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4195
  Ten dollars,   Johnson/Fraser (1988) block of four, fi ve dollars, 
Fraser Higgins (1990) blocks of four (4) Fraser/Cole *(1991) 
25th anniversary two pairs, blocking of fourn; ten dollars 
Fraser/Cole (1991) block of four; twentyu dollars, Fraser/
Cole (1991) blocks of four (2) plus New Zealand verticcal 
strip of four 1990 ten dollar.   Uncirculated.  (12)  

 $400 

 4196 
  Five dollars,   Fraser/Evans (1996) vertical pairs, red serials 
and black serials (2); ten dollars, Fraser/Cole (1991) block 
of four, MacFarlane/Evans (1997) vertical pairs, red serials 
and blue serials; blocks of four, red serials and blue serials; 
twenty dollars, MacFarlane/Evans (1998) vertical pairs, 
red serials and black serials (2); blocks of four, red serials 
and black serials; fi fty dollars, MacFarlane/Evans (1999), 
vertical pair, block of four, both with black serials. Notes 
in fi fteen folders in a Note Printing Australia black album.   
Uncirculated.  (15)  

 $850 

  Thirteenth Session, Commencing at 9. 30 am  

   KOOROMAN COLLECTION 

   GREEK SILVER COINS  

     

 4197* 
  Italy,   Calabria, Taras, (302-281 B.C.), silver stater, (7.766 
grams), obv. naked boy rider crowning stationary horse to 
right, AP monogram to left, below weakly struck ΣΩΚΠ / 
ΑΤΗΣ, rev. Taras astride a dolphin to left, holding tripod, 
to right ΤΑΡΑΣ, below ΞΟΡ, (cf.S.363, Vl.669 [same dies]).   
Attractive very fi ne, scarce.   

 $600 
 Ex Gorny & Mosch, Auction 101, March 6, 2000 (lot 52). 

     

 4198* 
  Italy,   Lucania, Heraclea, (330-280 B.C.), silver nomos, stater 
or didrachm, (7.670 grams), obv. head of Athena to right 
wearing crested Corinthian helmet adorned with a Scylla, 
traces of letters in right fi eld, rev. [I-HPAKΛΗΙΩΝ] to right 
off fl an, Heracles standing facing, head turned to right, 
strangling a lion with both hands, between legs an owl in fi eld 
to left a club, (S.389; Work 39, cf.Van Keuren 50, cf.SNG 
ANS 60).   Toned, nearly very fi ne and a scarce type.   

 $600 
 Ex Astarte Sale XIV, (lot 29). 

      

 4199* 
  Sicily,   Gela, (c.450-440 B.C.), silver tetradrachm, (16.454 
grams), obv. slow quadriga driven right by male charioteer 
holding reins, Nike above crowning horses, dotted border, 
rev. forepart of man headed bull to right with long beard, 
weakly above ΓΕΛΑΣ, (cf.S.795, Jenkins 359, obv. 69, rev. 
143 [notes fi ve examples known of these dies], SNG ANS 
66).   Lightly toned, large fl an, good fi ne and a rare type with 
the small man-headed bull.   

 $1,000 
 Ex Antiquarius, New Zealand, November 1998. die combination and Noble 
Numismatics Sale 61 (lot 2583).  
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 4200* 
  Sicily,   Syracuse, (c. 485-478 B.C. revised date 467-461), silver 
tetradrachm, (16.254 grams), obv. fast walking quadriga 
driven to right by bearded male charioteer, Nike fl ying right 
crowning horses, rev. ΣΥ RAK OΣΙ O N around to right, 
some letters inverted, head of Artemis-Arethusa to right, 
hair slightly waved and hanging below neck under diadem 
of beads, four dolphins around, (cf.S.914, Boehringer 306 
same dies (obverse 147/reverse 212 dies), BMC 26 [same 
dies], SNG Munich 967 [same dies]).   Lightly toned, nearly 
very fi ne and rare.    

 $400 

 Ex Astarte Sale XI, December 12-13, 2002, (lot 256). Boehringer notes 
only two specimens from these dies. The lower dating of this tetradrachm 
follows D. Knoepfl er (SNR 72 [1993] pp.12-27), who argued that four of 
the Boehringer's series were minted concurrently, using several anvils, until 
461 or a little later, when production decreased dramatically and only one 
anvil was required. 

     

 4201* 
  Sicily,   Syracuse, (344-317 B.C.), silver stater, (8.336 grams), 
obv. Pegasos fl ying to left, nothing below, rev. head of 
Athena to right, wearing plain Corinthian helmet, around 
ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ, (S.961; Calciati 2, SNG Lloyd 1437, BMC 3, 
Plate XXV,3).   Minor surface porosity with dark patination, 
otherwise good very fi ne and rare.   

 $600 

     

 4202* 
  Siculo-Punic,   mint of the camp, (c.300-290 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.918 grams), obv. head of young Melqart or 
Heracles wearing lion skin to right, rev. horse's head to left, 
palm tree behind, Punic legend 'MHSBM' below, border of 
dots, (S.6436, Dewing ACNAC 983, Jenkins SNR 57, [Series 
5b] 391 [same dies, O120/R319).   Dark tone, dumpy fl an as 
usual good very fi ne and scarce.    

 $1,000 

 Ex Dr. Stephen Mulligan Collection, Noble Numismatics Sale 64 (lot 2441) 
and previously from the Spink America, New York, Auction Sale, 6-7th 
December 1999 (lot 727 part). 

     

 4203* 
  Macedon,   Amphipolis (158-149 B.C.), silver tetradrachm, 
(16.848 grams), obv. Macedonian shield, at centre of which 
is a bust of Artemis Tauropolos to right with bow and quiver 
at her shoulder, rev. ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ ΠΡΩΤΗΣ in two lines, 
club between monograms above and below, all within oak 
wreath, to left of which a thunderbolt, (S.1386, BMC 7 [p.8], 
SNG Manchester 749, Hunter 3, McClean 3708, SNG Cop. 
1314, SNG Ash. 3297).   Toned, slightly off centred on the 
obverse, otherwise good very fi ne.   

 $400 

 Ex Sidney Mygird, London, 2001. 

     

 4204* 
  Macedon,   Roman Provincial issue, (c.90-75 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.620 grams), Thessalonica mint, obv. head 
of Alexander the Great to right, with horn of Ammon and 
fl owing hair, MAKEΔΟΝΩΝ, Θ behind, rev. AESILLAS / 
Q above, club between money chest and quaestor's chair, 
all within olive wreath, (S.1463, BMC 81-83, cf.SNG Von 
Post 50-1).   Grey tone, reasonably well centred, good very 
fi ne and scarce.    

 $500 

 Ex CNG Internet Sale March 2001. 

     

 4205* 
  Macedon,   Kingdom of Philip II, (359-336 B.C.), silver 
tetradrachm, (14.450 grams), Amphipolis IIB mint, issued 
c.342/1-329/8 B.C., obv. head of Zeus laureate to right, rev. 
naked youth or small man (Philip II), on horseback to right, 
bee in fi eld below, omphalos to right, above ΦΙΛΙΠ ΠΟΥ. 
(cf.S.6680, cf.Le Rider 495-501, Pl.43, [similar types).   In 
high relief, round attractive pale grey tone, cut across horse, 
otherwise good very fi ne and rare.   

 $500 

 Ex Spink Noble Sale 33 (lot 1136). 
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 4206* 
  Macedon,   Kingdom of Philip II, (359-336 B.C.), silver 
tetradrachm, (14.154 grams), Amphipolis IIIB mint, issued 
c.323/2-316/5 B.C., obv. head of Zeus laureate to right, 
dotted border, rev. naked youth or small man (Philip II), on 
horseback to right, crescent in fi eld below, Π to right, above 
ΦΙΛΙΠ ΠΟΥ. (cf.S.6680, cf.Le Rider Pl.46, 4, [same type], 
SNG ANS 679).   Lightly toned, very fi ne and scarce.   

 $700 

 Ex Numismatik Lanz, Auction Sale 106, November 26-27, 2001 (lot 74). 

     

 4207* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), silver 
tetradrachm, (17.214 grams), "Uranopolis" mint, issued 
c.300-290 B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion 
skin with dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, 
eagle in outstretched hand, Θ below star on cone to left, 
A under throne, to right ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, (cf.S.6713, Price 
518, BMC 518, M.-, Ehrhardt "Amphipolis" 69).   Nearly 
extremely fi ne, very scarce.   

 $800 

 Ex Antiquarius, New Zealand.  

     

 4208* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), silver 
tetradrachm, (17.054 grams), Pella mint, issued c.275-270 
or later B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion 
skin, dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, eagle 
in outstretched hand, crested helmet to left, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 
to right, monogram ΘE under throne, (cf.S.6713, Price 623, 
BMC 623, M.226, Mathisen "Antigonus" Museum Notes 
No.26 (1981), Pl.xix, 17).   Good very fi ne, scarce.   

 $500 

 Ex Gorny & Mosch, Munich. 

     

 4209* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), silver 
tetradrachm, (17.162 grams), Astibus mint ? (Paeonia), 
issued c.300-286 B.C., obv. head of Herakles to right wearing 
lion skin with dotted border, rev. Zeus seated on throne to 
left, eagle in outstretched hand, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ to right, star 
in left fi eld, dotted border, (cf.S.6713, Price 644, cf.Hersh, 
Waggoner 'Audoleon' II).   Very fi ne and a rare type.   

 $400 

 Ex Freeman & Sear 2004 with their ticket. 

     

 4210* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III. (336-323 B.C.), 
silver tetradrachm (17.278). Pergamon mint. Struck under 
Philetairos in the name of Alexander III, circa 279-274 B.C., 
obv. head of Herakles to right, wearing lion skin headdress, 
rev. Zeus Aetophoros seated left, in left fi eld, helmeted 
head of Athena right; crescent to left below throne, to right 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. (cf.S.6713. cf.Price 1471, cf.SC 307.2 
[same obverse die], Newell WSM -).   Good very fi ne and 
very rare.   

 $1,500 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 129, March 8, 2004, (lot 143).  Reported 
in that sale as being one of two examples known.  

     

 4211* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.838 grams), Miletus mint, issued c.295-275 
B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin with 
dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, eagle in 
outstretched hand, monogram of ΠΡΑΤ in circle and double 
axe under throne, to right ΑΛΕΞΑΝΔΡΟ[Υ]. (cf.S.6730, 
Price 2147, BMC 2147, M.1138).   Well centred, good very 
fi ne and a rare type.   

 $700 

 Ex Numismatik Lanz Auction Sale 109, May 27, 2002, (lot 156). 
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 4212* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), 
silver tetradrachm, (16.764 grams), Miletos mint, issued 
295-275 B..C., obv. head of Herakles to right wearing lion 
skin with dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, 
eagle in outstretched hand, MI monogram to left, to right 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, dotted border, (cf.S.6713, Price 2150, BMC 
2150a-b, M.1055, SNG Cop.750).   Porous surface with light 
pitting, grey tone, well centred, otherwise good very fi ne.    

 $500 

 Ex CNG Internet Sale March 2000. 

     

 4213* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), silver 
tetradrachm, (17.114 grams), Babylon mint, issued c.317-
311 B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin 
with dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, eagle 
in outstretched hand, monogram MTP in wreath, H below 
throne, in exergue ΒΑΣΙΛΕΩ[Σ], ΑΛΕΞΑΝΔΡ[ΟΥ] to right, 
(cf.S.6713, Price 3704, BMC 3704a-c, M.714, Armenak 
Hoard No.135).   Broad fl an, toned, nearly very fi ne.   

 $400 

     

 4214* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.750 grams), Babylon mint, issued c.311-
305 B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin 
with dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, eagle 
in outstretched hand, monogram MTP in wreath below 
throne, MI over crescent in left fi eld, in exergue ΒΑΣΙΛΕΩΣ, 
ΑΛΕΞΑΝΔΡ[ΟΥ] to right, (cf.S.6713, Price 3756, BMC 3756, 
M.741).   Broad fl an, toned with porous fi eld, very fi ne.   

 $350 

 Ex Gorny & Mosch, in 2000. 

     

 4215* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), 
silver drachm, (4.262 grams), Ephesus mint, issued c.300 
B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin with 
dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, eagle in 
outstretched hand, E bee Φ to left, plain under throne, 
[Α]ΛΕΞΑΝΔΡΠΟΥ to right, (cf.S.6730, Price 1877, BMC 
1877, M.1017, SNG Cop. 894).   Good very fi ne.   

 $350 

 Ex Numismatica Ars Classica, Auction P, May 12, 2005 (lot 1425). 

     

 4216* 
  Macedon,   Kingdom of, Antigonos Gonatas, silver 
tetradrachm, 277-239 B.C., (16.866 grams), obv. Pan's 
head to left, with pedium on shoulder, all within Macedonian 
shield, rev. Athena Alkidemos advancing to left, with 
thunderbolt and shield, Macedonian helmet in fi eld to 
left, ΗΛ monogram to right, to right ΒΑΣΙΛΕΩΣ, to left 
ΑΝΤΙΓΟΝΟΥ, (S.6783, SNG Greece II (Alpha Bank) 986, 
SNG Cop 1199, Mathisen ANS MN 26 [1981] p.111 [for 
monogram]).   Surface scratches on reverse, otherwise very 
fi ne and scarce.    

 $800 

 Ex Astarte, Lugano Auction Sale XI, Dec. 12-3, 2002 (Lot 327). 

     

 4217* 
  Macedon,   Kingdom of, Philip V (220-179 B.C.), silver 
didrachm, (8,276 grams), issued 188-179 B.C., obv. 
diademed head to right of Philip with close beard, rev. club, 
above monogram ΩΖ over ΒΑΣΙΛΕΩΣ, below ΦΙΛΙΠΠΟ∗ 
above two monograms of ΔΙ and ΣΙ all within an oak wreath, 
in left fi eld a trident, (S.6792, cf. SNG Alpha Bank 1054, 
SNG Greece 4, 938, McClean 3629).   Good very fi ne and 
rare.   

 $900 

 Ex Astarte, Lugano Auction Sale XI, Dec. 12-3, 2002 (Lot 328).  
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 4218* 
  Macedon,   Kingdom of, Perseus, (179-168 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.910 grams), obv. laureate bearded 
head of Perseus to right, rev. eagle, wings open standing 
on thunderbolt, ΒΑΣΙ ΛΕΩΣ above, ΠΕΡ ΣΕΩΣ below, 
monograms AY above, K- to right and Φ between legs of 
eagle, all within oak-wreath, beneath which is a plough, 
(S.6804, A.Mamroth 21a [ZfN, 1928], Mionnet I 934 
[p.589], cf.SNG Cop. 1267).   Very fi ne and rare.   

 $900 

 Ex Numismatica Ars Classica, Auction Q, April 6, 2006 (lot 1324). 

     

 4219* 
  Thrace,   Maroneia, (late 2nd century B.C.), silver tetradrachm, 
(16.532 grams), obv. head of young Dionysos to right, 
wreathed with ivy, rev. Dionysos naked standing left, holding 
grapes and two narthex wands, monograms to left and right, 
around ΔΙΟΝΥΣΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ, (S.1635, 
Schonert-Geiss 1142 [obv. 48, rev.151 same dies], BMC 57 
[p.128]).   Very large fl an, good very fi ne, rare.    

 $700 

 Ex Antiquarius, New Zealand, 2002. 

     

 4220* 
  Thrace,   Kingdom of, Lysimachos, (323-281 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.810 grams), Sestos mint, issued 297/6-
282/1 B.C., obv. head of Alexander to right, with diadem 
and horn of Ammon, dotted border, rev. Athena enthroned 
to left, supporting Nike, spear behind, ivy leaf in left fi eld, to 
right [Β]ΑΣΙΛΕΩ[Σ], to left ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ, (cf.S.6814, M.-, 
Thompson 27, Meydancikkale Hoard 2598).   Light tone, 
good very fi ne and rare.   

 $800 

 Ex Edward Waddell, USA, in 2000. 

     

 4221* 
  Thrace,   Kingdom of, Lysimachos, (323-281 B.C.), silver 
tetradrachm, (17.158 grams), Lampsacus mint, issued before 
282/1 B.C., obv. head of Alexander to right, with diadem and 
horn of Ammon, within dotted border, rev. Athena enthroned 
to left, supporting Nike, shield at side with Medusa head in 
centre, HP monogram in inner left fi eld, aplustre in outer left 
fi eld, to right ΒΑΣΙΛΕΩΣ to left ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ, (cf.S.6814, 
M.356, Thompson 48).   Toned, slight surface roughness, 
otherwise very fi ne and rare.    

 $800 

 Ex Bridgeview Galleries, South Australia. 

     

 4222* 
  Thrace,   Kingdom of, Lysimachos, (323-281 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.890 grams), Lampsacus mint, issued 
c.297/6-282/1 B.C., obv. head of Alexander to right, (eye 
looking upwards), with diadem and horn of Ammon, within 
dotted border, rev. Athena enthroned to left, supporting Nike, 
shield at side with Medusa head in centre, Δ/Ξ monogram in 
inner left fi eld, crescent to left in exergue, to right ΒΑΣΙΛΕΩΣ 
and to left ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ, (cf.S.6814, Thompson 49, M.399, 
cf.SNG Cop. 1097, cf.McClean 4488, cf.SNG Lockett 1249).   
High relief, grey tone, of fi ne style, good very fi ne and very 
scarce.    

 $1,500 

 Ex Numismatica Ars Classica, Auction M, March 20, 2002 (lot 2274). 

     

 4223* 
  Thrace,   kingdom of Lysimachus, (323-281 B.C.), silver 
drachm, (4.214 grams), Ephesus mint, struck 294-287 B.C., 
obv. head of Alexander to right with diadem and horn of 
Ammon within dotted circle, rev. Athena enthroned to left 
supporting Nike, spear behind, to left cithara and A on 
throne, to right ΒΑΣΙΛΕΩ[Σ], to left ΛΥΣΙΜΑΧΟ[Υ], (cf.
S.6817, Thompson 174 [Illustrated Plate 20, similar dies]).   
Good very fi ne and rare.   

 $400 

 Ex Gorny & Mosch, Auction 134, October 11-12, 2004 (lot 1214).  
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 4224* 
  Moesia Inferior,   Istros, (400-350 B.C.), silver stater, (5.508 
grams), obv. two young male heads facing, side by side, left 
inverted, right upright, rev. sea-eagle standing to left on 
dolphin to left, which it attacks with its beak, below dolphin 
monogram AH, I below tail of sea-eagle, (cf.S.1669; SNG 
BMC -, BMC -, cf.Pick 439).   Toned, good very fi ne.   

 $500 

 Ex Antiquarius, New Zealand, 1995. 

     

 4225* 
  Thessaly,   Larissa (under Macedonian domination), (340-
325 B.C.), silver drachm, (6.092 grams), obv. facing head 
of nymph Larissa three-quarter to left, rev. horse grazing to 
right, above ΛΑΡΙΣ in exergue ΑΙΩΝ, (S.2120, SNG Cop. 
121, Hermann Pl.V, 8).   Good very fi ne with attractive grey 
tone.   

 $800 

 Ex CNG Auction Sale XXIII, October 13, 1992 (lot 146). 

     

 4226* 
  Attica,   Athens, (c.430 B.C.), silver tetradrachm, (17.088 
grams), obv. head of Athena to right wearing ivy crested 
helmet, eye in profi le, rev. owl standing to right, head facing, 
in erect posture, olive twig and crescent behind, to right, 
ΑΘΕ, all in incuse square, (S.2526, BMC 62, Kraay ACGC 
199, Sv.Pl.14, 1-30).   Minor nick on owl, obverse slightly off 
centred, otherwise extremely fi ne.   

 $1,400 

 Ex Numismatic Ars Classica Auction Sale 23, March 20, 2002 (lot 1219). 

     

Lot 4227

 4227* 
  Attica,   Athens, (166-57 B.C.), silver tetradrachm, (16.828 
grams), issued 168-167 B.C., (Thompson date) but probably 
136-5 B.C. (revised chronology), obv. head of Athena 
Parthenos to right wearing triple-crested Athenian helmet, 
ornamented with Pegasus, rev. owl standing to right, head 
facing, in erect posture, on prostrate amphora, club two 
torches to right, Δ amphora, legend across Α ΘΕ, to left lion 
skin and bow in case, across ΗΡΑ, ΑΡΙ−ΣΤΟΦ / ΠΟΛΥΜ, HP 
below, all within wreath, (cf.S.2555, Thompson 332c [same 
obverse die as 332a], Sv.45, 3, same obverse die).   Slightly off 
centred obverse, otherwise nearly extremely fi ne and rare.    

 $800 

 Ex CNG Auction Sale 43 September 24, 1997 (lot 434). 

     

 4228* 
  Corinthia,   Corinth, (c.350 B.C.), silver stater, (8.554 grams), 
obv. Pegasos fl ying to right, Q below, rev. head of Athena to 
right, wearing Corinthian helmet, (cf.S.2626, Calciati 203/1 
corrected [same dies], Ravel 475 [same dies]).   Attractive light 
tone, good very fi ne and scarce type without symbols.    

 $500 

 Ex BCD Collection, and from Numismatik Lanz, Munich, 26 November 
2001 (lot 58). 

     

 4229* 
  Corinthia,   Corinth, (350-306 B.C.), silver stater, (8.444 
grams), obv. Pegasos fl ying to left, Q below, rev. head of 
Athena to left, wearing Corinthian helmet, A below and 
wreath behind, (cf.S.2629, Calciati 403 [p.255], Ravel 1041, 
BMC 291).   Well centred, toned, nearly extremely fi ne and 
scarce in this condition.   

 $300 
 Ex Noble Numismatics Sale 76 (lot 3297). 

     

 4230* 
  Aeolis,   Cyme, (2nd century B.C.), silver tetradrachm, (16.720 
grams), obv. head of Amazon Cyme to right with hair bound 
in ribbon, rev. horse pacing to right, one handled vase at 
feet all within laurel-wreath, before KYMAIΩN, below 
in exergue ΣΤΡΑΤΩΝ, (S.4183; SNG Von Aulock 1638-9, 
ANSMN 27, Oakley No.41; ACNAC Dewing 2230).   Off 
centre slightly on reverse, otherwise nearly extremely fi ne.    

 $1,300 
 Ex Antiquarius, New Zealand, 1998. 



345

     

 4231* 
  Aeolis,   Myrina, (after 165 B.C.), silver tetradrachm, 
(15.994 grams), obv. laureate head of Apollo of Grynion 
to right, rev. Apollo of Grynion standing to right, holding 
phiale and laurel branch, omphalos and amphora at feet, 
ΔYI monogram behind, all within laurel wreath, behind 
ΜΥΡΙΝΑΙΩΝ, (cf.S.4216, ANSMN 30, Sacks 24).   Nearly 
extremely fi ne and scarce.   

 $800 

 Ex CNG Auction Sale 60, May 22, 2002, (Lot 706). 

     

 4232* 
  Ionia,   Heraclea ad Latmun, (after 150-145 B.C.), tetradrachm 
(stephanophoros), (16.812 grams), obv. helmeted head of 
Athena to right, wearing triple-crested Athenian helmet, 
adorned in front with foreparts of fi ve horses, behind raised 
cheekpiece with Pegasus running and at back with tendril, 
also with triple-pendant ear-ring and pearl necklace, rev. 
oak-wreath enclosing club, above ΗΡΑΚΛΕΩΤΩΝ, below 
owl standing to right between to monograms ΑΜΑΓΟΙ and 
VΩΡ, (cf.S.4453, SNG Lockett 2824, SNG Von Aulock 1976, 
Pozzi Collection [lot 2453]).   Extremely fi ne and rare.   

 $2,000 

 Ex Antiquarius, New Zealand. 

     

 4233* 
  Carian Islands,   Rhodes, (304-275 B.C.), silver didrachm, 
(6.496 grams), obv. head of Helios three-quarter face to right 
with hair loose, rev. rose, with bud on right, to left E and 
a bunch of grapes, above [ΡΟΔΙΟΝ], (S.5037, BMC 31-32, 
SNG Finland 452 [similar dies], Ashton 157).   Lightly toned, 
nearly very fi ne or better and scarce.   

 $500 

 Ex Gorny & Mosch, Munich.  

     

 4234* 
  Cilicia,   Soloi. Balakros, Satrap of Cilicia, (333-323 B.C.), 
silver stater (10.890 gm). obv. Baaltars seated left, holding 
lotus-tipped sceptre, grain-ear and grape-bunch to left, 
helmet above B to right, Σ below throne, dotted border, rev. 
Draped bust of Athena facing slightly left, wearing triple-
crested helmet and necklace, dotted border, (S.5617, BMC 
72 [p.174], cf.SNG Levante 53; cf.SNG France 198; cf.SNG 
von Aulock 5873).   Good very fi ne.   

 $900 

 Ex Numismatik Lanz, Auction Sale 106, November 26-27, 2001 (lot 
165). 

     

 4235* 
  Syria,   Kingdom of, Antiochos I Soter. (281-261 B.C.), 
silver tetradrachm (16.990). Pergamon mint. Struck under 
Philetairos in the name of Seleukos I, circa 279-274 B.C., 
obv. head of Herakles to right, wearing lion skin headdress, 
rev. Zeus A‰tophoros seated left, in left fi eld, helmeted head 
of Athena right; oval below throne, to right ΣΕΛΕΥΚΟΥ, 
below in exergue ΒΑΣΙΛΕΩΣ, (cf.S.6864. SC 308d, Newell 
WSM 1535).   Very fi ne.   

 $500 

 Ex Freeman & Sear Mail Bid Sale 8, February 5, 2003 (lot 199). 

     

 4236* 
  Syria,   Kingdom of, Antiochos II, (261-246 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.386 grams), Series I, Seleucia on Tigris 
mint, issued 261-256 B.C., obv. diademed head of Antiochos 
I to right, dotted border, rev. Apollo seated left on omphalos, 
holding arrow and bow, on right, ΒΑΣΙΛΕΟΣ and to left 
ΑΝΤΙΟΧΟΥ to left and right monograms, (cf.S.6866, SC 
587.1b, Newell ESM 179, BMC 13).   Well centred, very 
fi ne and scarce.    

 $400 

 Ex John Dean, Melbourne privately 2002. 
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 4237* 
  Syria,   Kingdom of, Demetrius I, (162-150 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.536 grams), Antioch mint, issued period 
162-156 B.C., obv. diademed head of Demetrius to right 
within laurel wreath border, rev. Tyche seated to left with leg 
of throne a winged monster, holds sceptre and cornucopiae, 
to right ΒΑΣΙΛΕΩΣ, to left ΔΗ ΜΗΤΡΙΟΥ, ΠI monogram in 
exergue, (S.7014, Newell SMA 84 [Plate V], BMC 34).   Weak 
on wreath, otherwise, good very fi ne, scarce.   

 $350 

 Ex Noble Numismatics Auction Sale 61 (lot 2661). 

     

 4238* 
  Syria,   Kingdom of, Alexander I Balas, (150-145 B.C.), 
silver tetradrachm, (16.214 grams), Seleucia on the Tigris 
mint, obv. diademed head of Alexander I to right, dotted 
border, rev. Zeus seated left on throne, holding Nike and 
sceptre, on right, [ΒΑ]ΣΙΛΕΩΣ [Α]ΛΕΞΑΝΔΡΟΥ and to left 
ΘΕΟΠΑΤΟΡΟΣΥ ΕΥΕΡΓΕΤΟΥ, in exergue monogram ΠΑΡ, 
(cf.S.7030, SNG Israel I (Spaer) 1586, ACNAC Houghton 
1004).   Very fi ne.   

 $300 

 Ex Antiquarius, New Zealand, 2001.  

     

 4239* 
  Syria,   Kingdom of, Antiochos VIII, (121-96 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.204 grams), Damascus mint, fi rst reign, 
issued 116-115 B.C., obv. diademed head of Antiochos VIII 
to right, fi llet border, rev. Zeus Uranius with crescent above 
standing to left, holding star and sceptre, on right ΒΑΣΙΛΕΟΣ 
and ΑΝΤΙΟΧΟΥ and to left ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ, to left A/B over 
ΦΛ monogram, in exergue date ZqP = 197 = 116-5 B.C., 
(cf.S.7143, SNG Israel I (Spaer) 2655-6, Newell LSM 100).   
Toned, good very fi ne and very scarce.    

 $350 

 Ex CNG, Lancaster, USA, 1992. 

     

 4240* 
  Syria,   kingdom of, Philip Philadelphos, (93-83 B.C.), silver 
tetradrachm, (15.736 grams), Antioch mint, obv. head 
of Philip to right, with diademed, fi llet border, rev. Zeus 
seated to left, on throne holding Nike, II in exergue, legends 
left and right ΒΑΣΙΛΕ[ΩΣ] ΦΙΛΙΠΠΟ[Υ] ΕΠΙΦΑΝΟΥ[Σ] 
[Φ]ΙΛΑΔΕΛ[ΦΟΥ], (S.7196, SMA 448, SNG Israel I (Spaer) 
2807).   Good very fi ne.   

 $300 

 Ex Peter Brooks, Brisbane, 1993. 

     

 4241* 
  Bactria,   Kingdom of, Demetrios I, (c.200-185 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.310 grams), obv. draped bust of Demetrios 
to right wearing elephant skin head-dress all within dotted 
border, rev. youthful Herakles standing facing crowning 
himself holding club and lion skin, to left ΔΗΜΗΤΠΙΟΥ and 
ΦΩ monogram, to right ΒΑΣΙΛΕΩΣ, (S.7526, SNG ANS 
190-192, Bopearachchi Series 1F).   Very fi ne in high relief, 
with surface porosity, a rare variant.   

 $1,500 

 Ex Antiquarius, New Zealand, list 43, 1998 (lot 33). 

     

 4242* 
  Bactria,   Kingdom of, Eucratides I, (170-145 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.906 grams), obv. pith helmeted head of 
Eucratides to right with dotted border ornamented with 
bull's horn and ear, rev. the Dioskouroi on horseback 
prancing to right, each holding spear and palm, monogram 
of ΠΑΡ, in exergue ΕΥΚΡΑΤΙΔΟΥ, around above ΒΑΣΙΛΕΩΣ 
ΜΕΓΑΛΟΥ, (S.7570. M.1.177.i, Bopearachchi Series 6T 
No.38-39, SNG ANS 468).   Toned, in high relief, good very 
fi ne.   

 $1,500 

 Ex CNG Auction Sale 61, September 25, 2002 (lot 964).  
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 4243* 
  Egypt,   Kingdom of, Ptolemy I, (323-283 B.C.), silver 
tetradrachm, (15.378 grams), issued c. 310-305 B.C., obv. 
head of Alexander wearing elephant headdress to right, 
dotted border, rev. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ on left, Athena Alkidemos 
to right with spear and shield, ΠΑ monogram to left, eagle to 
right, two monograms above and to left of right fi eld, dotted 
border, (S.7750, Sv.146, BMC 19, Zervos, The Alexander 
Mint of Egypt, Group 22 [p.98-101], SNG Cop. 146).   Grey 
attractive tone, slightly off centred fl an, otherwise very fi ne 
and very scarce.    

 $1,500 

 Ex Numismatica Ars Classica, Auction M, March 20, 2002 (lot 2400). 

     

 4244* 
  Egypt,   Kingdom of, Ptolemy II, Philadelphos, (285-246 B.C.), 
silver tetradrachm, Uncertain mint, struck maybe late in reign 
year 66?, (14.118 grams), obv. head of Ptolemy to right with 
aegis, rev. eagle to left on thunderbolt with closed wings, to 
left ΠΤ above ΞC, around ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ, (cf.
S.7774, Sv.389 [Pl.XVIII, 1], BMC 36-37, Meydancikkale 
-).   Nearly very fi ne.   

 $300 

 Ex CNG, Lancaster, USA, 1992. 

   ROMAN  SILVER  &  BRONZE  COINS  

     

 4245* 
  Julius Caesar,   (died 44 B.C.), silver denarius, issued 49-48 
B.C., mint moving with Caesar, (3.832 grams), obv. elephant 
to right, trampling on serpent, rev. pontifi cal emblems, 
simpulum, aspergillum, axe and apex, (S.1399, Cr.443/1, 
Syd.1006, RSC 49).   Lightly toned, good very fi ne, slightly 
off centred both sides.   

 $700 

 Ex Downie's Auction Sale 292 (lot 1903).  

     

 4246* 
  Julius Caesar,   (c.47-46 B.C.), silver denarius, (3.868 grams), 
Africa mint, obv. diademed head of Venus to right, rev. 
CAESAR to right, Aeneas walking left, carrying Anchises 
and palladium, dotted border, (S.1402, Cr.458/1, Syd.1013, 
RSC Julius Caesar 12).   Off centred on both sides, otherwise 
good very fi ne.   

 $500 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale Q April 6, 2006 (lot 
1573).  

     

 4247* 
  Mark Antony and Octavian,   (41 B.C.), silver denarius, mint 
moving with Mark Antony, (3.836 grams), obv. bare head 
of Mark Antony to right, around legend M ANT IMP AVG 
III VIR R P C M BARBAT Q P, rev. bare head of Octavian 
to right, around partial legend, CAESAR IMP PONT III 
VIR R P C, (S.1504, Cr.517/2, Syd.1181).   Very fi ne, minor 
bankers mark and scarce.    

 $700 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale Q April 6, 2006 (lot 
1598).  

     

 4248* 
  Augustus   as Octavian, (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, 
moving with Octavian mint, issued 37 B.C., (3.830 grams), 
obv. Octavian head to right bearded, around IMP CAESAR 
DIVI F III VIR ITER R P C, rev. Simpulum, aspergillum, 
jug and lituus, border of dots, around COS ITER ET TER 
DESIG, (S.1544, Cr.538/1, C.91, Syd.1334, BMC Gaul 116).   
Slightly off-centre on obverse, otherwise fi ne/very fi ne.   

 $600 
 Ex Downie's Auction Sale 292.  

     

 4249* 
  Augustus as Octavian,   (27 B.C. - A.D. 14), silver quinarius, 
uncertain Italian mint (probably Brundusium, possibly 
Rome), issued 29-27 B.C. (1.744 grams), obv. Octavian bare 
head to right around traces of CAESAR IMP VII, all within 
linear circle, rev. [ASI]A RECEPTA around, Victory draped 
standing to left, right hand holding wreath and left hand a 
palm, all on cista mystica between two snakes, (S.1568, RIC 
276, C.14, BMC 647).   Nearly very fi ne and scarce.    

 $200 

 Ex Downie's, Auction Sale 292. The issue relates to the subjection of the 
Province of Asia at which occured in 30 B.C. 
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 4250* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, Lugdunum 
mint, 15-13 B.C., (3.824 grams), obv. bare head to r. of 
Augustus, around AVGVSTVS DIVI F, rev. bull butting to r., 
in exergue IMP X, (S.1610, RSC 137, RIC 167a).   Attractive 
patina, good metal, off centred on reverse, with two obverse 
banker's marks, otherwise good very fi ne and rare.    

 $700 

 Ex Monnaies and Medailles, Basel, Auction Sale 66, October 22, 1984 
(lot 521). 

     

 4251* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, Lyons mint, 
issued 15-13 B.C. (3.716 grams), obv. bare head of Augustus 
to right, around AVGVSTVS DIVI F, rev. IMP to left X to 
right, in exergue ACT, Apollo Citharoedus in long drapery, 
standing to left, right hand holds plectrum and left hand a 
lyre, (S.1611, RIC 171a, RSC.144, BMC 461).   Toned, nearly 
very fi ne and rare.   

 $500 

 Ex Peter Brooks, Brisbane, 1992. The issue refers to the battle of Actium, 
the greatest and most important of all victories of Augustus. 

     

 4252* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, Lyons mint, 
issued 2 B.C. - A.D. 4 and later, (3.490 grams), obv. laureate 
head of Augustus to right, CAESAR AVG[VSTVS] DIVI F 
PATER PATRIAE around, rev. Caius and Lucius Caesars 
standing facing, shields and spears between them, above 
on left simpulum on right, and on the left a lituus to right, 
in exergue traces of C L CAESAR[ES], around [AVGVSTI 
F COS DE]SIG PRINC IVVENT, (S.1597, RIC 207, C.43, 
BMC 533).   Slightly off centred, otherwise very fi ne.   

 $200 

 Ex Gorny & MOsch, Auction Sale 113, October 18, 2001.  

     

Lot 4253

 4253* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE sestertius, Lugdunum 
mint, issued A.D. 10-14, (25.44 grams), obv. laureate head 
to right of Augustus, around CAESAR AVGVSTVS DIVI 
F PATER PATRIAE, rev. altar of the cult of Roma and 
Augustus at Lugdunum, fl anked by two columns, each 
surmounted by statue of Victory, in exergue ROM ET AVG, 
(S.1657, RIC 231a, C.236).   Attractive patina, good metal, 
fi ne and rare.   

 $600 
 Ex Downies, Melbourne, Sale 292 (lot 1914). 

     

 4254* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE dupondius, posthumous 
issue, Rome mint, issued under Tiberius, (14.43 grams), 
issued A.D. 22-26, obv. radiate head of Augustus to left, 
DIVVS AVGVSTVS PATER around, rev. large S C within 
oak wreath, (S.1787, RIC 79, BMC 143, C.252).   Good very 
fi ne/nearly very fi ne, scarce.   

 $800 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale N June 26, 2003 (lot 
1696). 

     

 4255* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE dupondius, posthumous 
issue, Rome mint, issued under Caligula, issued A.D. 37-
41, (15.24 grams), obv. radiate head of Augustus to left, 
around DIVVS AVGVSTVS PATER, S C across, rev. around 
CONSENSV SENAT ET ORDIN P Q R, Augustus seated to 
left on curule chair holding branch, (S.1811, RIC 56, BMC 
88, C.87).   Very fi ne, rare.   

 $350 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale Q April 6, 2006 (lot 
1636). 

     

 4256* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE semis, Lugdunum mint, 
issued A.D. 10-14, (5.15 grams), obv. laureate head to right 
of Augustus, around CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER 
PATRIAE, rev. altar of the cult of Roma and Augustus at 
Lugdunum, fl anked by two columns, each surmounted by 
statue of Victory, in exergue ROM ET AVG, (S.1692, cf.RIC 
234, C.238).   Attractive patina, good metal, very fi ne and 
scarce.   

 $250 
 Ex CNG, Lancaster, 1992. 
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 4257* 
  Tiberius,   (A.D. 14-37), silver denarius, Lugdunum mint, 
issued A.D. 14-37, (3.654 grams), obv. laureate head 
of Tiberius to right, around TI CAESAR DIVI AVG F 
AVGVSTVS, rev. PONTIF MAXIM, Livia seated to right, 
with vertical sceptre and branch, (S.1763, RIC 30, BMC 
48, H.916 [304]).   Toned, weak on some legends, slightly off 
centred on reverse, otherwise very fi ne or slightly better.    

 $500 

 Ex Italo Vecchi Auction Sale 13, September 4, 1998 (lot 726). Of Biblical 
importance as the issue is often described as the Tribute Penny (Mark 12: 
14-17).    

      

 4258* 
  Tiberius,   (A.D. 14-37), AE sestertius, Rome mint, issued A.D. 
22-23, (26.99 grams), obv. Tiberius seated to left on curule 
chair holding patera and sceptre, around CIVITATIBVS 
ASIAE RESTITVTIS, rev. TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST 
P M TR POT XXIIII around large SC, (S.1764, RIC 48, 
C.3, CBN 52, BMC 70).   Good very fi ne and very rare in 
this condition.    

 $3,000 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale R May 17, 2007 (lot 
1421). 

     

 4259* 
  Tiberius,   (A.D. 14-37), AE as, Rome mint, issued A.D. 15-
16, (10.99 grams), obv. bare head of Tiberius to left, around 
TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST IMP VII, rev. PONTIF 
MAXIM TRIBVN POTEST XVII, Livia seated to right, with 
patera and sceptre, S C across, (S.1769, RIC 34, BMC 68, 
C.18).   Good very fi ne with green-black patination.   

 $800 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale P May 12, 2005 (lot 
1881). 

     

Lot 4260

 4260* 
  Drusus,   son of Tiberius, (died A.D. 23), AE as, Rome mint, 
issued under Tiberius, A.D. 22-23, (10.46 grams), obv. bare 
head of Drusus to left, around DRVSVS CAESAR TI AVG F 
DIVI AVG N, rev. PONTIF TRIBVN POTEST ITER around, 
S C across fi eld in centre, (S.1794, RIC 45, BMC 99, C.2).   
Red brown patina, very fi ne and scarce.   

 $400 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale Q April 6, 2006 (lot 
1658). 

     

 4261* 
  Gaius (Caligula),   (A.D. 37-41), AE sestertius, Rome mint, 
issued A.D. 37-38, (25.87 grams), obv. laureate head of 
Caligula to left, around C CAESAR AVG GERMANICVS 
PON M TR POT, rev. ADLOCUT above, Gaius bare 
headed in togate, standing left on platform before low stool, 
haranguing with right hand extended to fi ve soldiers holding 
shields and aquilae, in exergue COH, (cf.S.1799, RIC 32, 
C.1, BMC 33, CBN 45). Attractive dark green and brown 
patina, some minor encrustation around letters on obverse.   
otherwise good fi ne and rare in this condition.   

 $1,400 

 Ex CNG Electronic Internet Sale 108 (lot 90) and coming from the Rudolf 
Berk Collection. CNG noted that this coin is highly unusual in that it lacks 
the letters S C, which designates an issue by decree of the Senate (Senatus 
Consulto). From Republican times, the formula had been used on both silver 
and bronze coinage, but under the Empire, it was used almost exclusively 
on the bronze coinage. In fact, imperial bronze coinage without the formula 
is generally thought to have been issued under special circumstances and 
under an authority other than the Senate. The ADLOCVT(io) COH(ortium) 
sestertii are thought to have been a special distribution issue for the Praetorian 
Guard personally funded out of the emperor's own purse.  

     

 4262* 
  Gaius (Caligula),   (A.D. 37-41), AE as, Rome mint, issued 
A.D. 37-38, (11.07 grams), obv. bare head of Caligula to left, 
around C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR POT, 
rev. VESTA above, Vesta seated to left, veiled and draped 
seated on ornamental throne, holding patera and transverse 
sceptre, S C across fi eld, (S.1803 [VF o250], RIC 38, C.27, 
BMC 46).   Attractive dark patina, good very fi ne and rare 
in this condition.   

 $1,200 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale N June 26, 2003 (lot 
1726).  
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 4263* 
  Agrippa,   (died 12 B.C.), posthumous issue struck by Caligula 
(A.D. 37-41), AE as, (11.24 grams), obv. M AGRIPPA L F 
COS III, head to left wearing rostral crown, rev. S C, across, 
Neptune standing to left, holding dolphin and trident, 
(S.1812, RIC 58 (Caligula), C.3).   Even dark brown patina, 
very fi ne and scarce in this condition.   

 $300 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale L May 18, 2001 (lot 
1645). 

     

 4264* 
  Germanicus,   son of Nero Claudius Drusus, (born 15 B.C., 
died A.D. 19), AE as, Rome mint, issued A.D. 40-41, struck 
under Caligula, (11.05 grams), obv. Bare head of Germanicus 
to left, around GERMANICVS CAESAR TI AVGVST F DIVI 
AVG N, rev. SC around, C CAESAR AVG GE[RMANIC]VS 
PON M TR POT, (S.1821, RIC 35, BMC 49, C.1).   Even 
dark brown patina, a few minor green spots, otherwise very 
fi ne or better and scarce.   

 $400 

 Ex Gorny & Mosch Auction Sale 118, October 14, 2002 (lot 2021). 

     

 4265* 
  Agrippina,   mother of Gaius (Caligula), (d. A.D. 33), AE 
sestertius, Rome mint, issued A.D. 37-41, (23.23 grams), obv. 
draped bust Agrippina Senior to right, around AGRIPPINA 
M F MAT C CAESARIS AVGVSTI, dotted border, rev. 
carpentum drawn to left by two mules, above S P Q R, and 
MEMORIAE AGRIPPINAE, (S.1827, RIC 55, BMC 81, 
CBN 128).   Light brown Tiber patina, well centred, nearly 
very fi ne and rare.   

 $1,200 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale Q April 6, 2006 (lot 
1667). 

     

 4266* 
  Claudius,   (A.D. 41-54), AE dupondius, Rome mint, issued 
41-42, (13.52 grams), obv. bare head of Claudius to left, 
around TI CLAVDIVS CAESAR AVG IMP PM TR P, rev. 
CERES AVGVSTI, Ceres enthroned to left, holding corn-ears 
and torch, SC in exergue, (cf.S.1855, cf.RIC 94, BMC 139).   
Of fi ne style, good very fi ne and very rare.   

 $500 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale N June 26, 2003 (lot 
1736). The obverse legend a variant of RIC 94 is noted in RIC as an imitative 
issue. The style however is good and does suggests an offi cial issue. 

     

 4267* 
  Claudius,   (A.D. 41-54), AE as, Rome mint, issued A.D. 42, 
(8.97 grams), obv. bare head of Claudius to left, around 
TI CLAVDIVS CAESAR AVG PM TR P IMP P P, rev. 
CONSTANTIAE AVGVSTI, Constantia standing to left, 
holding sceptre, SC across in fi eld, (S.1858, RIC 111, BMC 
199, C.14).   Dark green patina, very fi ne.   

 $400 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 118, October 14, 2002 (lot 2048). 

     

 4268* 
  Nero,   (A.D. 54-68), silver denarius, issued c.66-67, Rome 
mint, (2.886 grams), obv. laureate head to right of Nero, 
around IMP NERO CAESAR AVGVSTVS, rev. Jupiter seated 
left on throne, holding thunderbolt and sceptre, IVPPITER 
CVSTOS around, (cf.S.1943, RIC 64, BMC -, RSC 121).   
A nice example, dull grey patina, very fi ne and a very rare 
obverse legend type.   

 $400 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 95 March 9, 1999, (lot 728). The issue 
is in all probability a reference to Nero's deliverance from the conspiracy of 
C. Calpurnius Piso in A.D. 65.  
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 4269* 
  Nero,   (A.D. 54-68), AE sestertius, Lugdunum mint, issued 
A.D. 65, (25.65 grams), obv. laureate head of Nero to right, 
around NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP 
P P, rev. Nero bare-headed and cuirassed on prancing horse 
to right, holding spear, beyond and behind him a mounted 
soldier prancing to right with vexillum held over right 
shoulder, DECVRSIO in exergue, S C across, (S.1957 [£700 
VF], RIC 396, WCN 408, BMC 311).   Dark green patina, 
very minor smoothing in the fi eld, otherwise good very fi ne, 
portrait almost extremely fi ne and rare in this condition.   

 $1,500 

 Ex Noble Numismatics Auction Sale 79 (lot 3595). $$ The reverse legend 
comes from decurro meaning run downwards or charge and is applied to 
military or equestrian manoeuvres. On this coin Nero is leading a formal 
cavalry parade probably in the Circus Maximus.  

     

 4270* 
  Nero,   (A.D. 54-68), AE sestertius, issued c.65, Lugdunum 
mint, (27.48 grams), obv. laureate head to right of Nero, 
around IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR P P P rev. 
Roma seated left on cuirass, holding Victory and parazonium, 
ROMA in exergue, S C across fi eld, (S.1961, RIC 591, WCN 
477, BMC 326).   Attractive even dark greenish-black patina, 
very fi ne or better and rare in this condition.    

 $1,200 
 Ex David Vagi, in Chicago 2001. 

     

 4271* 
  Nero,   (A.D. 41-54), AE dupondius, Lugdunum mint, issued 
A.D. 67, (11.80 grams), obv. laureate head to left, with globe 
at point of neck [off fl an], around IMP NERO CAESAR 
AVG P MAX TR P P P, rev. SECVRITAS AVGVSTI around, 
Securitas in relaxed pose enthroned to right, head resting in 
right hand and holding sceptre in left hand, lighted altar and 
torch at feet, SC in exergue, (S.1968, RIC 597, BMC 347, 
C.325).   Tiber patina, slightly off centred obverse, otherwise 
very fi ne.   

 $400 
 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 115 March 5, 2002 (lot 1502). 

     

 4272* 
  Galba,   (A.D. 68-69), AE sestertius, Rome mint, issued 68, 
(26.66 grams), obv. laureate draped bust of Galba to right, 
around SER GALBA IMP CAES AVG TR P, dotted border, 
rev. in oak wreath in three lines, SPQR / OB / CIV SER, (cf.
S.2125, RIC 271, Kraay 237).   Small area pitted on the reverse 
surface, otherwise very fi ne and very scarce.   

 $1,200 

 Ex Antiquarius, New Zealand, 1993. 

     

 4273* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), silver denarius, probably Ephesus 
mint, issue of A.D. 69-70, (3.126 grams), obv. IMP CAESAR 
VESPAS AVG COS II TR P P P, laureate head to right, rev. 
AVG within oak wreath, (S.2268, RIC 311 RSC 36b).   Lightly 
toned, very fi ne and a rare type.    

 $200 

 Ex Romanorum, Canberra, 2004. 

     

 4274* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 78, (2.754 grams), obv. laureate head of Vespasian to 
left, around  CAESAR VESPASIANVS AVG, rev. sow to left. 
IMP XIX in exergue, (S.2292, RIC 109, RSC 214).   Toned, 
good fi ne and scarce.   

 $200 

 Ex Walter Holt, July 2001. 
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 4275* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), AE sestertius, Rome mint, issue of 
middle of A.D. 71, (26.50 grams), obv. IMP CAES VESPAS 
AVG P M TR P P P COS III, laureate head to right, rev. 
Concordia seated to left, sacrifi cing out of patera over 
altar and holding cornucopiae, S C in exergue, around 
CONCOR AVG, (S.-, RIC 416, C.62).   Dark green patina, 
minor corrosion spot on edge of reverse, otherwise very fi ne, 
a good very fi ne portrait, rare.   

 $700 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale P May 12, 2005 (lot 
1958). 

     

 4276* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), AE as, Rome mint, issued A.D. 
76, (11.25 grams), obv. laureate head of Vespasian to 
right, around IMP CAESAR VESP AVG COS VII, rev. Spes 
advancing to left, holding fl ower, (cf.S.2361, RIC 576a, 
C.455).   Dark brown patina good very fi ne, scarce.   

 $400 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale L May 18, 2001 (lot 
1740). 

     

 4277* 
  Titus,   (A.D. 79-81), silver denarius, Rome mint, issue of A.D. 
80, (3.524 grams), obv. IMP TITVS CAES VESPASIANVS 
AVG P M, laureate head to right, rev. TR P IX IMP XV 
COS VIII P P, wreath on curule chair, (S.2516 [£120 VF], 
RIC 25a, BMC 66, RSC 318).   Nearly very fi ne and rare in 
this condition.    

 $200 

 Ex Noble Numismatics Sale 76 (lot 3558). The Reka-Devnia hoard contained 
431 coins of this ruler and 26 coins of this variety. 

     

Lot 4278

 4278* 
  Titus,   (A.D. 79-81), AE sestertius, Rome mint, issue of A.D. 
80, (29.70 grams), obv. IMP T CAES VESP AVG P M TR P 
P P COS VIII, laureate head to left, rev. FELICIT PVBLIC, 
Felicitas standing to left, holding sceptre and cornucopiae, S 
C across, (S.2523, RIC 89, BMC 158, C.74).   Some surface 
roughness about the legend, otherwise very fi ne.   

 $700 
 Ex Downie's, Melbourne, Auction Sale 285 (lot 2140). 

     

 4279* 
  Titus,   under Vespasian as Caesar, (A.D. 69-79), AE 
dupondius, Samosata in Commagene mint, issued A.D. 74, 
(12.49 grams), obv. laureate head of Titus to right, around 
T CAESAR VESPASIAN AVG, rev. around TR POT COS III 
CENSOR, winged caduceus between crossed cornucopiae, 
(S.2472 [This Coin Illustrated], RIC 813a, BMC 891, 
cf.C.326).   Dark brown patina, good very fi ne and rare.   

 $500 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale N June 26, 2003 (lot 
1868). 

     

 4280* 
  Titus,   restoration issue in the name of Augustus, (issued A.D. 
80). AE as, Rome mint, (9.52 grams), obv. radiate head to 
left, around DIVVS AVGVSTVS PATER, rev. facade of the 
altar enclosure of the Ara Providentiae Augusti with double 
panelled doors and horns visible above, around IMP T VESP 
AVG REST, SC across, PROVIDENT in exergue, (S.2581, 
RIC 191, C 559 [Augustus]).   Dark patination, otherwise 
very fi ne and scarce.   

 $300 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale L May 18, 2001 (lot 
1641). 

     

 4281* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 91-92, (3.638 grams), obv. laureate head of Domitian 
to right, around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR 
P XI, rev. around IMP XXI COS XVI CENS P P P, Minerva 
standing to right in fi ghting pose holding javelin and shield, 
(cf.S.2734, BMC 187, RIC 166, RSC 273).   Very fi ne and 
scarce.    

 $200 

 Ex Noble Numismatics, Sale 54 (lot 1868). The Reka Devnia hoard of 
81,044 silver coins contained 632 coins of Domitian, but only 13 coins of 
this variety.  
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 4282* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE as, Rome mint, issued A.D. 
81, (11.19 grams), obv. laureate head of Domitian to right, 
around IMP CAES DIVI VESP F DOMITIAN AVG P M, rev. 
around TR POT COS VII DES VIII P P, Minerva standing to 
right, holding spear and shield, S C across fi eld, (cf.S.2815, 
RIC 237, C.562).   Very fi ne and scarce.   

 $200 

 Ex Salamanc Rare Coins, 1998.  

     

 4283* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE as, Rome mint, issued A.D. 
90-91, (10.77 grams), obv. laureate head of Domitian to 
right, around IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XV 
CENS PER P P, rev. around [MONETA] AVGVSTI, Moneta 
standing to left, holding scales and cornucopiae, S C across 
fi eld, (S.2807, RIC 395, cf.C.332).   Attractive light brown 
patina, very fi ne.    

 $200 

 Ex Antiquarius, New Zealand, 1994. 

     

 4284* 
  Nerva,   (A.D. 96-98), AE as, Rome mint, issued A.D. 96, 
(11.05 grams), obv. laureate head of Nerva to right, around 
IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS II P P, rev. around 
CONCORDIA EXERCITVVM, SC across, clasped hands, 
(S.3061, RIC 53, C.17).   Dark green patina, good very fi ne 
and very scarce in this condition.    

 $500 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 134, October 11-12, 2004 (lot 2733). 

     

Lot 4285

 4285* 
  Nerva,   (A.D. 96-98), AE as, Rome mint, issued A.D. 96, 
(12.27 grams), obv. laureate head of Nerva to right, around 
IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS II P P, rev. around 
CONCORDIA EXERCITVVM, SC across, clasped hands, 
(S.3061, RIC 53, C.17).   Dark tone, weak in places on the 
legend, otherwise very fi ne and scarce in this condition.    

 $350 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 126, October 13, 2003 (lot 2389). 

     

 4286* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), silver denarius, issued 108, Rome 
mint, (3.584 grams), obv. laureate bust to right of Trajan 
with drapery on the far shoulder, around IMP TRAIANO 
AVG GER DAC P M TR P, rev. Felicitas standing to left, 
holding caduceus and leaning on a column, around COS 
V P P S P Q R OPTIMO PRINC, (S.3124, RIC 120, RSC 
81b).   Very fi ne.   

 $120 
 Ex Downie's, 1998. 

     

 4287* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), AE sestertius, issued 111, Rome mint, 
(26.51 grams), obv. laureate bust draped on far shoulder 
to right of Trajan, around IMP CAES NERVA TRAIANO 
AVG GER DAC P M TR P COS V P P, rev. ALIM ITAL in 
exergue, Annona standing to front looking left, holding corn 
ears and cornucopiae, child before with roll, around S P Q 
R OPTIMO PRINCIPI, S C across, (S.3177, RIC 459, BMC 
869, C.510).   Good very fi ne, very scarce.   

 $1,500 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale L May 18, 2001 (lot 
1809). 

     

 4288* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), AE sestertius, issued 105, Rome mint, 
(24.92 grams), obv. laureate bust draped on far shoulder to 
right of Trajan, around IMP CAES NERVAE TRAIANO 
AVG GER DAC P M TR P COS V P P, rev. Dacian seated 
left on shields in an attitude of mourning trophy in left hand, 
with arms at base, around S P Q R OPTIMO PRINCIPI, S 
C in exergue, (S.3196, RIC 564, BMC 785, C.534).   Good 
very fi ne, very scarce.   

 $700 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 113, October 18, 2001 (lot 5779). 
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 4289* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), AE sestertius, issued 107, Rome mint, 
(26.23 grams), obv. laureate head with aegis on far shoulder 
to right of Trajan, around IMP CAES NERVAE TRAIANO 
AVG GER DAC P M TR P COS V P P, rev. Victory standing 
to right, inscribing VIC/DAC on shield attached to palm 
stump, around S P Q R OPTIMO PRINCIPI, S C across 
fi eld, (S.3201, RIC 527, C.454).   Well centred, Tiber patina, 
some roughness, otherwise nearly very fi ne.   

 $500 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale M June 26, 2003 (lot 
1932). 

     

 4290* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), AE dupondius, Rome mint, issued 
A.D. 101, (12.45 grams), obv. radiate bust with drapery on 
far shoulder of Trajan to right, around IMP CAES NERVA 
TRAIAN AVG GERM P M, rev. TR POT COS III P P, S C 
in exergue, Abundance seated to left on chair formed by two 
cornucopiae, (cf.S.3225, RIC 411, C.629).   Very fi ne.   

 $200 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 90, October 10, 1998 (lot 1609). 

     

 4291* 
  Hadrian,   (A.D. 117-138), silver denarius, issued 136, Rome 
mint, (3.324 grams), obv. bare head to right of Hadrian, 
around HADRIANVS AVG COS III PP, rev. GERMANIA 
around, Germania standing facing holding spear and resting 
on shield, (S.3496, RIC 302, RSC 805).   Toned, nearly very 
fi ne, and a scarce type.   

 $200 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 126 October 13, 2003 (lot 2440) 

     

 4292* 
  Hadrian,   (A.D. 117-138), silver denarius, issued 136, Rome 
mint, (3.764 grams), obv. laureate head to right of Hadrian, 
around HADRIANVS AVG COS III PP, rev. HISPANIA 
around, Hispania reclining left, (S.-, RIC 306 variant (no 
rabbit), RSC 842b).   Toned, very fi ne, and a scarce type.   

 $200 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 126 October 13, 2003 (lot 2461) 

     

 4293* 
  Hadrian,   (A.D. 117-138), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 118, (26.77 grams), obv. laureate head of Hadrian to 
right, with drapery on far shoulder, around IMP CAESAR 
TRAIANVS HADRIANVS AVG, rev. Annona standing to 
left holding cornears and cornucopiae to left a modius and 
cornears, to right a prow of a ship, around PONT MAX TR 
POT COS DES III, S C in fi eld across, in exergue ANNONA 
AVG, (S.3576, RIC 560a, C.180).   Dark brown patina, good 
very fi ne and rare.   

 $600 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 134, October 11-12, 2004 (lot 2902). 

     

 4294* 
  Hadrian,   (A.D. 117-138), AE sestertius, Rome mint, 
issued 133, (27.76 grams), obv. laureate head to right of 
Hadrian, around HADRIANVS AVG COS III P P, rev. 
around FELICITAS AVG, S C across, Felicitas standing to 
left, holding branch and long caduceus, (S.3595, RIC 750, 
BMC 1499, C.620).   Dark green-black patina, good very 
fi ne and scarce.    

 $500 

 Ex Spink America 2001. 
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 4295* 
  Hadrian,   (A.D. 117-138), AE as or dupondius, issued 131, 
Rome mint, (11.59 grams), obv. laureated bust draped to 
right of Hadrian, around HADRIANVS AVGVSTVS, rev. 
FELICITATI AVG above, COS III P P, below, S C across, 
galley rowed to left on waves, (S.3662, RIC 719, C.659 var.).   
Brown patina, very fi ne, a scarce type.   

 $400 

 Ex Gorny & Mosch Auction Sale 113, October 18, 2001 (lot 5809).  

     

 4296* 
  Sabina,   wife of Hadrian, (died A.D.137), AE sestertius, 
Rome mint, (23.46 grams), issued in 136, obv. draped bust 
to right of Sabina with hair bound down behind head, 
around SABINA AVGVSTA HADRIANI AVG P P, rev. 
CONCORDIA AVG around, Concordia seated to left, 
holding an apple, S C across, (cf.S.3933, RIC 1025, C.15).   
Attractive even dark patination, good fi ne and rare.   

 $300 

 Ex Downie's Auction Sale 282 (lot 486). 

     

 4297* 
  Aelius,   Caesar, (A.D. 136-138), silver denarius, Rome mint, 
issued A.D. 137, (3.480 grams), obv. bare head of Aelius 
to right, around L AELIVS CAESAR, rev. around TR POT 
COS II, Felicitas standing to left holding caduceus and 
cornucopiae, (S.3973, RIC 430, RSC 50).   Very fi ne and 
rare.   

 $300 

 Ex Downie's August 1996. The Reka-Devnia hoard that contained 156 coins 
of Aelius and 24 coins of this variety. 

     

Lot 4298

 4298* 
  Aelius,   Caesar, (A.D. 136-138), AE As, Rome mint, issued 
A.D. 137, (14.39 grams), obv. bare head of Aelius to right, 
around L AELIVS CAESAR, rev. around TR POT COS 
II, Spes advancing to left, holding fl ower and lifting skirt, 
(S.3993, RIC 1067, BMC 1931, C.61).   Good very fi ne.   

 $600 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale I May 19, 1999 (lot 1973). 
The weight of this coin suggests that it is a dupondius. 

     

 4299* 
  Aelius,   Caesar, (A.D. 136-138), AE As, Rome mint, issued 
A.D. 137, (9.62 grams), obv. bare head of Aelius to right, 
around L AELIVS CAESAR, rev. around TR POT COS II, 
across PANN O NIA, Pannonia standing facing, head left, 
holding vexillum in right hand and gathering dress in left 
hand, (S.3988, RIC 1071, BMC 1936, C.25).   Very fi ne.   

 $400 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale N June 26, 2003 (lot 
1868). The weight of this coin suggests that it is a dupondius. 

     

 4300* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), silver denarius, Rome mint, 
issued 148-9, (2.948 grams), obv. ANTONINVS AVG PIVS 
P P TR P XII, laureate head to right, rev. COS IIII, Salus 
standing left, feeding snake rising from altar and holding 
rudder on globe, (S.4075, RIC 181, RSC 281).   Extremely 
fi ne, scarce.   

 $250 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale in 2004. 

     

 4301* 
  Antoninius Pius,   (A.D. 138-161), silver denarius, Rome mint, 
posthumous issue after 161, (3.148 grams), obv. DIVVS 
ANTONINVS, bare head to right, rev. CONSECRATIO 
around, eagle standing right, head to left, with closed wings 
on a garlanded altar, (S.  5192, RIC M430-1, RSC 155-6).  
Very fi ne  

 $150 

 Ex Downie's, 1984.  
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 4302* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE sestertius, (28.47 
grams), Rome mint, issued in 147, obv. laureate head of 
Antoninus Pius to right, around ANTONINVS AVG PI VS P 
P TR P COS III, rev. Felicitas standing left, holding capricorn 
and caduceus, around FELICITAS AVG, S C across, (S.4174, 
RIC 770, C.363).   Very fi ne.   

 $500 

 Ex CNG, Lancaster, Mail bid Sale 61, September 25, 2002 (lot 1804). 

     

 4303* 
  Antoninius Pius,   (A.D. 138-161), posthumous issue, AE 
sestertius, Rome mint, issued 162, (26.84 grams), obv. 
DIVVS ANTONINVS, bare head to right of Antoninus Pius, 
rev. DIVO PIO around, statue of Antoninus Pius enthroned 
to left holding branch and resting on sceptre, (S.5199, RIC 
1269, C.354).   Good very fi ne, with fl an crack, very scarce.   

 $800 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale P May 12, 2005 (lot 
2063). 

     

 4304* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, (died A.D.141), 
silver denarius, (3.766 grams), issued after 147, Rome 
mint, obv. draped bust to right of Faustina, around DIVA 
FAVSTINA, rev. Ceres standing left holding torch and raising 
right hand, around AVGV STA, (S.4583, BMC 417, RIC 
361, RSC 101a).   Lightly toned, good very fi ne.   

 $120 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 2003. 

     

Lot 4305

 4305* 
  Marcus Aurelius,   (A.D. 161-180), silver denarius, Rome 
mint, issued A.D. 174, (3.110 grams), obv. laureate head of 
Marcus Aurelius to right, around M ANTONINVS AVG TR 
P XXVIII, rev. around IMP VII COS III, Felicitas standing 
to left, holding long caduceus and cornucopiae, (S.4908, 
BMC 606, RIC 304, RSC 331).   Lightly toned, good very 
fi ne and scarce.    

 $150 
 Ex Romanorum, Canberra, 2003. 

     

 4306* 
  Marcus Aurelius,   (A.D. 161-180), AE sestertius, Rome 
mint, issued 161, (25.09 grams), obv. laureate head to right, 
around IMP CAES M AVREL ANTONINVS AVG P M, 
rev. CONCORD AVGVSTOR TR P XV around, [COS III] 
in exergue, S C across fi eld, Marcus Aurelius and Lucius 
Verus with clasped hands, Marcus holds scroll, (S.4962, 
RIC.797, C.  47), Dark green-black patina, nearly full fl an, 
very fi ne or better.   

 $300 

 Ex Romanorum, Canberra and Noble Numismatics Auction Sale 65 (lot 
1989). 

     

 4307* 
  Marcus Aurelius,   (A.D. 161-180), AE sestertius, Rome 
mint, issued A.D. 171, (22.84 grams), obv. laureate head of 
Marcus Aurelius to right, around M ANTONINVS AVG 
TR P XXV, rev. PRIMI / DECEN / NALES / COS III / S C, 
in fi ve lines within oak-wreath, (S.4992, RIC 1003, C.495, 
BMC p.617*).   Very fi ne and very scarce.   

 $500 
 Ex CNG, Lancaster, Electronic bid Sale 2001. 

     

 4308* 
  Marcus Aurelius,   (A.D. 161-180), posthumous issue by 
Commodus, AE sestertius, issued 180, (23.72 grams), 
obv. DIVVS M AN TONINVS PIVS, bare head right, rev. 
CONSECRATIO eagle right, head left, standing on globe, 
S C below, (S.5982, RIC 654, C.89).   Good very fi ne and 
scarce.   

 $500 
 Ex David Miller, London, 2001. 
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 4309* 
  Marcus Aurelius,   (A.D. 161-180), posthumous issue by 
Commodus, AE sestertius, issued 180, (23.21 grams), 
obv. DIVVS M AN TONINVS PIVS, bare head right, rev. 
CONSECRATIO eagle right, head left, standing on globe, S 
C below, (S.5982, RIC 654, C.89).   Good fi ne and scarce.   

 $200 

 Ex UK Coin Market, 2001. 

     

 4310* 
  Faustina Junior,   wife of Marcus Aurelius, (d.A.D. 175), 
posthumous silver denarius, (2.834 grams), obv. around 
DIVA FAV STINA PIA, draped bust to right, rev. CONSE 
CRATIO, altar enclosure with door in front, (S.5217, RSC 
75, RIC M746).   Bright, very fi ne.   

 $100 

 Ex Antiquarius, New Zealand, 1997. The Reka Devnia hoard of 81,044 
silver coins contained 3504 coins of Faustina Junior with 106 coins of this 
variety. 

     

 4311* 
  Faustina Junior,   wife of Marcus Aurelius, (died A.D. 175), 
AE sestertius, issued after A.D. 161, Rome mint, (27.81 
grams), obv. draped bust to right of Faustina wearing diadem, 
around FAVSTINA AVGVSTA, rev. Hilaritas standing to left, 
holding long palm and cornucopiae, around HILARITAS, 
S C across fi eld, (S.5275, RIC 1642, C.112).   Very fi ne or 
better.   

 $350 

 Ex Gorny & Mosch, Germany, 2001. 

     

Lot 4312

 4312* 
  Lucius Verus,   (A.D. 161-169), silver denarius, issued 162, 
Rome mint, (3.384 grams), obv. IMP L AVREL VERVS 
AVG, bare head to right, rev. Providentia standing to left, 
holding globe and cornucopiae, around PROV DEOR TR 
P II COS II, (cf.S.5354, RIC 482, RSC 155).   Toned, good 
very fi ne/very fi ne.    

 $100 

 Ex Noble Numismatics Sale 79 (lot 3632). 

     

 4313* 
  Lucius Verus,   (A.D. 161-169), silver denarius, issued 
164, Rome mint, (3.334 grams), obv. L VERVS AVG 
ARMENIACVS, bare head to right, rev. Mars standing to 
right in military dress, holding spear and resting left hand on 
shield, around TR P IIII IMP II COS II, (S.5355, BMC 282, 
RIC 515, RSC 229).   Grey tone, good very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Romanorum, Canberra, 2003. The Reka-Devnia hoard contained 1325 
coins of Lucius Verus with 101 of this variety. 

     

 4314* 
  Lucius Verus,   (A.D. 161-169), AE sestertius, Rome mint, 
issued A.D. 164, (24.09 grams), obv. laureate head of 
Lucius Verus to right, around [L AV]REL VERVS AVG 
ARM[ENIACVS], rev. around TR POT V IMP II COS II, 
S C across fi eld, Mars walking to right, carrying spear and 
trophy, (cf.S.5376, RIC 1420, C.182). Short of fl an.   green 
patina, otherwise good fi ne and scarce.    

 $200 

 Ex Gorny & Mosch, Germany, 2001. 

     

 4315* 
  Lucius Verus,   (A.D. 161-169), AE sestertius, Rome mint, 
issued A.D. 168, (20.41 grams), obv. laureate head of Lucius 
Verus to right, around L VERVS AVG ARM PARTH MAX, 
rev. around TR POT VIII IMP V COS III, S C across fi eld, 
Aequitas seated to left, holding scales and cornucopiae, 
(S.5387, RIC 1479, C.214).   Dark brown patina, good very 
fi ne and scarce.    

 $500 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 134 October 11-12, 2004 (lot 2858). 
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 4316* 
  Lucilla,   wife of Lucius Verus, (died A.D.182), AE sestertius, 
Rome mint, (23.83 grams), obv. draped bust to right of 
Lucilla with hair bound up behind head, around LVCILLA 
AVG ANTONINI AVG F, rev. IVNONI LVCINAE around, 
Juno seated to left, holding fl ower and an infant, S C in 
exergue, (S.5504, RIC 1747, C.37).   Attractive even brown 
patination with reverse rough surfaces, otherwise very fi ne/
good fi ne and rare.    

 $300 

 Ex Noble Numismatics Auction Sale 68 (lot 2222). 

     

 4317* 
  Commodus,   as Caesar, (A.D. 177-192), silver denarius, 
Rome mint, issued A.D. 175-6, (3.378 grams), obv. bare head 
of Commodus to right, around COMMODO CAES AVG 
FIL GERM SARM, rev. around PIETAS, knife, sprinkler, 
jug, lituus and simpulum (priestly implements), (S.5546, 
RIC 613, RSC 401, BMC 647).   Lightly toned, very fi ne 
and very scarce.   

 $150 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 2002. 

     

 4318* 
  Commodus,   (A.D. 177-192), AE sestertius, Rome mint, 
issued A.D. 189, (22.67 grams), obv. laureate head of 
Commodus to right, around M COMMODVS ANT P FELIX 
AVG BRIT, rev. around MINER VICT P M TR P XIIII IMP 
VIII COS V P P,  S C across fi eld, Minerva standing to left 
holding Victory and spear, shields at feet, trophy behind, 
(S.5770, RIC 528, C.369).   Dark green patina, good very 
fi ne.   

 $1,000 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 117 October 14, 2002 (lot 607). 

     

 4319* 
  Commodus,   (A.D. 177-192), AE sestertius, Rome mint, 
issued A.D. 187, (20.74 grams), obv. laureate head of 
Commodus to right, around M COMMODVS ANT P FELIX 
AVG BRIT, rev. around NOBILITAS [AVG P M TR P] XII 
IMP VIII COS V P P, S C across fi eld, Nobilitas standing 
to right holding sceptre and Minerva in left hand, (S.5772, 
RIC 501, C.381).   Nearly very fi ne, legend weakness, portrait 
better.   

 $250 

 Ex Gorny & Mosch, Germany, 2001. 

     

 4320* 
  Commodus,   (A.D. 177-192), AE As, Rome mint, issued 
A.D. 192, (7.90 grams), obv. head of Commodus to right 
wearing lion skin, around L AEL AVREL COM M AVG 
P FEL, rev. across fi eld HER CVL  RO MANO  AV GV, S 
C, club downwards, all within laurel wreath, (S.5864, RIC 
644, C.193, BMC 722).   Green brown patination, weak on 
obverse legends, otherewise very fi ne and rare.    

 $400 

 Ex Harlan Berk, Chicago, 2003. 

     

 4321* 
  Septimius Severus,   (A.D. 193-211), silver denarius, issued 
204, Rome mint, (3.198 grams), obv. laureate bust to right 
of Septimius Severus, around SEVERVS PIVS AVG, rev. Dea 
Caelestis, holding thunderbolt and sceptre seated facing 
head right on lion leaping to right, over water which gushes 
from rock, around INDVLGENTIA AVGG, IN CARTH in 
exergue, (S.6285, RIC 266, RSC 222).   Nearly extremely 
fi ne and scarce.   

 $150 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 113 October 18, 2001 (lot 6299 part). 
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 4322* 
  Septimius Severus,   (A.D. 193-211), silver denarius, Rome 
mint, issued A.D. 211, (2.630 grams), obv. laureate head 
of Septimius Severus to right, around SEVERVS PIVS AVG 
BRIT, rev. around VICTORIAE BRIT, Victory advancing 
right, holding wreath and palm, (S.6382, RIC 332, RSC 
727).   Dark tone, good very fi ne and rare.   

 $200 
 Ex CNG, Lancaster, 1992.   

     

 4323* 
  Septimius Severus,   (A.D.193-211), AE sestertius, (23.43 
grams), Rome mint, commemorative issue, struck shortly 
after his death, obv. bearded bare head to right, around 
DIVO SEPTIMIO SEVERO PIO, rev. CONSECRATIO 
around, funeral pyre, (S.7055, RIC 490B, BMC 49).   
Attractive dark brown patina, minor knock in obverse fi eld, 
otherwise good very fi ne and very rare.    

 $1,500 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale L May 18, 2001 (lot 
1980). 

     

 4324* 
  Julia Domna,   wife of Septimius Severus, (A.D. 193-217), 
silver denarius, issued 203, Rome mint, (3.514 grams), 
obv. draped bust to right of Julia Domna, around IVLIA 
AVGVSTA, rev. Pietas standing to left both hands raised in 
invocation, altar at feet, around PIETAS PVBLICA, (S.6601, 
RIC 574 [Severus], RSC 156).   Extremely fi ne.    

 $150 
 Ex John Cumming Ltd., 1995.  

     

 4325* 
  Caracalla,   (A.D. 198-217), silver antoninianus issued 216, 
Rome mint, (5.142 grams), obv. radiate bust to right of 
Caracalla, draped around ANTONINVS PIVS AVG GERM, 
rev. Sarapis standing left, holding sceptre and raising right 
hand, around P M TR P XVIIII COS IIII P P, (cf.S.6772, 
RIC 280d, RSC 349b).   With original mint bloom, good 
extremely fi ne, scarce.   

 $250 
 Ex Noble Numismatics Sale 76 (lot 3640) and Sale 60 (lot 2182). 

   4326 
  Caracalla,   (A.D. 198-217), silver denarius, issued 213, Rome 
mint, (3.456 grams), obv. laureate head to right of Caracalla, 
around ANTONINVS PIVS FEL AVG, rev. Sarapis standing 
facing raising hand and holding sceptre, around P M TR P 
XVI COS IIII P P, (cf.S.6829, BMC 56, RIC 208b, RSC 212).   
Good very fi ne and scarce.     

 $100 

 Ex I.S. Wright 2004. 

     

 4327* 
  Caracalla,   (A.D. 198-217), AE as, Rome mint, issued A.D. 
215, (11.11 grams), obv. laureate head to right, around 
ANTONINVS PIVS AVG GERM, rev. Aesculapius standing 
to front head to left, holding serpent-wreathed wand, to 
right a globe, P M TR P XVIII COS IIII P P S C around, S 
C in fi elds, (S.6996, RIC 553a, BMC 489, C.304).   Short on 
fl an on obverse, otherwise good very fi ne with attractive 
dark patina.   

 $800 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale L May 18, 2001 (lot 
1991). 

     

 4328* 
  Plautilla (wife of Caracalla),   (c.A.D. 202-205), silver 
denarius, issued 202, (2.732 grams), Laodicea mint, obv. 
draped bust of Plautilla to right, around PLAVTILLA AVG, 
rev. Concordia seated to left, holding patera and double 
cornucopiae, around CONCORDIAE, (S.7068, RIC 372, 
RSC 8).   Attractive grey tone, large fl an and well centred, 
extremely fi ne and scarce.   

 $200 

 Ex Noble Numismatics Sale 83 (lot 3471). The Reka Devnia hoard of 
81,044 silver coins contained 507 coins of Plautilla and only 16 coins of 
this variety.  

     

 4329* 
  Geta,   (A.D. 209-212), silver denarius, issued 207, Rome 
mint, (3.102 grams), obv. bare headed bust to right, around 
P SEPTIMIVS GETA CAES, rev. PONTIF COS around, 
Minerva facing head left, with shield and spear, (S.7186, RIC 
34b RSC 104a).   Bright, fl an crack, good very fi ne, scarce.   

 $100 

 Ex Max Stern, Melbourne. 
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   4330 
  Geta,   (A.D.209-212), issued as Augustus 210, silver denarius, 
Rome mint, (2.990 grams), obv. IMP CAES P SEPT GETA 
PIVS AVG, laureate head of Geta to right, rev. around 
PONTIF TR P II COS II, Felicitas standing left holding turned 
out cornucopiae and long caduceus, (cf.S.7250, RIC 69a, 
RSC 137).   Light grey with fl an crack, very fi ne.   

 $100 

 Ex Downie's, 2005. 

     

 4331* 
  Geta,   (A.D. 209-212), AE dupondius, issued 211, Rome 
mint, (11.284 grams), obv. radiate head to right of Geta, 
around P SEPTIMIVS GETA PIVS AVG BRIT, rev. Pietas (or 
Julia Domna) standing to right, holding sceptre, two children 
playing at feet (Caracalla and Geta?), around PONTIF TR 
P III COS II, (S.7276, RIC 174a, C.153).   Attractive apple 
green and residual dirt patina, nearly extremely fi ne/good 
very fi ne and very rare in this condition.   

 $800 

 Ex Noble Numismatics Sale 77 (lot 3743) and previously from Numismatic 
Ars Classica Auction Sale L, 18th May 2001 (lot 1995).  

     

 4332* 
  Geta,   (A.D.209-212), issue struck at Rome in 210, AE As, 
(10.20 grams), obv. IMP CAES P SEPT GETA PIVS AVG, 
head laureate to right, rev. around PONTIF TR P COS II, 
S C in exergue, Mars standing to left, crowning a trophy, 
holding spear and leaning on shield, (cf.S.7281, RIC 152, 
C.-, BMC 177).   Very fi ne and rare.   

 $400 

 Ex CNG, Lancaster, Mail bid Sale 63, May 21, 2003 (lot 1452). 

     

 4333* 
  Macrinus,   (A.D. 217-218), silver denarius, Rome mint, 
(3.474 grams), issued A.D. 218, obv. bearded Macrinus 
laureate cuirassed bust to right, around IMP C M OPEL SEV 
MACRINVS AVG. rev. Macrinus seated to left on curule 
chair, holding globe and short sceptre, around P M TR P II 
COS P P, (S.7341, RIC 27, RSC 51a).   Lightly toned, good 
very fi ne and rare.   

 $300 

 Ex Peter Brooks, Brisbanbe, 1992. 

     

 4334* 
  Macrinus,   (A.D. 217-218), AE as, Rome mint, (11.11 grams), 
issued A.D. 217, obv. bearded Macrinus laureate cuirassed 
bust to right, around IMP CAES M OPEL SEV MACRINVS 
AVG. rev. Salus enthroned to left, feeding a snake arising 
from the altar and holding a sceptre, around VOTA PVBL 
P M TR P, (S.7433, RIC 131, C.151, BMC 99).   Red-brown 
patina, nearly extremely fi ne and rare.    

 $800 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale N June 26, 2003 (lot 
2105). 

     

 4335* 
  Diadumenian as Caesar,   (A.D. 217-218), AE sestertius, Rome 
mint, issued A.D. 217-218, (29.88 grams), obv. bare headed 
bust of Diadumenian draped to right, around M OPEL 
ANTONINVS DIADVMENIANVS CAES, rev. around 
PRINC IVVENTVTIS Diadumenian standing holding 
standard in left and two standards in right hand, S C in 
exergue, (S.7453, RIC 211, BMC 149, C.7).   Slightly porous 
surface from cleaning, on a large fl an, very fi ne and rare.   

 $2,000 

 Ex John Dean, Melbourne 2005. 

     

 4336* 
  Elagabalus,   (A.D. 218-222), silver antoninianus, Rome 
mint, issued A.D. 219, (5.318 grams), obv. radiate bust of 
Elagabalus draped to right, around IMP CAES ANTONINVS 
AVG, rev. around FIDES EXERCITVS, Fides seated to left, 
holding eagle and standard, another standard before her, 
(S.7487, BMC 106, RIC 67, RSC 28).   Good very fi ne and 
rare.   

 $150 

 Ex Freeman & Sear, Sale 3, December 10, 1996, (lot 552). 
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 4337* 
  Elagabalus,   (A.D. 218-222), silver denarius, Rome mint, 
issued A.D. 220-1, (1.886 grams), obv. laureate bust of 
Elagabalus to right, around IMP ANTONINVS PIVS AVG, 
rev. around VICTORIA AVG, Victory hovering between two 
shields, ;star in right fi eld, (S.7554, RIC 161, RSC 300a).   
Very fi ne.   

 $150 

 Ex Peter Brooks, Brisbane, 1993. 

     

 4338* 
  Julia Paula,   fi rst wife of Elagabalus, (A.D. 220), silver 
denarius, (3.140 grams), obv. draped bust of Julia Paula to 
right, around IVLIA PAVLA AVG, rev. Concordia seated to 
left on curule chair with patera and double cornucopiae, 
around CONCORDIA, star in left fi eld, (S.7655, RIC 211, 
RSC.6a).   Good very fi ne and rare.    

 $250 

 Ex Noble Numismatics Sale 83 (lot 3477). 

     

 4339* 
  Julia Soaemias,   mother of Elagabalus, (c.A.D.218-222), 
silver denarius, (3.344 grams), Rome mint, issued 220-222, 
obv. draped bust to right, IVLIA SOAEMIAS AVG, rev. 
VENVS CAELESTIS, Venus standing to left, holding apple 
and sceptre, star in left fi eld, (S.7719, RIC 241, RSC 8a, 
BMC 49).   Dark tone, nearly extremely fi ne/good very fi ne 
and scarce.    

 $100 

 Ex Noble Numismatics Auction Sale 84 (lot 2030). 

     

 4340* 
  Julia Maesa,   grandmother of Elagabalus, (c.A.D.218-
225), silver denarius, Rome mint, issued 218-220, (3.592 
grams), obv. draped bust to right, IVLIA MAESA AVG, rev. 
PVDICITIA, Pudicitia seated to left, drawing out veil from 
shoulder and holding a sceptre, (S.7756, BMC 76, RIC 268, 
RSC 36).   Toned, good very fi ne.   

 $100 

 Ex Noble Numismatics Auction Sale 84 (lot 2029) and previously from 
Antiquarius, New Zealand with their ticket. 

     

 4341* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), silver denarius, issued 
231-235, Rome mint, (3.186 grams), obv. laureate head to 
right, drapery on far shoulder, around IMP ALEXANDER 
PIVS AVG, rev. PROVIDE NTIA AVG, Providentia standing 
to left holding corn ears over modius and cornucopiae, 
(S.7922, RIC 250, C.501b).   Extremely fi ne.   

 $150 

 Ex Noble Numismatics Auction Sale 51 (lot 2460). 

     

 4342* 
  Severus Alexander,   (A.D. 222-235), AE sestertius, Rome 
mint, issued A.D. 231, (17.80 grams), obv. laureate bust of 
Severus Alexander to right draped and cuirassed, around IMP 
ALEXAN DER PIVS AVG, rev. around IOIVI (sic) PROP 
VG[NAT]ORI, S C across fi eld, Jupiter walking left and 
looking back holding thunderbolt, (S.7967, RIC 628, BMC 
794, C.79).   Dark green patina, very fi ne and scarce.   

 $200 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 118 October 14, 2002. 

     

 4343* 
  Severus Alexander,   (A.D. 222-235), AE sestertius, Rome 
mint, issued A.D. 231, (16.45 grams), obv. laureate bust 
of Severus Alexander to right draped and cuirassed, 
around IMP ALEXAN DER PIVS AVG, rev. around IOVI 
PROPVGNATORI, S C across fi eld, Jupiter walking left and 
looking back holding thunderbolt, (S.7967, RIC 628, BMC 
794, C.79).   Light brown tone, nearly very fi ne and scarce.   

 $200 

 Ex Max Stern, Melbourne, 1987. 
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 4344* 
  Julia Mamaea,   mother of Severus Alexander, (A.D.222-235), 
silver denarius, issued 232, Rome mint, (3.118 grams), obv. 
draped bust to right of Julia Mamaea, IVLIA MA MAEA 
AVG, rev. FECVND AVGVSTAE, Fecunditas standing to left, 
extending right hand over child, standing right, Fecunditas 
holding cornucopiae, (S.8207, RIC 331, RSC 5).   Large broad 
fl an, extremely fi ne or better.   

 $150 

 Ex Noble Numismatics Auction Sale 83 (lot 3480). 

     

 4345* 
  Julia Mamaea,   mother of Severus Alexander, (A.D.222-235), 
AE sestertius, issued 224, Rome mint, (18.43 grams), obv. 
draped bust to right of Julia Mamaea, IVLIA MAMA EA 
AVGVSTA, rev. VENERI FELICI, SC across, Venus standing 
to right, holding Cupid and sceptre, (S.8232, RIC 694, C.62).   
Dark green patina, on a large fl an, very fi ne.   

 $200 

 Ex Antiquarius, New Zealand, 2001. 

     

 4346* 
  Maximinus I,   (A.D. 235-238), silver denarius, Rome mint, 
(3.090 grams), issued 235, obv. IMP MAXIMINVS PIVS 
AVG, laureate, draped and cuirassed bust right, rev. P M TR 
P P P, Maximinus in military attire standing left between two 
standards, holding spear in left hand, (S.8311, RIC 1, RSC 
46).   Toned, good very fi ne.   

 $150 

 Ex Antiquarius, New Zealand, 1992. 

     

Lot 4347

 4347* 
  Maximinus I,   (A.D. 235-238), AE sestertius, Rome mint, 
issued 235-6. (20.57 grams), obv. laureate bust draped and 
cuirassed of Maximinus I to right, around IMP MAXIMINVS 
PIVS AVG, rev. Fides standing to left, holding two standards, 
around FIDES MILITVM, S C across, (S.8327, RIC 43, C.10, 
BMC 2).   Dark green patina, very fi ne.   

 $400 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale N June 26, 2003 (lot 
2114). 

     

 4348* 
  Maximus as Caesar,   (A.D. 235-238), AE sestertius, (22.03 
grams), Rome mint, issued 235-6, obv. C IVL VERVS 
MAXIMVS CAES, bare headed draped bust to right of 
Maximus, rev. PRINCIPI IVVENTVTIS, Maximus standing 
left, holding rod and spear, with two standards set in ground 
behind, S C across, (S.8410, RIC 9, BMC 123, C.12).   very 
fi ne, scarce.   

 $500 

 Ex David Miller, London, December 2000. 

     

 4349* 
  Gordian II,   (A.D. 238), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 238, (19.31 grams), obv. laureate bust of Gordian II to 
right, around IMP CAES M ANT GORDIANVS AFR AVG, 
rev. around VIRTVS AVGG, Virtus standing left resting on 
shield and spear, S C across fi eld, (S.8473, RIC 8, C.15).   
Attractive brown tone, with fl an crack, very fi ne and rare.   

 $3,500 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale Q April 6, 2006 (lot 
1987). 

     

 4350* 
  Balbinus (238 A.D.),   silver denarius, (3.074 grams), obv. 
IMP CAES D CAEL BALBINVS AVG, laureate draped 
and cuirassed bust to right of Balbinus, rev. LIBERALITAS 
AVGVSTORVM Liberalitas standing left holding abacus and 
cornucopia (S.8488, RSC 10, RIC 3, BMC 1).   Extremely 
fi ne and very scarce.   

 $800 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 118 October 14, 2002 (lot 651). 
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 4351* 
  Balbinus,   (238 A.D.), AE sestertius, (23.11 grams), obv. 
Laureate draped cuirassed bust right, around IMP CAES D 
CAEL BALBINVS AVG, rev. CONCORDIA AVGG around, 
SC in exergue, Concordia seated to left, holding patera and 
double cornucopiae, (S.8494, RIC 22; C.4, BMC 18).   Good 
very fi ne and rare.   

 $1,000 

 Ex Numismatic Ars Classica, Zurich, Auction Sale O May 13, 2004 (lot 
2072). 

     

 4352* 
  Pupienus,   (A.D. 238), silver antoninianus, Rome mint, (5.254 
grams), issued May - July A.D. 238, obv. bearded Pupienus 
radiate draped and cuirassed bust to right, around IMP 
CAES PVPIEN MAXIMVS AVG. rev. clasped hands, around 
PATRES SENATVS, (S.8521, BMC 81, RIC 11a, RSC 19).   
Large fl an, extremely fi ne and rare.   

 $700 

 Ex Numismatik Lanz, Munich, Auction Sale 132, November 27, 2006 (lot 
445). 

     

 4353* 
  Gordian III,   (A.D. 238-244), silver denarius, (2.962 grams), 
obv. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, laureate bust right, 
rev. PIETAS AVGVSTI around, Pietas standing to left. raising 
both both hands, (S.8677, RIC 127, RSC 69).   Lightly toned, 
extremely fi ne.   

 $100 

   4354 
  Philip I,   (A.D. 244-249), silver antoninianius, Rome mint, 
issued 249, (3.834 grams), obv. radiate bust to right, around 
IMP PHILIPPVS AVG, rev. four standards one of which is 
the legionary eagle, around FIDES EXERCITVS, (S.8930, 
RIC 62, RSC 50); another Rome mint, issued 245-7, (3.972 
grams), obv. radiate bust to right, around IMP M IVL 
PHILIPPVS AVG, rev. Roma seated to left holding Victory 
and sceptre, around ROMAE AETERNAE, (S.8952, RIC 
44b, RSC 169); Philip II, (as Caesar), (A.D. 244-247), silver 
antoninianius, Rome mint, issued 245-6, (4.210 grams), obv. 
radiate bust to right, around M IVL PHILIPPVS CAES, rev. 
Philip in military dress standing right, holding globe and 
spear, around PRINCIPI IVVENT, (S.9240, RIC 218d, RSC 
48).   Very fi ne or better.  (3)  

 $200 

 Ex in order above, Peter Brooks, 1992; Downie's 2001; Peter Hansen 
1998. 

     

 4355* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), AE sestertius, Rome mint, (18.61 
grams), issued 248, obv. laureate draped and cuirassed bust 
to right, around IMP M IVL PHILIPPVS AVG, rev. She-
wolf standing to left suckling Romulus and Remus, around 
SAECVLARES AVGG, S C in exergue, (S.9011, RIC 159, 
C.179).   Very fi ne or better.   

 $300 
 Ex Harlan Berk in 2001. 

     

 4356* 
  Philip II as Caesar,   (A.D. 247-249), AE sestertius, issued 
245-6, (17.28 grams), obv. M IVL PHILIPPVS CAES, 
bare headed draped bust to right of Philip, rev. PRINCIPI 
IVVENT, Philip II standing left holding globe and spear, SC 
across fi eld, (S.9249, RIC 256a, C.49).   Very fi ne with green 
patination.    

 $400 
 Ex CNG, Lancaster, Internet Sale 2001. 

   4357 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), silver antoninianus, Rome 
mint, issued 250-1, (3.402 grams), obv. radiate draped bust 
to right, around IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, 
rev. Dacia standing left with staff, around DACIA, (S.9368, 
RIC 12b, RSC 16); another issued 250-1, Rome mint, (3.824 
grams), obv. radiate bust to right, IMP C M Q TRAIANVS 
DECIVS AVG, rev. the two PANNONIAE around, (S.9378, 
RIC 21b, RSC 86).   Good very fi ne.  (2)  

 $150 

 Ex Antiquarius, New Zealand, June 1995 and the second coin from Noble 
Numismatics Auction Sale 70.   

     

 4358* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), AE sestertius, Rome mint, 
issued 250-251, (12.91 grams), obv. laureate draped bust 
to right, around IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, 
rev. Dacia standing left with Dacian standard surmounted 
by wolf's head, around DACIA, (S.9399, RIC 112a, C.18).   
Brown patina, very fi ne.   

 $400 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 118 October 14, 2002 (lot 2343).  
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 4359* 
  Herennius Etruscus,   (A.D. 251), AE sestertius, (13.72 grams), 
obv. bare headed and draped bust of Herennius Etruscus to 
right, around traces of Q HER ETR MES DECIVS NOB C, 
rev. PRINCIPI IVVENTVTIS, Emperor standing to left in 
military attire holding baton and transverse spear, (S.9534, 
RIC 171a, C.28).   Very fi ne.   

 $400 

 Ex CNG, Lancaster, Mail bid Sale 76, September 12, 2007 (lot 1592). 

     

 4360* 
  Volusian,   (A.D. 251-253), AE sestertius, Rome mint, (13.96 
grams), obv. laureate bust draped to right of Volusian, around 
traces of IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG, rev. VOTIS 
/ DECENNA / LIBVS / S C in four lines all within laurel 
wreath, (S.9797, RIC 262, C.132).   Very fi ne or better but 
short on fl an.   

 $400 
 Ex Spink America, Chicago, April 2001.  

     

 4361* 
  Aemilian,   (A.D. 253), silver antoninianus, issued 2531, 
Rome mint, (3.830 grams), obv. radiate bust to right, IMP 
CAES AEMILIANVS P F AVG, rev. Mars advancing to right 
with olive branch, shield and spear, MARTI PACIF around, 
(S.9835, RIC 15, RSC 23).   Lightly toned, good very fi ne and 
rare in this condition.   

 $300 
 Ex Antiquarius New Zealand, 1994.  

   4362 
  Valerian I,   (A.D. 253-260), silver antoninianus, Antioch 
mint, issued 254-5, (4.002 grams), rev. Diana walking r. 
FELICITAS SAECVLI around, (S.9937, RIC 213, RSC 61); 
Gallienus, (A.D. 253-268), billon antoninianus, Rome mint, 
(3.318 grams), obv. cuirassed radiate bust right, around IMP 
C P LIC GALLIENVS AVG, rev. around CONCORDIA 
EXERCIT, Concordia standing left holding patera and 
cornucopiae, (S.10190, RIC 132, RSC 131a); Postumus, 
(A.D. 259-268), Cologne mint, issued 260-265, billon 
antoninianus, (3.676 grams), obv. IMP C POSTVMVS P F 
AVG, radiate draped bust to right of Postumus, rev. around 
HERC PACIFERO, Hercules standing to left, (S.10946, RIC 
67, RSC 101).   Very fi ne or better.  (3)  

 $200 

 Ex Noble Numismatics Sale 68 (lot 2346 part); Freeman & Sear fi xed price 
list; Jaggards in 1992.   

     

 4363* 
  Mariniana,   wife of Valerian, (died prior to A.D. 253), AE 
antoninianus, Rome mint, issued A.D. c.253-4, (3.388 
grams), obv. diademed veiled and draped bust of Mariniana 
to right, around DIVAE MARINIANAE, rev. peacock 
flying to right, with empress seated on neck, around 
CONSECRATIO, (S.10070, RIC 6, RSC 16).   Bright, good 
very fi ne and very scarce.    

 $300 
 Ex CNG, Lancaster in 1993. 

     

 4364* 
  Gallienus,   (A.D. 253-268), AE sestertius, issued 253-5, 
(16.45 grams), Rome mint, obv. laureate cuirassed bust 
to right around IMP C P LIC GALLIENVS AVG, rev. rev. 
around CONCORDIA EXERCIT, Concordia standing left 
holding patera and cornucopiae, (S.10467, RIC 209, C.132).   
Good very fi ne and scarce.   

 $900 

 Ex Astarte Auction Sale XI December 12-13, 2002, (lot 907). 

     

 4365* 
  Divus Valerian Junior,   (A.D. 258), base silver antoninianus, 
Rome mint, (3.208 grams) obv. radiate cuirassed bust to 
right of Valerian Junior, around DIVO CAES VALERIANO, 
rev. altar enclosure with double panelled doors with fl ames 
from top of altar, CONSECRATIO around, (S.10608, RIC 
24, RSC 13).   Good very fi ne and scarce.   

 $200 

 Ex Lakeview Collection, sold UBS Auction Sale 59 (lot 6948). 

     

 4366* 
  Postumus,   (A.D. 259-268), AE double sestertius, Cologne 
mint, (18.04 grams), issued after 261, obv. radiate bust of 
Postumus to right, around IMP C M CASS LAT POSTVMVS 
P F AVG, rev. galley to left with four rowers, above LAETITIA 
AVG, (S.11049, RIC 143, C.1779, cf.Bastien 81).   Very fi ne 
on a very large fl an.   

 $800 
 Ex CNG, Lancaster, 1992. 
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 4367* 
  Marius,   (A.D. 268), issue struck as Augustus, Mainz or Trier 
mint, billon antoninianus, issued  269, (3.672 grams), obv. 
IMP C MARIVS P F AVG, radiate cuirassed bust to right 
of Marius, rev. around CONCORDIA MILITVM, clasped 
hands, (S.11119, RIC 7, C.4).   Attractive brown patina, good 
very fi ne and rare.   

 $400 

 Ex Gorny & Mosch, Auction Sale 126 October 13, 2003 (lot 2776). 

    

 

  4368* 
  Claudius II,   (A.D. 268-270), billon antoninianus, Cyzicus 
mint, (4.03 grams), obv. radiate bust to right, DIVO 
CLAVDIO, rev. CONSECRATIO, pyramidal crematorium 
of three stories two fi gures on second storey, ear, (S.11466, 
cf.RIC 256); Aurelian, (A.D. 270-275), billon antoninianus, 
Siscia mint, issued 274, (3.79 grams), obv. radiate cuirassed 
bust right, rev. CONCORDIA MILITVM around, XXIQ 
in exergue, emperor standing clasping hands of Concordia, 
(S.11523, RIC 246).   Extremely fi ne with some silvering.  
(2)  

 $200 

    

 

  4369* 
  Aurelian,   (A.D. 270-275), billon antoninianus, Siscia mint, 
(3.25 grams), obv. radiate cuirassed bust right, around IMP 
C AVRELIANVS AVG, rev. CONCORDIA MILITVM 
around, P* in exergue, emperor standing clasping hands of 
Concordia, (S.11523, RIC 244); Tacitus, (A.D. 275-276), 
billon antoninianus, Rome mint, (4.13 grams), obv. radiate 
cuirassed bust to right, around IMP C M CL TACITVS AVG, 
rev. Mars standing left, resting on shield, holding olive branch 
and spear, around CLEMENTIA TEMP, in exergue XXI, Z 
in right fi eld, (S.11769, RIC 83, C.15).   Extremely fi ne, fi rst 
with silvering.  (2)  

 $180 

     

 4370* 
  Severina,   wife of Aurelian, (A.D. 270-275), billon 
antoninianus, Ticinum mint, (3.85 grams), obv. diademed 
bust to right of Severina on crescent, around, SEVERINA 
AVG, rev. PROVIDENT DEOR around Fides standing right 
holding two standards, facing Sol standing left with globe, 
in exergue UXXT, (S.11709, RIC 9, C.12).   Extremely fi ne 
with some silvering, scarce.     

 $100 

    

 

  4371* 
  Tacitus,   (A.D. 275-276), billon antoninianus, Lugdunum 
Mint (3.44 grams), obv. radiate bust of Tacitus to right 
cuirassed, around IMP C L TACITVS AVG, rev. around 
SPES PVBLICA, CA in exergue, Spes walking to left, holding 
fl ower and raising skirt, (S.3313, RIC 61, C.137); another 
Siscia mint, (3.76 grams), obv. radiate bust of Tacitus to 
right cuirassed, around IMP C M C L TACITVS P AVG, 
rev. around CONCORD MILIT, XXIS in exergue, Emperor 
standing right clasping hands of Concordia, (S.-, cf.RIC 283, 
C.21).   Extremely fi ne.  (2)  

 $200 

 Ex CNG, Lancaster, 2002 for the fi rst coin, and Romanorum, Canberra 
for the second coin. 

     

 4372* 
  Florian,   (A.D. 276), billon antoninianus, Ticinum mint, (4.00 
grams), obv. radiate bust of Florian to right, around IMP C 
M AN FLORIANVS AVG, rev. around PROVIDEN AVG, 
Providentia standing left, holding rod and sceptre, globe 
at feet, STI in exergue, (S.11868, RIC 86, C.69).   Superb, 
extremely fi ne and rare.    

 $250 
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 4373* 
  Probus,   (A.D. 276-282), base silver antoninianus, Cyzicus 
mint (4.57 grams), obv. radiate bust to left of Probus 
cuirassed, wearing imperial mantle and holding eagle tipped 
sceptre, around IMP C M AVR PROBVS P F AVG, rev. Sol 
in facing quadriga, holding globe and whip, around SOLI 
INVICTO, C M and XXI.P in exergue, (S.12041, RIC 
911, C.682).   With almost full silvering, extremely fi ne and 
scarce.   

 $150 
 Ex CNG, Lancaster, 1995  

    

 

  4374* 
  Probus,   (A.D. 276-282), base silver antoninianus, Rome mint 
(4.34 grams), obv. radiate bust to right of Probus cuirassed, 
around IMP PRO BVS AVG, rev. trophy between two 
captives at base, around VICTOR IA GERM, R crescent A 
in exergue, (S.12034, RIC 222, C.768); another (3.76 grams), 
Rome mint, obv. radiate helmeted bust to left of Probus 
cuirassed, holding spear and shield, around IMP PROB VS 
AVG, rev. emperor riding to left, holding sceptre with captive 
at foot, around ADVENTVS AVG, R star S in exergue, (cf.
S.11955, RIC 157, C.37-9).   First with full silvering, both 
extremely fi ne and scarce.  (2)  

 $150 

 Ex Max Stern, Melbourne in 1997 for the fi rst coin, second coin from Gorny 
& Mosch, Auction Sale 113 October 18, 2001. 

    

 

  4375* 
  Carus,   (A.D. 282-283), Rome mint, billon antoninianus, 
issued 282, (4.42 grams), obv. IMP C M AVR CARVS P F 
AVG, radiate cuirassed bust of Carus to right, rev. around 
IOVI VICTORI, Jupiter standing to left holding Victory 
and sceptre, BKA in exergue, (cf.S.12171, RIC 38, C.37); 
Carinus, (A.D. 283-285), Rome mint, issued 284-5, billon 

antoninianus, (3.31 grams), obv. IMP C M AVR CARINVS 
AVG, radiate draped and cuirassed bust to right of Carinus, 
rev. around AETERNIT AVGG, Aeternitas standing to left 
holding phoenix on globe and lifting robe, KAΓ in exergue, 
(S.12340, RIC 247, C.16).   Both original silvering, extremely 
fi ne and scarce.  (2)  

 $300 

    

 

  4376* 
  Carinus,   (A.D. 283-285), Rome mint, issued 283, billon 
antoninianus, (4.12 grams), obv. M AVR CARINVS NOB 
CAES, radiate draped and cuirassed bust to right of Carinus, 
rev. around PRINCIPI IVVENTVT, Carinus standing to left 
holding globe and sceptre, SKA in exergue, (cf.S.12300, 
RIC 158, C.103); Numerian, (A.D. 283-284), billon 
antoninianus, Cyzicus mint, issued 284 (3.57 grams), obv. 
radiate bust of Numerian to right cuirassed, around IMP C 
NVMERIANVS P F AVG, rev. around CLEMENTIA TEMP, 
Numerian receiving Victory from Jupiter or Carus, S between 
them, XXI in exergue, (S.12243, RIC 463, C.8).   Both with 
fi ne silvering, second with pitting on the reverse, otherwise 
nearly extremely fi ne or better.  (2)  

 $200 

     

 4377* 
  Allectus,   (A.D. 293-296), billon quinarius, (2.69 grams), 
obv. similar IMP C ALLECTVS P AVG, rev. VIRTVS AVG, 
galley left, Q C in exergue, (S.3590, RIC 55).   Dark green 
patina, extremely fi ne and rare in this condition.   

 $400 

 Ex David Miller, London, 2001. 

   4378 
  Diocletian,   (A.D. 284-305), billon antoninianus, Cyzicus 
Mint, issued 284-295, (3.41 grams), obv. IMP C C VAL 
DIOCLETIANVS AVG, radiate draped and cuirassed bust to 
right of Diocletian, rev. around CONCORDIA MI LITVM, Γ 
between, XXI in exergue, Jupiter standing to left, presenting 
Victory to emperor standing to right, (S.3510, RIC 306, 
C.33); Maximianus, (286-310 three reigns), Antioch mint, 
issued 285-295, (4.42 grams), rev. Jupiter and Hercules, 
around IOV ET HERCV CONSER AVGG, crescent /S 
between, XXI in exergue, (S.3614, RIC 622); another similar 
(3.59 grams) Antioch mint, obv. radiate bust draped to right, 
rev. similar around CONCORDIA MI LITVM, Δ below, 
XXI in exergue, (S.3611, RIC 621, C.54).   Good very fi ne 
- extremely fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex CNG 2002 for the fi rst coin, Downie's 1968 for the second coin. 
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 4379* 
  Diocletian,   (A.D. 284-305), AE folles, Ticinum mint, issued 
A.D. 296-7, (10.55 grams), obv. laureate head of Diocletian 
to right, around IMP C DIOCLETIANVS P F AVG, rev. 
around GENIO POPV LI ROMANI, Genius standing to left, 
holding patera and cornucopiae, star to left, PT in exergue, 
(cf.S.3533, RIC 31a).   Extremely fi ne, silvered obverse.    

 $200 

    

 

  4380* 
  Diocletian,   (A.D. 284-305), AE folles, Serdica mint, issued 
A.D. 305-6 after abdication, (9.54 grams), obv. laureate half 
bust of Diocletian in imperial mantle with olive branch and 
mappa to right, around D N DIOCLETIANO FELICISSMO 
SEN AVG, rev. around PROVIDENTIA DEORVM QVIES 
AVGG, Providentia standing to right extending right hand 
to Quies standing left, holding branch, leaning on sceptre, 
.SM.SD. in exergue, S F in fi eld, A between, (cf.S.3543, RIC 
15a); Maximianus Herculius, (A.D. 286-305, fi rst reign), AE 
folles, Serdica mint, issued A.D. 305-6 after abdication, (9.14 
grams), obv. laureate half bust of Maximianus in imperial 
mantle with olive branch and mappa to right, around D 
N MAXIMIANO FELICISSIMO SEN AVG, rev. around 
PROVIDENTIA DEORVM QVIES AVGG, Providentia 
standing to right extending right hand to Quies standing 
left, holding branch, leaning on sceptre, .SM.SD. in exergue, 
S F in fi eld, B between, (cf.S.3641, RIC 15b).   Very fi ne or 
better.  (2)  

 $250 

     

 4381* 
  Maximianus,   (A.D. 286-305 First Reign), billon antoninianus, 
Siscia mint, issued 285-286, (4.06 grams), obv. radiate 
bearded bust to right of Maximianus cuirassed, around 
IMP C M AVR VAL MAXIMIANVS P F AVG, rev. Emperor 
standing right holding sceptre with Hercules to left, leaning 
on club, sacrifi cing at altar, around CONSERVATOR AVGG, 
Γ to right, XXX.ΛI in exergue, (S.-, cf.RIC 380).   Extremely 
fi ne with silvered surface, a variant not in RIC.   

 $80 

 Ex Max Stern, Melbourne, 2000. 

    

 

  4382* 
  Maximianus,   (A.D. 310 third reign), AE follis, Siscia mint, 
issued A.D. 310-311, (6.32 grams), obv. laureate head of 
Maximianus to right, around IMP MAXIMIANVS P F AVG, 
rev. around GENIO A VGVSTI, Genius standing to left, 
holding patera and cornucopiae, SIS in exergue, crescent to 
left, B to right, (S.-, RIC 207a); Licinius I, (A.D. 308-324), AE 
follis, (6.28 grams), Alexandria mint, issued early - mid 308, 
rev. laureate head to right, around IMP VAL LIC LICINIVS 
PF AVG, rev. GENIO IMP ERATORIS, Genius standing to 
left with patera and cornucopiae, in fi eld to left K, to right 
S/P in exergue ALE, (S.3795, RIC 105b).   Attractive large 
full fl an, brown tone, some silvering on the second coin, 
extremely fi ne.  (2)  

 $150 

 Ex Noble Numismatics Sale 54 (lot 1947) for the second coin. 

     

 4383* 
  Galeria Valeria,   second wife of Galerius, (A.D. 305-311), 
AE follis, Heraclea mint, (7.83 grams), issued 309-310, 
obv. diademed and draped bust to right of Galeria Valeria, 
around, GAL VAL ERIA AVG, rev. VENERI V ICTRICI, 
Venus standing to left holding apple, in exergue HTΔ, (cf.
S.3730, RIC 43).   Good very fi ne and rare, the coin with 
attractive red brown patina.   

 $150 
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 4384* 
  Galeria Valeria,   second wife of Galerius, (A.D. 305-311), 
AE follis, Cyzicus mint, (7.04 grams), issued 308-9, obv. 
diademed and draped bust to right of Galeria Valeria, 
around, GAL VAL ERIA AVG, rev. VENERI V ICTRICI, 
Venus standing to left holding apple, to left Δ, in exergue 
MKV, (cf.S.3730, RIC 46).   Good very fi ne and rare, the coin 
with attractive dark brown patina but smaller fl an.   

 $100 

     

 4385* 
  Galeria Valeria,   second wife of Galerius, (A.D. 305-311), 
AE follis, Cyzicus mint, (7.06 grams), issued 308-9, obv. 
diademed and draped bust to right of Galeria Valeria, 
around, GAL VAL ERIA AVG, rev. VENERI V ICTRICI, 
Venus standing to left holding apple, to left Δ, in exergue 
MKV, (cf.S.3730, RIC 46).   Good very fi ne and rare, the coin 
with attractive dark brown patina.   

 $100 

    

 

  4386* 
  Galerius Maximian as Caesar,   (A.D. 305-311), AE folles, 
Alexandria mint, issued A.D. 308-311 (7.30 grams), 
obv. laureate head of Galerius to right, around GAL 
VAL MAXIMIANVS NOB CAES, rev. around GENIO 
CA ESARIS, Genius Standing left holding patera and 
cornucopiae, ALE in exergue, K to left, A/P to right, (S.3753, 
RIC 100a); Maximinus II, (A.D. 309-313), AE folles, issued 
312, Thessalonica mint, (4.47 grams), obv. laureate head 
to right of Maximinus, around MAXIMINVS PF AVG, 
rev. Jupiter standing facing head left, holding sceptre and 
a globe, wreath to left, Δ to right, around IOVI CONSE 
RVATORI, .SMTS. in exergue, (S.3767, RIC 50a).   Both 
nearly extremely fi ne.  (2)  

 $150 

    

 

  4387* 
  Severus II,   (A.D. 306-307), AE follis, Serdica mint, issued 
A.D. 305-6, (9.65 grams), obv. laureate head of Severus II to 
right, around IMP C FL VAL SEVERVS P F AVG, rev. around 
GENIO POPV L I ROMANI, Genius standing to left, holding 
patera pouring liquid and cornucopiae, .SM.SD. in exergue, E 
in right fi eld, (cf.S.3735, RIC 24); Galerius Maximian, (A.D. 
305-311), AE folles, Nicomedia mint, issued 294-5, (10.61 
grams), obv. GAL VAL MAXIMIANVS NOB CAES, head 
right, rev. GENIO POPV LI ROMANI, Genius standing left 
with patera and cornucopia, SMN in exergue, (S.3708, RIC 
28b).   Very fi ne and rare; extremely fi ne.  (2)  

 $150 

     

 4388* 
  Constantius I as Caesar,   (A.D. 305-306), AE folles, issued 
296-7, Heraclea mint, (9.55 grams), obv. laureate head to 
right, around FL VAL CONSTANTIVS NOB CAES, rev. 
GENIO POPV L ROMANI, in exergue HTA, standing 
to left, holding patera and cornucopiae, (S.3671, RIC 
18a) (illustrated); another issued 305-6, Cyzicus mint, 
(7.72 grams), obv. laureate head to right, around FL VAL 
CONSTANTIVS NOB CAES, rev. GENIO AVGG ET 
CAESARVM N N, in exergue KB, Genius standing to left, 
holding patera and cornucopiae, (S.3671, RIC 9a).   Both 
round, fi rst with silvering, extremely fi ne; very fi ne.  (2)   

 $200 

     

 4389* 
  Constantius I,   posthumous issue, (A.D. 305-306), AE folles, 
issued 307-309, Aquilea mint, (6.40 grams), obv. veiled 
and draped bust to right of Constantius I, around DIVO 
CONSTANTIO AVG, rev. MEMORIA DI VI CONSTANTI, 
in exergue AQP, lighted and garlanded altar with an eagle 
above with spread wings, (S.3688, RIC 127).   Light brown 
patination, very fi ne and rare.   

 $300 
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 4390* 
  Licinius I,   (A.D.308-324), AE folles, Cyzicus mint, issued 
309-310, (7.23 grams), obv. laureate head to right, VAL 
LICINNIANVS  LICINNIVS P F AVG, rev. GENIO A 
VGVSTI, Genius standing to left, modius on head, naked but 
for chlamys over shoulder, holding patera and cornucopiae, 
B to left, star to right, MKV in exergue, (cf.S.3793, RIC 
54) (illustrated); another issued 308-9, (7.09 grams), obv. 
as before, rev.GENIO IMP ERATORIS, as before, B to left, 
MKV in exergue, (cf.S.3795, RIC 45); another AE follis, 
issued 313-6, Heraclea mint, (3.06 grams), obv. Licinius 
laureate head to right, around IMP C VAL LICIN LICINIVS 
P F AVG, rev. Jupiter standing left holding Victory, eagle at 
feet, IOVI CONSER VATORI AVGG, SMHT in exergue, Δ 
to right, (cf.S.3804, RIC 73.d).   Good very fi ne - extremely 
fi ne.  (3)  

 $160 

 Ex Noble Numismatics Sale 51 (lot 2540) for the last coin. 

OTHER PROPERTIES

   ANCIENT  GOLD  COINS 

     

 4391* 
  Lydia,   uncertain king, issued before 561 B.C. and probably 
c.575 B.C., electrum trite or third stater, (4.69 grams) of 
Lydian-Milesian (Phoenician standard), probably issued 
at Sardis, obv. head of roaring lion to right, knob with 
trace of three rays on forehead, rev. double incuse punch, 
(S.3398, BMC 7 [p.2], Weidauer Class XVI, SNG Cop. 
449-451, ACNAC Rosen 231, ACNAC Dewing 2421-3).   
Countermark on cheek, very fi ne and rare.   

 $2,000 

 The fi nd of early electrum as a foundation deposit in the earliest temple 
at Ephesus included numerous third staters of this type. It also contained 
some inscribed electrum coins with the non-Greek name `Welwet'. Scholars 
began identifying this name with Alyattes, king of Lydia. Since then this 
attribution has been thrown into doubt by the more recent discovery of 
a parallel name, `Kali', which does not correspond to any known Lydian 
king. No one really doubts, however that this prolifi c coinage was issued 
by the Lydian royal house. The lion's head was the dynastic badge, and this 
manner of representation, with the herringbone mane and `wart' on nose, 
was introduced into Greek art from Assyria in the second half of the seventh 
century B.C. It is one of, if not the earliest example of ancient coinage that 
utilises a design of some type on the obverse. 

     

 4392* 
  Nero,   (A.D. 54-68), gold aureus, Lugdunum mint, (7.60 
grams), issued A.D. 61-62, obv. bare head of Nero to right, 
around NERO CAESAR AVG IMP, rev. Virtus standing to 
left foot on arms, holding parazonium and spear, across EX 
SC, around PONTIF MAX TR P VIII COS IIII P P, (cf.S.1938 
[denarius], RIC 31, BMC 33).   Minor edge nick, otherwise 
nearly very fi ne and very rare.    

 $2,500 

     

 4393* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, (d.A.D. 141), gold 
aureus, issued 142, Rome mint, (7.17 grams), obv. DIVA 
AVGVSTA FAVSTINA around, draped bust of Faustina to 
right, rev. no legend, Vesta standing left holding torch and 
sceptre, (S.4565, RIC 403, BMC 338, C.299).   Has been 
mounted with minor edge scrapes, otherwise very fi ne and 
rare.    

 $1,600 

     

 4394* 
  Valens (A.D.   364-378), gold solidus, Constantinople mint, 
issued 367-375, (4.41 grams), obv. rosette diademed, draped 
and cuirassed bust to right of Valens around DN VALEN S 
PF AVG, rev. Valens standing facing head to right, holding 
labarum with chi-rho symbol and Victory, RESTITVTOR 
REIPVBLICAE around, *CONS wreath in exergue (S.4104, 
RIC 25b [R3], C.34).   With broken loop support, mounted 
and damaged, otherwise fi ne and a very rare variety.   

 $200 

     

 4395* 
  Theodosius II,   (A.D. 402-450), gold solidus, Thessalonica 
mint, issued A.D. c.408-430 (4.33 grams), obv. rosette and 
pearl diademed bust draped and cuirassed of Theodosius 
facing slightly to right, holding sword over shoulder, around 
D N THEODO SIVS P F AVG, rev. GLOR ORVI S TERRAR 
around, emperor standing facing holding standard, and cross 
on globe, TESOB in exergue, (cf.S.4288, RIC 362).   With 
fi le marks on edge and slightly creased, otherwise very fi ne 
and rare.   

 $450 
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   4396* 
  Theodosius II,   (A.D. 402-450), gold solidus, Constantinople 
mint, issued A.D. c.425, obv. helmeted and cuirassed bust 
of Theodosius facing with spear and shield, around D N 
THEODO SIVS P F AVG, rev. SALVD REI PVBLICAE 
Theodosius enthroned and Valentinian standing facing both 
in consular robes, star above, CONOB in exergue, (S.4289, 
RIC 1324).   Double struck on both sides, otherwise extremely 
fi ne and rare.   

 $600 

 Slabed by ICG at AU58. 

     

 4397* 
  Leo I,   (A.D. 457-474), gold solidus, Constantinople mint, 
Offi cina I, (4.422 grams), obv. Leo three-quarter facing bust, 
wearing cuirass, paludamentum and crown, holding spear 
and shield, around DN LEO PE RP ET AVC, rev. Victory 
standing to left, in right hand holding long cross, in right fi eld 
a star, around VICTORI A AVGGG I, in exergue CONOB, 
(S.4333, RIC 605).   Slightly crinkled, heavy scratch on the 
obverse, worn face, otherwise very fi ne.   

 $450 

 Ex Dr. Colin Burnside Collection, and previously from Noble Numismatics 
Sale 56 (lot 1744).  

     

 4398* 
  Tiberius II Constantine,   (A.D.578-582), gold solidus, 
Constantinople mint, (4.226 grams), issued 579-582, 
Offi cina H, obv. crowned and cuirassed bust of Tiberius II 
facing, holding shield and globe surmounted by cross, D m 
TIb CONS TANT P P AVI around, rev. VICTORI A AVCCH 
around, cross potent on four steps, in exergue CONOB, 
(S.422, DOC 4e, BMC 4, T. 5, R.917).   Obverse scratch, 
evidence of clipping, good very fi ne.   

 $450 

     

Lot 4399

 4399* 
  Maurice Tiberius,    (A.D.582-602), gold solidus, 
Constantinople mint, (4.272 grams), Officina Δ, obv. 
helmeted with plume, draped and cuirassed bust of Maurice 
Tiberius facing, of narrow aspect, holding globe surmounted 
by cross, D N MAVRC TIb PP AVI around, rev. VICTORI A 
AVCCB, around, CONOB in exergue, Angel standing facing 
holding long staff surmounted by P with cross, and cross on 
globe, (S.478, DOC.5b, T.10, R.998).   With full broad fl an 
fl attened near edge, otherwise good very fi ne, scarce.   

 $450 

     

 4400* 
  Phocas,   (A.D. 602-610), gold solidus, Constantinople mint, 
(4.488 grams), issued A.D. 607-610, Offi cina E, obv. Phocas 
facing bust, bearded, wearing cuirass, paludamentum and 
crown, holding cross, around dNN (sic) FOCAS PERP AV, 
rev. Angel facing, holding in right hand long staff, with 
partial chi-rho symbol at top, in left hand globe with cross 
above, around VICTORIA AVGU E, (S.620, DOC 10e.6-7, 
cf.BMC 6-7, cf.T.9, R.-).   Broad fl an, weak in places, full 
weight and extremely fi ne.   

 $600 

     

 4401* 
  Heraclius,   (610-641), gold solidus, issued 632-635, 
Constantinople mint, Officina E, (4.454 grams), Class 
IVA(a), obv. standing fi gures of Heraclius in centre, Heraclius 
Constantine on left, and Heraclonas on right, cross above, 
rev. Cross potent on three steps, monogram to to left, A in 
right fi eld, around VICTORIA AVGUB, CONOB in exergue, 
(S.764, DOC 39d, BMC 63 = T. (392 or 394), R.-).   Slightly 
off centred, good very fi ne and rare.   

 $500 

     

 4402* 
  Constans II,   (641-668), gold solidus, Constantinople mint, 
issued c.654-659, Class IV, Offi cina H, (4.360 grams), obv. 
facing long bearded bust of Constans wearing chlamys and 
crown with cross on top, Constantine IV on right wearing 
crown, cross in fi eld, around [dN CONST]ANTINUS C 
CONSTANTIN, rev. cross potent on base and three steps, 
below CONOB, around VICTORIA AVGUH, (S.959, 
DOC.25h, BMC 43, T.249, R.1590).   As struck with mint 
bloom, extremely fi ne or better.   

 $900 
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 4403* 
  Basil I,   the Macedonian, with Constantine, (A.D.867-
886), gold solidus, Constantinople mint, issued from A.D. 
868-879, (4.41 grams), obv. Christ enthroned facing bust 
wearing nimbus, raising right hand in benediction, also 
holding Gospels, + IhS XPS REX REgNANTIUm around, 
rev. bASILIOS ET CONSTANTI AVGG b around, facing 
busts of Basil bearded on left, Constantine beardless on right, 
between them the patriarchal cross, (S.1704, R.1858, DOC 
2, BMC.2).   As struck, extremely fi ne and rare.    

 $1,800 

     

 4404* 
  Constantine X,   (A.D.1059-1067), gold histamenon nomisma 
(Scyphate), Constantinople mint, (4.284 grams), obv. Christ 
seated facing on throne with straight arms, wearing nimbus, 
raising right hand, in left hand the Gospels, IhS XIS REX 
REgNANTInm around, rev. +KWN RAC Λ ΔOVKAC, 
around standing fi gure of Constantine facing, bearded, 
wearing crown, saccos and loros, holding labarum no pellet 
on shaft and globe with cross, (S.1847, DOC 1a, BMC 3, 
R.2010).   Very fi ne, scarce.   

 $450 

     

 4405* 
  Nicephorus III,   (A.D.1078-1081), electrum gold histamenon 
nomisma (scyphate), Constantinople mint, (4.61 grams), obv. 
bearded Christ enthroned no back, facing, wearing nimbus, 
raising right hand, in left hand the Gospels, IC XC across, 
double dotted border, rev. +NIKHΦ ΔEC T W ROTANIAT, 
around bust of Nicophorus facing, bearded wearing crown 
and loros, holding labarum with X on shaft and globe with 
cross, (S.1881, DOC 3, BMC 7-11, R.2051-2).   Good bust 
of bearded Christ, good very fi ne and scarce.   

 $400 

     

 4406* 
  Alexius III,   Angelus-Commenus, (A.D. 1195-1203), gold 
hyperpyron, Constantinople mint, (4.326 grams), obv. Christ 
standing, facing on dais, wearing nimbus etc, to left KERO 
upwards and to right HΘEI, rev. Alexius and St. Constantine 
bearded holding long patriarchal cross between the, with 
traces of legend around right side, (S.2008, Hendy plate 22, 
3, BMC 3-6, R.2199).   Extremely fi ne and very scarce.   

 $800 

     

 4407* 
  John III Ducas called Vatatzes,   Empire of Nicaea, (A.D. 
1222/3-1254), gold hyperpyron nomisma, Magnesia mint, 
(4.228 grams), second coinage transitional to late style, 
issued 1232-1254, obv. Christ enthroned facing nimbate, 
raising hand, IC XC either side of head, three dots to right 
above throne, rev. John standing left being crowned by the 
Virgin Mary, to left and right traces of legend, (S.2073, DOC 
(9c), Vol.4, [not illustrated], cf.l.32, 3-5, an example was in 
a Glendining Auction 24.1.1945 [lot 74] and two others in 
the Istanbul Archaeological Museum).   Holed, extremely fi ne 
and very rare, double struck on obverse, coin being struck 
from three dies.   

 $300 

   GREEK  SILVER & BRONZE  COINS 

    

 

 

  4408* 
  Gaul,   Massalia (as a Colony founded by the Phokaians), 
(c.400-350 B.C.), silver obols, obv. youthful male head 
of Apollo left, rev. wheel with four spokes, M A in two 
quarters, (S.72, De La Tour 681).   Generally well centred 
and very fi ne.  (3)   

 $200 
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 4409* 
  Danube Region,   Celtic issue, imitating issue of Philip III, 
(c.2nd - 1st century B.C.), silver tetradrachm, (15.388 
grams), obv. convex fi eld with remains of a crude head of 
Heracles to right, rev. plain reverse formerly featuring Zeus 
seated to left holding eagle and sceptre, to right [ΦΙΛΙΠΠΟΥ], 
below vertical lines, monograms to left, I below throne, (cf.
S.210, Sammlung Lanz 912-915 [same dies]).   Very fi ne for 
issue and rare.    

 $100 

     

 4410* 
  Italy,   Campania, Neapolis (Naples), (c.340-300 B.C.), silver 
nomos, stater or didrachm, (7.39 grams), obv. head of nymph 
to left, heron standing behind, rev. man-headed bull walking 
to right, crowned by Nike fl ying right; ΙΣ below bull, exergue 
[Ν]ΕΟΠΟΛΙΤΩ[Ν], (cf.S.310, Sambon 515, SNG ANS 405-6, 
SNG Paris -).   Lightly toned, very fi ne and very scarce type.   

 $400 

   4411 
  Italy,   Campania, Neapolis (Naples), (c.275-200 B.C.), AE 
14-18, obv. head of Apollo laureate to left, before traces of 
ΝΕΟΠΟΛΙΤΩ[Ν] on two examples, rev. man-headed bull 
walking to right, crowned by Nike fl ying right above, below 
plain, one with ΙΣ below, (3), another with omphalos and 
lyre, (cf.S.557, 558, HN 589, 592, 595, Talierco Group 
IIIa.25, IIIa.52, IVa and IVd.1, cf.Sambon 681, 688, 697, 
733).   One bright, others with dark patina, good - fi ne.  (4)  

 $80 

 Ex B.R. Noble Collection, Glendining's London Sale December 11, 1975 
(lot 117 part) for the bright example. 

      

 4412* 
  Italy,   Calabria, Taras, (281-272 B.C.), silver stater, (6.59 
grams), obv. naked boy rider crowning stationary horse to 
right, Nike fl ying to right crowning rider, under Nike ΣΙ, 
below horse ΘΕ, rev. Taras astride a dolphin to left, holding 
a kantharos and trident, beneath dolphin ΤΑΡΑΣ below, ΛΥ 
in upper right fi eld, (cf.S.370, Vl.759 [this coin], cf.SNG ANS 
1116.   Grey tone, extremely fi ne and very scarce.   

 $900 

 Ex Robert Climpson Collection Noble Numismatics Sale 85B (lot 1412) and 
previously from Spink & Son, with ticket, from the M.P. Vlasto Collection 
and previously from the Lucerne Sale 28/3/1922 (lot 80). 

     

 4413* 
  Italy,   Calabria, Tarentum (Taras), (4th century B.C.), silver 
diobol, (1.16 grams), obv. Athena head to right, wearing 
crested helmet, rev. Herakles kneeling to right wrestling and 
strangling a lion, [T]APA[Σ] above, K between legs, (S.352, 
cf.Vl.1293, 1298).   Toned, well centred, extremely fi ne.    

 $200 

     

 4414* 
  Italy,   Lucania, Metapontum, (c.400-350 B.C.), silver 
nomos, stater or didrachm, (7.70 grams), obv. female head 
of Demeter to right with by a fi llet encircling the head four 
times with loose knots at the back, dotted border, rev. corn 
ear, to left METAΠΟΝΤΙΟΝ conventionalized lily (lotus) 
above the leaf on right, (cf.S.409, Noe 481 [p.84 same dies], 
SNG ANS 364 [same dies], SNG Cop. 1200 (same dies), 
Jameson 287 [same dies], SNG Lloyd 356).   Very fi ne/good 
very fi ne and a rare type.   

 $450 

     

 4415* 
  Italy,   Lucania, Metapontum, (c.350-340 B.C.), silver nomos, 
stater or didrachm, (7.528 grams), obv. female head to right 
with diadem and leaves attached, rev. corn ear, [M]ETA to 
left, pomegranate to right, (cf.S.410 [£550], Noe 490 [same 
dies], McClean 991 [same dies]).   Minor edge porosity, 
slightly off centred on the obverse, otherwise nearly very 
fi ne and very rare type.   

 $260 

 Ex Noble Numismatics Sale 65 (lot 1730). 

     

 4416* 
  Italy,   Lucania, Metapontum, (c.300 B.C.), silver stater or 
nomos, (7.750 grams), obv. Demeter head wearing corn 
wreath to right, rev. ear of corn, META upwards to left, 
plow to right, MA[N] below leaf, (S.416, {£175], Johnston 
NN&M 164 series C1.13 [same dies], SNG ANS 473 [Same 
dies]).   Very fi ne, rare.   

 $300 
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 4417* 
  Italy,   Bruttium, Caulonia, silver stater, 460-450 B.C. (Kraay 
chronology), (7.022 grams), obv. Apollo naked walking to 
right, before him a small stag standing to right, looking 
back, KAVΛ behind downwards reversed, rev. stag standing 
to right, before, a sapling, KAV retrograde above, (S.462, 
SNG ANS 181 [same dies], Naville Sale V [British Museum 
duplicates, sold June 1923 (lot 656 same dies], Noe 96 [same 
dies]).   Odd shape, very fi ne and rare.    

 $400 

 Ex Brian Jamieson Collection, Noble Numismatics Sale 86 (lot 3258).  Noe 
notes that this rare series with this die combination is known for fi ve examples 
and two only not in any public collection. 

     

 4418* 
  Italy,   Bruttium, Croton (Kroton), Silver Stater or Nomos, 
c.520 B.C., 7.89 grams, Obv. Delphic tripod, with three 
handles, and legs terminating in lion's feet, with two serpents 
emerging from the bowl, to l., legend QPO, Rev. Incuse 
Delphic tripod with three handles, and serpents emerging 
from bowl, (cf.S.255, Weber 997 (similar dies, p.209, Pl.39), 
SNG ANS 230, SNG Cop 1735, SNG Fitz. 743, SNG Ash. 
1463, McLean 1645, SNG Lockett 597, BMC 1 [p.342]).   
Edge fl aws otherwise good very fi ne and rare.   

 $2,000 

 Ex Ira and Larry Goldberg Auction Sale 14 June 2-5, 2002 (Long Beach 
Sale) (lot 4279). and from the Shirley Barr Sage Collection. The coin is 
illustrated in her book 'Biblical Numismatics, Thirty Pieces of Silver' Coin 
number 29 illustrated.  The issue may be even earlier as 530-520 B.C. 
(Attianese). This issue is known for many different dies. Many are in fi ne 
condition with various symbols in fi eld. The piece is of the earliest style and 
type with large thin fl an. 

     

 4419* 
  Italy,   Bruttium, Croton (Kroton), (500-460 B.C.), silver 
stater or nomos (7.15 grams), obv. tripod, crane to right 
on left, QPO downwards to right, Q outwards, rev. tripod, 
incuse, (S.256, SNG Cop 1761 (Pl.33), cf.SNG Ash. 1473 
(Pl.26), cf.SNG ANS 306 (Pl.10), Gale 15, cf.Attianese 328 
(p.185), SNG Munich 1427 (Pl.46), SNG Fitz.753).   Surface 
roughness, otherwise very fi ne and scarce.   

 $600 

 This was a period when the issues were crudely struck on small dumpy fl ans, 
the tripods particularly on the reverse were very crude. An interesting step 
in the evolution to the next series of eagles on the reverse. 

      

 4420* 
  Italy,   Bruttium, Croton (Kroton), (420-400 B.C.), silver 
nomos, stater or didrachm (7.89 grams), obv. eagle standing 
to left, fl apping wings, BOI in exergue, rev. tripod with three 
ring handles, QPO to right, to left fi let attached to left handle, 
and legs of tripod ending in lion's paws, (S.471, cf.SNG ANS 
347, HN III 2150/1 var., SNG Munich 1449).   Nicely toned 
and sharply struck, extremely fi ne and rare.   

 $5,000 

 Ex LHS Auction Sale 100, April 23-24 1007 (lot 143) and previously from 
Spink & Son, London with their ticket.  

     

 4421* 
  Italy,   Bruttium, Petelia, (280-216 B.C.), AE 20, (8.21 
grams), obv. veiled head of Demeter to right, wreathed 
with barley, dotted border, rev. naked Zeus facing striding 
to left, hurling thunderbolt and holding sceptre, in two 
lines [Π]ΕΤΗ [Λ]ΙΝΩΝ, (S.678, cf.SNG Cop. 1907, SNG 
Munich 1548).   Attractive dark green patina, good very fi ne 
and very scarce.   

 $700 

     

 4422* 
  Sicily,   Akragas (Agrigentum), (c.483-474 B.C.), silver 
didrachm, Jenkins Group IV, (8.286 grams), obv. eagle with 
closed wings standing to left, AK behind, RA in front, rev. 
crab within circular incuse fi eld, (cf.S.709, cf.SNG ANS 
950-2 [similar dies], SNG Ash. 1661).   Toned, of good silver, 
good fi ne and a rare type.    

 $350 

   4423 
  Sicily,   Akragas (Agrigentum), various bronze issues, 
including trias (425-406 B.C.), (7.248 grams), obv. eagle, 
rev. crab three dots below, (S.1023, SNG Cop. 75); AE 
20-21, Reign of Phintias, (287-279 B.C.), (7.474 and 
6.428 grams) obv. Persephone left, rev. boar l., ΦΙΝΤΙΑ in 
exergue, (S.1032, BMC 135); AE 22, (279-241 B.C.), (8.114 
grams), obv. Apollo right, rev. tripod lebes, (S.1035, SNG 
Cop. 118); another under Phintias, (287-279 B.C.), AE 20, 
(4.218 grams), obv. Apollo head right, rev. eagle left with 
hare, (S. 1030, SNG ANS 1130).   Very good - fi ne, several 
scarce.  (5)  

 $120 
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 4424* 
  Sicily,   Camarina, (c.460-450 B.C.), silver litra, (0.41 grams), 
obv. Athena standing to left holding spear and shield, around 
KAMARIN[AIO]N, dotted border, rev. Nike fl ying left, swan 
below, within olive wreath, (S.957, SNG ANS 1211-1216).   
Chip in edge, otherwise nearly very fi ne and rare.    

 $80 

      

 4425* 
  Sicily,   Gela, (c. 490-480 B.C.), silver didrachm, (8.18 grams), 
obv. naked horseman to right wearing crested helmet, 
galloping right brandishing spear held high in his hand, rev. 
man headed bull to right with long beard, above ΓΕΛΑ, 
(S.713, Jenkins Group I, unlisted dies cf.91,  SNG ANS 11).   
Die break on reverse, porous fi eld and rough surface, toned, 
otherwise good fi ne.   

 $250 

      

 4426* 
  Sicily,   Gela, (c.430-425 B.C.), silver tetradrachm, (16.960 
grams), obv. slow quadriga driven left by male charioteer 
holding reins, wreath above, rev. forepart of man headed 
bull to right with long beard, goose below off fl an, above 
traces of CΕΛΑΣ, (S.796 [£500], Jenkins 398, obv. 82, rev. 
167 [notes 17 examples known of these dies], SNG Ash 1737 
[same dies]).   Off centred obverse, worn reverse die as usual, 
otherwise fi ne and a scarce die combination.   

 $500 

      

 4427* 
  Sicily,   Syracuse, (c.485-479 B.C.), silver tetradrachm, 
(16.964 grams), obv. slow quadriga driven to right by male 
charioteer, Nike fl ying right crowning horses, rev. ΣΥ RΑ Κ 
ΟΣ ΙΟ Ν around to right, head of Artemis-Arethusa to right, 
diadem of beads, four dolphins around, (cf.S.914, Boehringer 
197 same dies [obverse 88/reverse 136 dies], Randazzo -, 
SNG ANS 63 [same dies]).   Good fi ne and a very rare die 
combination.    

 $850 

 Ex Dr. Colin Burnside Collection, and previously from Noble Numismatics 
Sale 66 (lot 3272). Boehringer notes only 2 specimens from these dies. 

     

 4428* 
  Sicily,   Syracuse, (c.485-478 B.C. revised date 467-461), 
silver tetradrachm, (17.070 grams), obv. fast walking 
quadriga driven to right by bearded male charioteer, Nike 
fl ying right crowning horses, rev. ΣΥΡΑΚΟ ΣΙΟ  Ν around 
to right, head of Artemis-Arethusa to right, hair slightly 
waved and turned up behind under diadem of beads, four 
dolphins around, (cf.S.914, Boehringer 247 variant, mule of 
dies (obverse 111/reverse 174 dies), Randazzo -, SNG ANS 
-).   Tight fl an, unpublished die combination, nearly very fi ne 
and very rare.    

 $600 

 Boehringer does not note any specimens from these dies. The lower dating 
of this tetradrachm follows D. Knoepfl er (SNR 72 [1993] pp.12-27), who 
argued that four of the Boehringer's series were minted concurrently, 
using several anvils, until 461 or a little later, when production decreased 
dramatically and only one anvil was required.  

     

 4429* 
  Sicily,   Syracuse, (485-479 B.C.), silver obol, (0.708 grams), 
obv. Artemis-Arethusa head to right,diadem of beads, hair 
turned back, dotted border, rev. wheel of four spokes, 
(S.917, Boehringer 370, SNG Cop. 632]).   Good very fi ne 
and rare.   

 $150 

 Ex Noble Numismatics Sale 61 (lot 2588). 

      

 4430* 
  Sicily,   Syracuse, (c.474-450 B.C.), silver tetradrachm, (16.88 
grams), obv. slow quadriga driven to left by male charioteer, 
Nike fl ying right crowning horses, pistrix in exergue, rev. 
ΣΥΡΑΚΟΣΙΟΝ around, head of Artemis-Arethusa to right, 
hair tied behind, four dolphins around, (S.928, cf.Boehringer 
598 [same obverse die V295/R-], ACNAC Dewing 814 
[similar dies], Pozzi 584 [similar dies]).   Toned, small fl an, 
otherwise very fi ne, rare.    

 $600 

     

Lot 4431
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 4431* 
  Sicily,   Syracuse, Philistis wife of Hieron II (275-215 B.C.), 
silver sixteen litrai, (13.204 grams), obv. diademed and 
veiled head of Philistis to left, behind eight pointed star, 
rev. quadriga to right driven by Nike with horses walking, 
above eight pointed star and ΒΑΣΙΛΙΣΣΑΣ, to right K, below 
ΦΙΛΙΣΤΙΔΟΣ, (S.989, SNG ANS 879).   Bright, minor cleaning 
marks, otherwise nearly extremely fi ne or better and rare.   

 $1,800 

 Ex CNG with their ticket. 

     

 4432* 
  Sicily,   Syracuse, period of Timoleon, (344-336 B.C.), AE 
litra, AE 28, (25.80 grams), obv. head of Athena wearing 
Corinthian helmet to left bound with olive wreath, to left 
[ΣYRA], rev. starfi sh between two dolphins with central 
pellet, (S.1189, BMC 287, SNG ANS 454-469, Weber 1630).   
Dark green patina, off centred obverse with ethnic off fl an, 
porous, otherwise about fi ne and very scarce.    

 $120 

     

 4433* 
  Sicily,   Syracuse, period of Timoleon, (344-336 B.C.), 
AE hemilitron, AE 24, (13.64 grams), obv. head of Zeus 
Eleutherios laureate to right, around traces of ΙΕΥΣ 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ, rev. thunderbolt, eagle standing to right in 
right fi eld, around traces of ΣΥΡΑΚ ΟΣΙΩΝ, (S.1192, BMC 
313, SNG ANS 477-488, Calciati 71, Weber 1653).   Dark 
brown tone, nearly very fi ne and very scarce.    

 $100 

           

  4434* 
  Sicily,   Syracuse, end of second democracy and Dionysos I, 
(c.405 B.C.), AE 17, (4.824 grams), obv. head of Arethusa 
to left, trace of E behind, rev. quadripartite incuse square, 
at centre incuse circle containing a star, (S.1185, BMC 242, 
SNG Lloyd 1426-7, SNG ANS 398-402); another time of 
Timoleon, (344-306 B.C., Calciati dates 405-395 B.C.), AE 
16, (5.616 grams), obv. head of Athena to right, wearing 
Corinthian helmet, ΣΥΡΑ before, rev. Hippocamp to left 
with curled wings, (S.1193, BMC 292, SNG ANS 426-433).   
Brown patina, nearly very fi ne/very fi ne and scarce.  (2)  

 $150 

 Ex Spink America, December 6, 1999 (lot 482 and 483 part).  

    

 

  4435* 
  Sicily,   Syracuse, reign of Agathokles, (317-285 B.C.), AE 
20, (7.868 grams), obv. bust of Artemis to right, quiver at 
shoulder behind, around ΣΩΤΕΙΡΑ. rev. above and below 
winged thunderbolt ΑΓΑΘΟΚΛΕΟ[Σ] / ΒΑΣΙΛΕΟ[Σ], 
(S.1200, BMC 422, Calciati 142, McClean 2858, SNG ANS 
708ff.); another AE 23 (5.318 grams), obv. head of young 
male (Herakles) to right, rev. lion prowling to right, club 
above, javelin in exergue, dotted border, (S.1201, BMC 391, 
Calciati 151, SNG ANS 740).   Dark green patina, nearly very 
fi ne and scarce.    

 $200 

 Ex Spink Australia, Sydney privately, December 15 1977 for the fi rst coin and 
Spink America, December 7, 1999 (lot 482 part) for the second coin. 

     

 4436* 
  Sicily,   Syracuse, reign of Hiketas, (288-279 B.C.), AE 22, 
(8.37 grams), obv. bust of youthful laureate head of Zeus 
Hellanios to left, trophy behind, rev. eagle to left with open 
wings standing on thunderbolt, to left a star, [ΣΥΡ]ΑΚ 
ΟΣΙΩ[Ν], (S.1211, cf.BMC 468, SNG ANS 810).   Brown 
patina, short on fl an, otherwise extremely fi ne and scarce.   

 $150 

   4437 
  Sicily,   Syracuse, time of Timoleon, (344-306 B.C., Calciati 
dates 405-395 B.C.), AE 16, (hemilitron) (7.904 grams), obv. 
head of Athena to right, wearing Corinthian helmet, traces 
of ΣΥΡΑ before, rev. Hippocamp to left with curled wings, 
(S.1193, Calciati 34, BMC 292, SNG ANS 426-433); another 
AE 18, (310-304 B.C.), (4.82 grams), obv. Head of Kore 
to left with corn ears in hair, rev. Bull butting to left, club 
and ΛΥ monogram above, trace of IE in exergue, (S.1218, 
Calciat 199 (p.404), SNG Munich 1228), another Rule of 
Pyrrhos, (278-276 B.C.), AE 21, obv. Herakles head to left, 
in lion skin, rev. Athena Promachos to right brandishing a 
thunderbolt and holding a shield, around ΣΥΡΑ ΚΟΣΙΩΝ, 
(S.1214, Calciati 178 [p.325], BMC 505, SNG Cop. 814); 
period of Hieron II, AE 17, (275-216 B.C.), (5.73 grams), 
obv. Head of Persephone or Kore to left, wreathed with corn, 
rev. Bull butting right, above club and letter M, in exergue 
H, (S.1218, SNG Cop.866).   Very good - nearly very fi ne all 
different issues with several scarce.  (4)  

 $120 
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 4438* 
  Moesia Inferior,   Marcianopolis, Elagabalus and Julia Maesa, 
(A.D. 218-222), AE 27 or fi ve assaria, (11.37 grams), obv. 
Elagabalus laureate bust to right and Julia Maesa bust to left, 
around legend AVT K M AVP ANTONEINOC AVΓ  ΙΟΥΛΙΑ 
MAICA AVΓ, rev. Dikaiosyne with scales and cornucopia to 
left, around VΠ IOVL ANTΧΕΛΕVKOV MAPKIANOΠΟΛΙ 
ΤΩΝ, E to right. (cf.S.3147, Varbanov 1620 [p.165], Mionnet 
273 [p.101, Vol 2], Pick 962 [p.275]).   Light patina, very 
fi ne and rare.    

 $120 

 Issued with the name of the Roman Governor of Moesia Inferior Julius 
Antonius Seleucus. 

     

 4439* 
  Thraco-Macedonian Tribe,   The Derrones. Ca. 475-450 B.C., 
silver dodekadrachm (35.68 gm), Obv. male driver seated 
in ox cart moving to right, holding goad in raised right 
hand and reins in left, a crested Corinthian helmet in fi eld 
above ox, plain under ox, Rev. triskeles of human legs with 
central dot, with palmette, (S.1315 [£6500], cf.Svoronos 13 
[p.8], pl. 1, 14 [similar dies]. cf.AMNG III/2 [p.56, 5] and 
pl. xxv, 16 [similar dies]).   Svoronos report 1 example from 
these similar dies (these of lighter weight), reverse weakly 
struck as typical for this series, obverse with porosity and 
some weakness, otherwise about very fi ne and very rare, 
dies unpublished.    

 $4,000 

 The Derrones were a Thraco-Macedonian tribe that lived in the mountain 
Pangei (Pernar), on the river Strymon in Macedon. Types exist with the ox 
cart going to left and others to the right. Recent hoards and other earlier 
fi nds suggest less than 100 of these large silver coins survive today.   

     

 4440* 
  Thrace-Macedon under Mithradates VI of Pontus,   in name 
of Alexander III, (125-65 B.C.), silver tetradrachm, (16.28 
grams), Odessus mint, posthumous issue struck 100-72 
B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin with 
dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, eagle 
in outstretched hand, ΞΕ in left fi eld, under throne ΗΔΟ 
monogram, to right ΒΑΣΙΛΕΩΣ, to left ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, 
(cf.S.6713, Price 1200, BMC 1200a-b, M.422).   Good very 
fi ne and rare.   

 $400 

 Ex Noble Numismatics Sale 65 (lot 1755). One of the last posthumous coin 
types issued with the name of Alexander as king. This issue appears about 
250 years after the death of Alexander the Great. 

     

 4441* 
  Thrace,   Deultum, Tranquillina, wife of Gordian III, (A.D. 
238-244), AE 23, (5.825 grams), obv. Tranquillina draped 
bust to right, around SAB, TRANQVILLINA AVG, rev. 
Demeter to left, wearing chiton, holding sceptre and corn 
ears, around COL FL PA C DEVLT, (cf.S.3810, BMC -, 
Jurukova "Die Munzpragung von Deulton", [Berlin 1973] 
No.388 [p.122, Pl.23, 388]).   Dark green patina, very fi ne 
and very rare.   

 $150 

 Jurukova knew of only three examples two being in private collections. 

     

 4442* 
  Thrace,   Philippopolis, Elagabalus, (A.D. 218-222), AE 
17, (2.870 grams), obv. Elagabalus laureate head to right, 
around legend AV K M A[VP ANTO]NEINOC, rev. tripod 
with snake around one leg, around ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΙΤΩΝ 
ΝΕΩ[ΚΟΠΩΝ]. (S.-, BMC 51).   Dark brown patina, very 
fi ne and rare.    

 $120 

     

 4443* 
  Thrace,   Kingdom of, Seuthes III as king of the Odrysai, 
(c.324 B.C.), AE 20, (7.42 grams), uncertain mint, issued 
c.324 B.C., obv. laureate head of Zeus to right, rev. 
horseman cantering right, below a trace of a symbol, above 
[Σ]ΕΥΘΟΥ between, (S.1725, SNG BMC 317-9, BMC 1-2 
[P.1]).   Attractive black patination, minor surface deposits, 
otherwise nearly very fi ne and rare.   

 $100 

     

 4444* 
  Thrace,   Island off Thrace, Thasos, (c.510-490 B.C.), silver 
stater, (7.878 grams), obv. naked ithyphallic Satyr (archaic 
style) in kneeling running attitude carrying off nymph 
raising hand in protest, showing thumb and one fi nger, rev. 
quadripartite incuse square, (S.1357 [£400], Asyut Hoard 
102-108, Kraay 519, SNG Cop. 1008).   Holed, otherwise 
nearly very fi ne and very scarce.   

 $200 
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 4445* 
  Thrace,   Island off Thrace, Thasos, (c. early 5th century 
B.C.), silver stater, (8.726 grams), obv. naked ithyphallic 
Satyr (classical style) in kneeling running attitude carrying 
off nymph raising hand in protest, rev. quadripartite incuse 
square, (S.1746 [£425], Asyut Hoard -, BMC 24, SNG Cop. 
1010).   Very fi ne with good facial, clear phallus and hand 
detail, very scarce.   

 $800 

 Ex R. Climpson Collection, Noble Numismatics Sale 85B (lot 1429) and 
Sale 67 (lot 1664). 

     

 4446* 
  Thrace,   Island off Thrace, Thasos, (c. early 5th century 
B.C.), silver stater, (9.32 grams), obv. naked ithyphallic 
Satyr (classical style) in kneeling running attitude carrying 
off nymph raising hand in protest, rev. quadripartite incuse 
square, (S.1746 [£425], Asyut Hoard -, BMC 24, SNG 
Cop. 1010).   Very fi ne with good facial, clear hand detail, 
very scarce.   

 $750 

     

 4447* 
  Thrace,   Island of, Thasos, (411-350 B.C.), silver trihemiobol, 
(0.81 grams), obv. Satyr with kylix running to left, rev. 
amphora, around ΘΑΣ ΙΩΝ all within incuse square, (S.1755, 
SNG Cop.1029-1030, SNG Tubingen 943-5).   Good very 
fi ne.    

 $120 

     

 4448* 
  Thrace,   Island of, Thasos, (after 148 B.C.), silver tetradrachm, 
(15.884 grams), obv. head of young Dionysos to right, 
wreathed with ivy and band across forehead, rev. Herakles 
naked standing to left, holding club, lion skin over left arm, 
to right ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ to left ΣΟΘΡΟΣ, below ΘΑΣΙΟΝ, M 
to left, (cf.S.1759, SNG Cop. 1039).   Weak in places on the 
portrait, otherwise good very fi ne/extremely fi ne.   

 $600 

 Ex Noble Numismatics Sale 61 (lot 2599) 

     

 4449* 
  Thrace,   Kingdom of, Lysimachos, (323-281 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.886 grams), Amphipolis mint, issued 
288/7-282/1 B.C., obv. head of Alexander to right, with 
diadem and horn of Ammon, within dotted circle, rev. Athena 
enthroned to left, supporting Nike, spear behind, ΠΥΘ 
monogram to left, HM monogram in exergue, extreme right 
KO monogram, to right ΒΑΣΙΛΕΩΣ, to left ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ, 
(cf.S.6814, Thompson 208, Armenak 921).   Bright, with 
nearly full fl an, good very fi ne and scarce.   

 $800 

   4450 
  Thrace,   Thracian Cherronesos, (possibly city of Cardia in 
later times), (c.400-350 B.C.), silver hemidrachm, (2.17 
grams), obv. forepart of lion to right looking back, paws 
raised, rev. quadripartite incuse square, with alternate 
depressions one with AΓ monogram and pellet, other with 
a fl y, (cf.S.1602, McClean 4093, BMC -).   Very fi ne.   

 $80 

    

      

  4451* 
  Thrace,   Tauric Cherronesos, Panticapaeum, (3rd century 
B.C.), AE 20, (5.040 grams), obv. beardless Pan head to 
left, wearing ivy leaf, countermarked by twelve-rayed star, 
rev. lion head to left, sturgeon below, around ΠΑΝ, traces 
of countermark of bowcase, (S.1701, SNG Stancomb 554, 
SNG BM 886-889, BMC 23); others similar (6.734 grams 
and 6.398 grams).   Dark green patina, fi ne - good very fi ne 
and scarce.  (3)  

 $160 
 Ex William B. Porter Collection with his tickets. 

      

 4452* 
  Thrace,   Tauric Chersonese, Panticapaeum, (340-325 B.C.), 
AE 17, (5.936 grams), obv. Bearded satyr head to left, rev. 
head of ox to left, around Π A N, (cf.S.1699, BMC 17-8, 
SNG Stancomb 557-559 [Pl.XXV], MacDonald 67 [p.23], 
SNG BM 890-893 [Pl.XXXIV]).   Dark brown patina, nearly 
extremely fi ne and very scarce.   

 $450 

 Ex The New York Sale Auction XIV, January 10, 2007 (lot 81). 
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   4453 
  Macedon,   Kingdom of, Philip II, (359-336 B.C.), AE 
18, uncertain Macedonian mint, (8.75 grams), issued 
posthumously c.323-316/5 B.C., obv. Apollo head to right 
with tainia, dotted border, rev. naked youth on horse, above 
ΦΙΛΟΠΠΟΥ, to right of horse Δ, (cf.S.6696, cf.SNG ANS 
912, SNG Greece II, -);  Syria, Kingdom of, Seleucus III, 
(226-223 B.C.), AE 15, Antioch mint, (4.69 grams), obv. 
Artemis bust right, rev. Apollo seated left, (S.6929, SNG 
Israel (Spaer) 503 ff, SNG Cop.133).   First with somewhat 
porous surface, large fl an, very fi ne and a rare variety; second 
with earthy patina, good fi ne.  (2)  

 $50 

     

 4454* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), silver 
tetradrachm, (17.256 grams), Amphipolis mint, issued 336-
323 B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin 
with dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, eagle 
in outstretched hand, to left crescent, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ to 
right, (cf.S.6713, Price 89, BMC 89a-f, M.259, Demanhur 
Hoard 579-613).   Extremely fi ne.   

 $800 

     

 4455* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), silver 
tetradrachm, (17.070 grams), 'Amphipolis' mint, issued 
c.323-320 B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion 
skin with dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, 
eagle in outstretched hand, to left Athena Promachos to right, 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ to right, (cf.S.6713, Price 105, BMC 105a-f, 
M.649, Demanhur Hoard 967-1013).   Very fi ne.   

 $300 

     

 4456* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), silver 
tetradrachm, (17.196 grams), Amphipolis mint, issued 315-
294 B..C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin 
with dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, eagle 
in outstretched hand, to left Λ over torch, ΗΓ monogram 
under throne, to right ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, (cf.S.6713, Price 445, 
BMC 445, M.36, SNG Cop. 700, SNG Munich 736).   Good 
very fi ne, scarce.   

 $500 

     

 4457* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), silver 
tetradrachm, (17.072 grams), Corinth mint, issued c.310 - 
290 B..C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin 
with dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, eagle 
in outstretched hand, NO under throne, cornucopiae to left, 
to right ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, below ΒΑΣΙΛΕΩΣ, (cf.S.6713, Price 
691 (p.158, Pl.XXXVIII), BMC 691, M.877, SNG Munich 
483-4, ).   Well centred on the obverse, weakness on leg of 
Zeus, otherwise nearly extremely fi ne and very rare.   

 $600 

     

 4458* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III (336-323 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.058 grams), Mesembria mint, issued c.175-
125 B.C., obv. head of Herakles to right, wearing lion skin, 
rev. Zeus seated on throne to left, eagle in outstretched hand, 
ΒΑΣΙΛΕΩ[Σ] to right, ΑΛΕΞΑΝΔ[ΡΟΥ] to left, Corinthian 
helmet to right above ΔΑ in left fi eld, monogram ΠΥ under 
throne, (cf.S.6713, Price 1047, BMC -, M.-, Karayotov type 
43 No.  286-288 [same dies]), Large fl an, nearly extremely 
fi ne and very scarce.    

 $400 

     

 4459* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.820 grams), Chios mint, issued 270-225 
B..C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin, 
rev. Zeus seated on throne to left, eagle in outstretched 
hand, sphinx to left above OIE monogram to left, to right 
ΑΛΕΞΑΝΔΡ[ΟΥ], Π under throne, (cf.S.6713, Price 2364, 
BMC -, M.-, Prokesch-Osten (1) 247, Bauslaugh series 31 
(ANS MN 24 , Pl. 7, 39-78 [same dies]).   Bright, well centred, 
good very fi ne and very rare.    

 $350 

 Ex Recent Seleucid Hoard.  The coin type according to Robert Bauslaugh is 
known only from one obverse and two reverse dies. He knew of only three 
examples of this type.  
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 4460* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), 
silver tetradrachm, (16.83 grams), Ake mint, issued year 
22, = 325-324 B.C., obv. head of Herakles to right wearing 
lion skin with dotted border, rev. Zeus seated on throne to 
left, eagle in outstretched hand, to left date //== below -I 
O, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ to right, (cf.S.6713, Price 3254, BMC 
3254a-b, M.-, SNG Munich 727).   Weakly struck in centre, 
otherwise very fi ne and rare.   

 $350 

 A rare dated lifetime issue of Alexander the Great. 

     

 4461* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.750 grams), "Babylon" mint, issued 317-
311 B..C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin 
with dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, eagle 
in outstretched hand, wreath to left, wreath MTP monogram 
under throne, uncertain letter to left, below [ΒΑ]ΣΙΛΕ[ΩΣ], 
to right ΑΛΕΞΑΝΔ[ΡΟΥ], (cf.S.6713, cf.Price 3725, cf.BMC 
3725a-b, cf.M.728).   Weak legends and monograms, 
otherwise fi ne - good fi ne.   

 $200 

 Ex Recent "Seleucid Hoard". 

     

 4462* 
  Macedon,   Kingdom of Alexander III, (336-323 B.C.), silver 
drachm, (4.21 grams), Lampsacus mint, (issued 310-301 
B.C.), obv. head of Herakles to right wearing lion skin with 
dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, eagle in 
outstretched hand, ME monogram under throne, amphora 
in left fi eld, right ΑΛΕΞΑΝΔΡΟ[Υ], (cf.S.6730, Price 1417, 
BMC 1417a-d, M.600).   Toned, very fi ne, and scarce.    

 $120 

     

 4463* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), silver 
drachm, (4.200 grams), Colophon mint, issued c.319-310 
B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin with 
dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, eagle in 
outstretched hand, EΛΙ to left, lion head left below throne, 
to right [Α]ΛΕΞΑΝΔΡΟ[Υ]. (cf.S.6730, Price 1776, BMC 
1776, M.-, SNG Cop.933).   Good very fi ne, scarce.   

 $200 

     

 4464* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), AE 
18 (6.562 grams), Tarsus mint, issued 327-323 B.C., obv. 
head of Herakles to right wearing lion skin with dotted 
border, rev. above bunch of grapes and A, a club below, 
ΑΛΕΞΑΝΔ[ΡΟΥ] between, bow and bowcase below, (cf.
S.6739, Price 3028, BMC 3028, M.1537).   Even dark 
patination, slightly off centred obverse, very fi ne/good very 
fi ne and a very scarce type.   

 $80 

     

 4465* 
  Macedon,   Kingdom of, Philip III, (323-316 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.88 grams), Aradus mint, issued c.323-316 
B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin, rev. 
Zeus seated on throne to left, eagle in outstretched hand, 
ΣΙΧΕ monogram in circle over bunch of grapes to left, Z 
below throne, to right ΦΙΛΙΠΠΟΥ, below ΒΑΣΙΛΕΩΣ, all 
within dotted border, (cf.S.6749, Price P155, BMC -, M.P55).   
Nearly very fi ne, rare.   

 $250 

     

 4466* 
  Macedon,   Kingdom of Philip III, (323-316 B.C.), silver 
tetradrachm, (17.150 grams), Susa mint, obv. Herakles head 
r., with lion skin, rev. Zeus seated to l., eagle in outstretched 
hand, ΛA under throne, to right ΦΙΛΙΠΠΟΥ, (cf.S.6749, 
Price P208, M.85, SNG Fitz 3237).   Very fi ne, scarce.   

 $320 

 Ex Noble Numismatics Sale 61 (lot 2607). 
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 4467* 
  Thessaly,   Pharsalos, (425-405/4 B.C.), silver drachm, (5.53 
grams), obv. Athena head to right in close fi tting helmet, 
ornamented with wing, traces of TH I Π behind, rev. 
Thessalian calvaryman in petasus, chiton and chlamys with 
whip on prancing to right, around clockwise [Φ]ΑΡΣ around 
horse, within incuse square, (cf.S.2191 [£275], Lavva 107, 
examples in Ward Collection Sotheby, Zurich 1973 (lot 37), 
Lanz Sale 48 (lot 217).   Nearly fi ne/fi ne and rare.    

 $150 

     

 4468* 
  Thessaly,   Pharsalos, (424-405/4 B.C.), silver hemidrachm, 
(2.70 grams), obv. head of Athena to left with close fi tting 
crested helmet, A behind, rev. Horse's head to r., letters of 
city Φ Α [Ρ Σ] Α around, (S.2192, Lavva 161 (obv.75, rev.93, 
same dies), cf.SNG Cop.222-3, SNG Sweden 1240 [same 
dies], BMC 15).   Good fi ne/ very fi ne.    

 $150 

     

 4469* 
  Thessaly,   Larissa, (460-400 B.C.), silver obol, (0.818 
grams), obv. horse pacing to right, lion's head above to 
right, within dotted border, rev. nymph Larissa standing to 
right, supporting on her left knee a hydria, which she has 
fi lled from a lion-headed fountain behind her, before traces 
of ΛΑRI, within incuse square, (S.2110, Weber 2832, SNG 
Cop.92, Hermann Pl.I, 15).   Off centred obverse, good very 
fi ne/very fi ne and rare.   

 $160 

     

 4470* 
  Thessaly,   Larissa (under Macedonian domination), (340-325 
B.C.), silver drachm, (5.98 grams), obv. facing head of nymph 
Larissa three-quarter to left, rev. horse grazing to right, above 
[ΛΑ]ΡΙΣ in exergue ΑΙΩΝ, (S.2120, SNG Cop. 121, Hermann 
Pl.V, 8).   Very fi ne with attractive grey tone.   

 $500 

     

Lot 4471

 4471* 
  Thessaly,   Thessalian League, (196-146 B.C.), silver stater or 
double victoriatus, (6.166 grams), Larissa mint, obv. head of 
Zeus to right, crowned with oak leaves, rev. Athena Itonia 
advancing to right, brandishing spear and holding shield, 
on sides ΘΕΣΣΑ ΛΩΝ, above across [ΣΟ]ΣΙΠ ΑΤΡΟ[Σ], in 
exergue ΓΟΡΓΟΠΑΣ, NI to left of side of fi gure, (cf.S.2232, 
McClean 4874, cf.  BMC 24), Good very fi ne/extremely fi ne, 
well centred, and rare.   

 $300 

     

 4472* 
  Thessaly,   Thessalian League, (c.196-mid 1st century B.C.), 
silver double victoriatus, (5.97 grams), Larissa mint, obv. 
head of Zeus to right, crowned with oak leaves, rev. Athena 
Itonia advancing to right, brandishing spear and holding 
shield, on sides ΘΕΣΣΑ ΛΩΝ, above across ΙΠΠΟΛ ΟΧΟΣ 
and in exergue traces of ΑΤΡΕΣΤΙΔΗ, (cf.S.2232, McClean 
4927 [p.239, Pl.179,7]).   Bright, extremely fi ne and rare.    

 $300 

     

 4473* 
  Acarnania,   Anactorion (Colony of Corinth), (350-300 
B.C.), silver stater, (8.126 grams), obv. Pegasos with pointed 
wing fl ying to left, AN monogram below, rev. KAE to left, 
head of Athena to left in Corinthian helmet over a leather 
cap, bucranium and AN monogram behind head, (S.2249, 
Calciati 71 [p.503-4], BMC 49-53, SNG Cop.293).   Nearly 
very fi ne/good very fi ne, rare.   

 $300 

     

 4474* 
  Acarnania,   Leucas (Colony of Corinth), (400-350 B.C.), 
silver stater, (8.052 grams), obv. Pegasos with pointed wing 
fl ying to right, Λ below, rev. head of Athena to right in 
Corinthian helmet over a leather cap, with caduceus and Λ 
behind head, (cf.S.2274, Calciati 95 [p.416], BMC 57, SNG 
Cop.346).   Toned, very fi ne and scarce.   

 $260 

 Ex Glendinings, London, April 8, 1992 (lot 19 part).  

   4475 
  Lokris,   Lokris Opuntia, silver quarter stater, (369-338 B.C.), 
(2.38 grams), obv. Persephone wreathed head to right, rev. 
Ajax son of Oileus, advancing right, with sword and shield, 
around ΟΠΟΝΤΙΩΝ, (S.2330, BMC 9-12).   Obverse and 
reverse scratches, otherwise good fi ne.   

 $60 
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 4476* 
  Boiotia,   Federal Coinage, Uncertain Mint (Thebes? or 
Delium?), Silver drachm, 387-374 B.C., (5.620 grams), obv. 
Boiotian shield, rev. amphora within incuse square, without 
pellet above, across fi eld to left Δ I to right, (cf.S.2418, BCD 
68 (p.23, Triton IX, issued 304-294 B.C. similar dies), Head, 
Head "Boeotia" p.57 (Pl.IV, 22), Sear -, cf.BMC 24 (p.34, 
Pl.V, 8), SNG Cop. 413, SNG Newham Davis 189, Traite 
287 (Pl.  ccii, 26), Weber 3328 (described as Delium?), Double 
struck on the reverse, nearly extremely fi ne, very rare.    

 $750 

     

 4477* 
  Boiotia,   Boiotian League, Federal Coinage, silver drachm, 
(225-171 B.C.), (4.95 grams), obv. bearded laureate head 
of Poseidon to right, dotted border, Rev. BOIΩΤΩΝ to left, 
outwards and downwards, Nike draped standing to left 
resting on trident, wreath in left hand, monogram of ΓΑΝ to 
left, (cf.S.2404, BCD 126, [Triton IX], BMC 92-93, Weber 
3206, SNG Cop.387-8).   Good very fi ne with dark grey tone, 
slightly off centred on the obverse, very scarce.   

 $300 

 Ex BCD Collection, acquired in May 1986 (285 DM) from Munzgalerie, 
Dieter Grunow.  Mint is now believed to be Thebes for this coinage. 

     

 4478* 
  Boiotia,   Federal Coinage, Silver drachm, c. 225-171 B.C., 
(4.66 grams), Obv. laureate head of Poseidon to right, Rev. 
Nike standing to left, resting on trident and holding wreath, 
to left downwards ΒΟΙΩΤΩΝ, no monogram, (S.2404 
[£120], BCD 136 [Triton IX], Head "Boeotia" p.90, Coin 
Hoards VIII No.  431), Grey patina, good very fi ne and very 
rare variety.    

 $300 

 Ex BCD Collection and originally purchased from Coins and Antiquities 
May 1974 for £45, lot includes relevant tickets. 

     

 4479* 
  Boiotia,   Thebes. Circa 480-460 BC. AR Stater (11.854 
grams). obv. Boiotian shield, rev. Square incuse with anti-
clockwise mill-sail pattern; Θ in centre. (S.1783, cf.BCD 
350, SNG Berry 592, Pozzi 1407, SNG Delepierre 1344).   
Good fi ne with light porosity, slightly off centred, obverse 
in high relief and rare.   

 $1,100 

     

 4480* 
  Boiotia,   Thebes, (378-338 B.C.), silver stater, Charo.. 
(Charon) Magistrate, (12.008 grams), issued 379-368 
B.C., obv. Boeotian shield, rev. amphora, in concave fi eld, 
wreath above, across letters ΨA RO either side, (cf.S.2398, 
Hepworth Series B2, No.93, BMC 166, Weber 3284, SNG 
Cop. 353, BCD Triton IX Sale lot 508).   Off centred, with 
die fl aw on reverse, nearly extremely fi ne and a very scarce 
type.   

 $750 

 Ex Classical Numismatic Group Auction Sale, September 19, 2001 (lot 438). 
Robert Hepworth "The 4th Century B.C. Magistrate Coinage of the Boiotian 
Confederacy pp.61-89 (Numisatic Chronicle, Hellenic Numismatic Society, 
1998) describes the series as having 97 different reverse varieties noted from 
1700 examples recorded from all the sources. The series is divided into four 
major groups with sub-division within. It is established by die-links and hoard 
evidence of the approximate order of issue. The series appears to have an 
annual change of magistrates. This variety is noted by Hepworth as part of 
Group B2, No.93 in table and as in 379 B.C. (See Hepworth Epaminondas 
p.39), also known to rarity of 6-20 known examples. Charon was the 
leader of the successful, nationalist insurrection in Thebes in 379 B.C. (See 
Hepworth Epaminondas p.39), also known to readers in Celator "Operation 
Petticoat" (Celator, Vol.8, No.1, January 1994). 

     

 4481* 
  Boiotia,   Thebes, (378-338 B.C.), silver stater, (12.182 grams), 
obv. Boeotian shield, rev. amphora, with letters KA BI either 
side, (cf.S.2398, Hepworth Series D1, No.61, BMC 150, 
McClean 5601, Weber 3279, SNG Cop. 339).   Off centred 
obverse, nearly extremely fi ne and a very scarce type.   

 $650 

     

 4482* 
  Boiotia,   Thebes, (378-338 B.C.), silver stater, (12.192 
grams), obv. Boeotian shield, rev. amphora, with letters ΚΑ 
ΛΛΙ either side, (cf.S.2398, Hepworth Series D3, No.63, 
BMC 151, McClean 5603, Weber 3280, SNG Cop. 340, 
SNG Fitz. 2950).   Nearly extremely fi ne/very fi ne and a 
scarce type.   

 $650 
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 4483* 
  Euboia,   Chalcis, (338-303 B.C.), silver hemidrachm, (1.598 
grams), obv. head of Hera to right, with hair rolled, rev. eagle 
fl ying to right carrying snake in talons and beak, symbol of 
crescent above XA below, (S.2484, Picard Emission 7 [p.31, 
Pl.V 1b same dies], Lanz BCD Sale Catalogue 111, [lot 136]).   
Very fi ne and scarce.   

 $120 

 Ex BCD Collection and previously from the W.P. Wallace Collection and 
ICGH 205.  

     

 4484* 
  Euboia,   Histiaia, (c.350-340 B.C.), silver drachms, (2.920 
and 2.582 grams), obv. head of nymph Histiaia wreathed 
in ivy, rev. cow standing to right, vine with two bunches of 
grapes, ΙΣΤΙ in exergue, AYΓ monogram to right, (S.2494 
[£140], BMC 4, Lanz BCD Catalogue No.111, [lot 375, 
realised 350 Euros +], SNG Cop.516).   First coin good very 
fi ne/nearly very fi ne, second coin holed, otherwise good fi ne, 
both rare.  (2)  

 $220 

 Ex BCD Collection (with his tickets), the fi rst obtained in August 1985, the 
second from P.J. Downie fi xed price list 3, June-July 1983 (No.112, $90). 

   4485 
  Euboia,   Histaia, (3rd century B.C.), silver tetrobols, (1.636, 
1.794 grams), obv. nymph Histaia head to right wreathed 
with vine, hair rolled, rev. nymph Histaia seated to right on 
galley, below, full and partial legend ΙΣΤΙ ΑΕΩΝ around, 
(cf.S.2497, cf.SNG Cop. 531 and SNG Lockett 1799).   Poor 
- very fi ne.  (3)   

 $80 

     

 4486* 
  Attica,   Athens, (c.500 B.C.), silver tetradrachm, (16.83 
grams), obv. crude Archaic style head of Athena to right 
wearing Attic helmet with faint chevrons and dots, rev. owl 
standing to right, head facing with broad neck, to left olive 
spray, to right, [Α]ΘΕ, all in incuse square, (S.1842 [£1000], 
cf.Sv. Pl.4-5, cf.Asyut Hoard 310-314 [Group IV], Seltman 
Group Gii, SNG Cop. 19-20).   Dumpy fl an, weak in places, 
porous and rough surface, otherwise fi ne and rare.    

 $1,750 

     

 4487* 
  Attica,   Athens, (449-413 B.C.), silver tetradrachm, (16.83 
grams), issue c.420 B.C., obv. head of Athena to right wearing 
ivy crested helmet, eye in profi le, rev. owl standing to right, 
head facing, in erect posture, olive twig and crescent behind, 
to right, ΑΘΕ, all in incuse square, (S.2526, BMC 62, cf.Starr 
Pl.XXII, SNG Cop.33-40).   Bright, nearly extremely fi ne.   

 $1,200 

     

 4488* 
  Attica,   Athens, (449-413 B.C.), silver tetradrachm, (17.21 
grams), obv. head of Athena to right wearing ivy crested 
helmet, eye in profi le, rev. owl standing to right, head facing, 
in erect posture, olive twig and crescent behind, to right, 
ΑΘΕ, all in incuse square, (S.2526, BMC 62, Kraay ACGC 
199, Sv.Pl.14, 1-30).   Attractive light tone, large fl an, scratch 
on cheek, otherwise nearly extremely fi ne, scarce.   

 $1,000 

     

 4489* 
  Attica,   Athens, (c.449-413 B.C.), silver hemidrachm, (2.09 
grams), obv. head of Athena to r., wearing crested helmet, 
rev. owl standing facing with closed wings, olive branch 
either side, ΑΘΕ around, (S.2528, BMC 86).   Nearly very 
fi ne and scarce.   

 $150 

     

 4490* 
  Attica,   Athens, (42/1-39 B.C.), AE 18, (6.908 grams), 
obv. head of Athena Parthenos to right, wearing crested 
helmet, rev. tripod A ΘΕ across, to left a poppy, to right a 
thunderbolt, (S.2568, BMC 566-567, SNG Cop. 300, Kroll, 
Athenian Agora type 138).   Attractive patination, very fi ne 
and a rare type.   

 $150 

 Ex William B. Porter Collection with his ticket. 
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 4491* 
  Attica,   Aegina, (490-480 B.C.), silver stater, (11.72 grams), 
obv. smoothed shell sea turtle without row of dots down 
dorsal spine, rev. "proto-skew", [one or more lines wedge 
shaped], (S.1857 [£325], Asyut Group VIc "late thin collar", 
cf.533-540, SNG Delepierre 1681).   Very good - fi ne, worn 
obverse die.   

 $200 

 Asyut hoard suggests the chronology to be 500/490-480 B.C. 

     

 4492* 
  Attica,   Aegina, (404-340 B.C.), silver stater, (12.030 grams), 
obv. land tortoise with segmented shell, rev. formalised incuse 
square of large design with the two principal lines of division 
crossing at right angles and a diagonal in larger square, 
(S.2606, BMC 165, Weber 3625, Milbank "The Coinage of 
Aegina" [NN&M 24] Pl.II, 15).   Toned, full fl an, overstruck 
on earlier sea-turtle issue, minor cut on shell of tortoise, 
otherwise very fi ne and a very rare overstrike.   

 $1,200 

     

 4493* 
  Corinthia,   Corinth, (350-306 B.C.), silver stater, (8.304 
grams), obv. Pegasos fl ying to left, Q below, rev. head of 
Athena to left, wearing Corinthian helmet, Thessalian helmet 
behind, (cf.S.2629, Calciati 402 [p.255], Ravel 1040, BMC 
220-1, SNG Cop.57).   Good very fi ne/nearly very fi ne.   

 $200 

     

 4494* 
  Corinthia,   Corinth, (350-306 B.C.), silver stater, (7.896 
grams), obv. Pegasos fl ying to left, Q below, rev. head of 
Athena to left, wearing Corinthian helmet on which is a 
wreath and a branch coming out of it, ivy leaf behind, (cf.
S.2629, Calciati 434 [p.264], Ravel 1016, BMC 249).   Well 
centred, some surface roughness and porosity, otherwise, 
very fi ne.   

 $250 

     

 4495* 
  Corinthia,   Corinth, (350-306 B.C.), silver stater, (8.058 
grams), obv. Pegasos fl ying to left, Q below, rev. head of 
Athena to left, wearing Corinthian helmet on which is a 
wreath and a branch coming out of it, plough behind, A 
and P to left and below, (cf.S.2629, Calciati 441 [p.265], 
Ravel 1022, BMC 250, SNG Fitz.3378, SNG Cop.69-70).   
Light uneven toned, well centred, some surface roughness 
and porosity, otherwise, very fi ne or better.   

 $250 

     

 4496* 
  Corinthia,   Corinth, (350-306 B.C.), silver stater, (8.328 
grams), obv. Pegasos fl ying to left, Q below, rev. head of 
Athena to left, wearing Corinthian helmet, behind is Artemis 
running to right holding a torch, Δ and I to left and below, 
(cf.S.2629, Calciati 455 [p.269], Ravel 1079, BMC -, SNG 
Fitz.3396).   Light tone, well centred, very fi ne.   

 $250 

     

 4497* 
  Peloponessus,   Mantinea, silver drachm (5.41 grams), c.370-
360s. obv. Bearded warrior (Odysseos?), nude from the 
waist down, wearing traveling hat, cuirass and special shoes, 
dancing a `war' dance to right, holding upright spear in his 
right hand and another transversely over his left shoulder 
with his left. Rev. Jugate busts of the Dioscouri to left on 
top of a low altar ornamented with triglyphs and metopes. 
(S.2713, BMC 6. MG 238. SNG Cop 246. Trait‚ III 957, 
pl. CCVI, 34.   Several minor scuffs and scratches, otherwise 
extremely rare.   

 $4,000 

 Ex BCD Collection, LHS NUmismatics, Sale 96, May 8-9, 2006 (lot 1476 
with ticket) and is said to have been found in northwest Greece.  BCD and 
LHS noted, for an explanation of the meaning of this extraordinary type, to 
see L. Lacroix, Les Monnaies de Mantin‚e et les traditions arcadiennes, Bull. 
Ac. R. Belg. 1967, pp. 303-311. Traditionally the fi gure on the obverse has 
always been identifi ed as Odysseus or a fi sherman, but, as Lacroix shows, it 
is actually a warrior doing a kind of Pyrrhic dance for which the Mantineans 
were famous. This would have been a singularly appropriate type to celebrate 
the refoundation of the city. It was accompanied by Mantinea's fi rst bronzes 
at the same time,  
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 4498* 
  Peloponnesos,   Sikyonia, Sikyon, AE 16, copper dichalkos, 
c.330-310/5 B.C. (Warren), 3.85 grams, Obv. Dove fl ying 
to left, holding olive spray in claw, Rev. wreath with ties 
Dove fl ying left, or alighting tied below, retrograde letters 
ΘΕΥ in small letters low down within wreath, (cf.S.2787, 
BCD 307.5 [LHS Sale p.88]), cf.BMC 158, cf.SNG Cop. 90, 
Warren Group 5.6e, [p.7 Num. Chron. 1983]).   Dark brown 
patina, good very fi ne, very Scarce.    

 $150 

 Ex CNG as a web coin ($145) and from the BCD Collection, LHS Sale 
96, May 2006 (lot 1775.20), acquired from the Malloy Mail Bid Sale XL, 
August 17, 1995 (lot 109) and previously from the William Turner (1792-
1867) Collection (a British diplomat who toured the Levant 1812-1817 
and this coin obtained on those travels), this ex Turner Catalogue by Alex 
Malloy (1988) No.80 with tickets. The William Turner Collection was sold 
at Glendinings London, May 27, 1987. 

     

 4499* 
  Peloponnesos,   Achaean League, (c.160-150 B.C.), silver 
hemidrachm, Megara mint, mint mark cithera above, obv. 
Zeus head laureate right, rev, wreath with XA monogram 
within, letters in fi eld, (cf.S.2978, Clerk 121, BMC 9).   Good 
very fi ne/very fi ne.    

 $100 

 Ex Noble Numismatics Sale 61 (lot 2629) and the Diakofto Hoard (ICGH 
262, found in 1965 at a place 20km. east of Aegium in Achaea). 

     

 4500* 
  Peloponnesos,   Achaean League, (c.160-150 B.C.), silver 
hemidrachm, Sparta (Lacedaemon) mint, mint mark caps 
of the Dioscuri on reverse, obv. Zeus head laureate right, 
rev, wreath with XA monogram within, monogram above, 
(cf.S.2987, Clerk 319).   Off centred obverse, good very fi ne/
nearly fi ne and scarce.    

 $120 

 Ex Noble Numismatics Sale 61 (lot 2630) and the Diakofto Hoard (ICGH 
262, found in 1965 at a place 20km. east of Aegium in Achaea). 

     

 4501* 
  Crete,   Latos, (2nd-1st century B.C.), AE 12, (2.654 grams), 
obv. female head (Artemis) to left, rev. Hermes advancing to 
right, holding a caduceus, legend to left [Λ]ΑΤΙΩΝ, (S.3332, 
Sv.1 [p.219, Pl.XX, 20], BMC 1, SNG Cop. 484, Mion. SIV, 
201 [p.286]).   Nearly very fi ne and very rare.    

 $120 

     

 4502* 
  Bosporus,   Caesarea (Panticapaeum), (late 1st century B.C., 
RPC suggests c.13-12 B.C.), AE 21, (4.875 grams), obv. 
veiled female head to right, wearing kalathos, rev. sceptre, 
separating KAI ΣΑ/ ΡΕ ΩΝ, (S.-, RPC 1936, SNG Cop.9, 
BMC 4-5, SNG Stancomb 614-5).   Good fi ne/good very 
fi ne and rare.   

 $80 

     

 4503* 
  Kings of Bosphoros,   Mithradates III (39/40 - 44/5), copper 
12 units, (4.15 grams), obv. head of Mithradates III to right 
with diadem, around legend around, rev. bow and quiver lion 
skin with club and trident, IB below, (S.5432, RPC 1910, 
MacDonald 313, BMC 1-4 [P.51]).   Very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr Garth Drewry Collection and previously from Frank L. Kovacs Mail 
Bid Sale V, August 31, 1984 (lot 99) with their tickets. 

      

 4504* 
  Kings of Bosphoros,   Sauromates I (93/4 - 123/4), copper 48 
units, (10.68 grams), obv. curule chair with a wreath above, 
sceptre with bust of emperor and shield, rev. MH within 
wreath, (cf.S.5457, MacDonald 357, BMC 24 [P.60]).   Very 
fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr Garth Drewry Collection and previously from Antioch Associates List 
70, No.240 with his envelope. 

     

 4505* 
  Kings of Bosphoros,   Cotys II (123/4 - 132/3), copper 48 
units, issued 123-5, (8.57 grams), obv. head of Cotys II 
to right with diadem, around legend around, rev. Nike 
advancing to left, holding palm and wreath, M H across, 
(S.5461, MacDonald 434/1, BMC 5 [P.61]).   Good very fi ne 
and scarce.   

 $150 

 Ex Dr Garth Drewry Collection and previously from Ponterio & Associates, 
Auction Sale 112 at Chicago International Coin Fair, April 27-28, 2001 (lot 
300) with their tickets. 
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   4506 
  Kings of Bosporus,   various issues of Mithradates III (c.A.D. 
39-44), AE 20, (5.47 grams), obv. Mithradates head to right, 
rev. bow in case lion skin over club IB below; Sauromates I 
(A.D. 93-123), AE 24, (8.19 grams), obv. curule chair, shield 
etc, rev. MH in wreath; Rhoemetalces (A.D. 131-153), AE 
24, (14.68 grams), obv. diademed bust to right, rev. MH in 
wreath, (S.5432, 5457, 5469, RPC 1910, SNG Stancomb 
969, 981, 990). Fair - fi ne all scarce.   (3).   

 $80 

     

 4507* 
  Pontus or Bosphorus,   uncertain area, c.130-100 B.C., AE 25, 
(22.86 grams), obv. male head to left with countermarks of 
helmet, gorgoneion and thunderbolt, rev. star of eight rays 
with central dot, (S.-, cf.SNG BMC (Black Sea) 972-5, SNG 
Stancomb 649).   Dark patina, very fi ne and rare.   

 $300 

     

 4508* 
  Bithynia,   Kalchedon, (c.340-320 B.C.), silver siglos (Persian 
standard), (5.36 grams), obv. bull standing to left, on corn-
ear, above ΚΑΛΧ rev. quadripartite incuse square of mill-sail 
pattern, (S.3738, SNG BMC Black Sea 112ff. [siglos], SNG 
von Aulock 482).   Nearly extremely fi ne, slightly off centre 
on obverse and rare in this condition.   

 $300 

     

 4509* 
  Bithynia,   Kalchedon, (late 4th century B.C.), silver drachm, 
(3.766 grams), obv. bull left, [caduceus] and monogram 
before, rev. quadripartite incuse square with stellate pattern, 
(S.3745, Weber 4849).   Good very fi ne.   

 $150 

     

 4510* 
  Bithynia,   Kios, (c.350-300 B.C.), silver hemidrachm, (2.420 
grams), obv. Apollo laureate head to right, rev. prow of 
galley to left ornamented with a star, magistrate name ΜΙΛΗ 
ΤΟΣ above and below, (cf.S.3757 [£100], SNG Cop. 370, 
Le Rider, Propontide Hoard 334-352).   Very fi ne, and very 
scarce.   

 $120 

     

 4511* 
  Mysia,   Cyzikos, (c.550-480 B.C.), silver hemiobol, (0.326 
grams), obv. tunny fi sh to right, rev. traces of incuse square, 
(S.-, ACNAC Rosen 521 [This Coin], von Fritze var.5, 
[p.34]).   Good very fi ne, very rare.     

 $100 

 Ex William B. Porter Collection with his ticket and Jonathan P. Rosen 
Collection. The coin illustrated with enlargement in ACNAC No.5. 
(Pl.20). 

     

  

 4512* 
  Mysia,   Cyzicus, (480-450 B.C.), silver hemiobol, (0.394 
grams), obv. forepart of running boar to left, tunny fi sh 
upwards behind, rev. head of roaring lion all within incuse 
square, star above forehead, (cf.S.3850 [£50], BMC 120, 
cf.SNG Von Aulock 1213); another similar (0.378 grams), 
rev with K reversed above forehead, (S.3850, BMC 122).   
Toned, very fi ne or better and very scarce.  (2)  

 $140 

 Ex William B. Porter Collection with his tickets.  

     

 4513* 
  Mysia,   Cyzicus, c.2nd century B.C., AE 28, (8.27 grams), 
obv. Apollo head laureate to right with dotted border, rev. 
tripod with wreath above, and fl aming torch to left below, 
to right and left  ΚΥΖΙ ΚΗΝΩΝ, monogram to right ΜΗΙΛ, 
(S.3867, BMC 167 var., cf.SNG Cop. 84).   Light brown 
patina, extremely fi ne and rare.   

 $800 

      

 4514* 
  Mysia,   Pergamon, (c.123-104 B.C.), silver cistophoric 
tetradrachm, (12.62 grams), obv. cista mystica containing 
serpent, all within ivy wreath, rev. bow in case between two 
coiled serpents, to left monogram of ΠΕΡ, above BO, to right 
serpent entwined thyrsus, (cf.S.3948, Kleiner [ANSMN 23], 
Type 10, example in Berlin, Pinder 94, SNG von Aulock 
7467).   Good very fi ne and rare.    

 $280 
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 4515* 
  Mysia,   Pergamon, (c.123-104 B.C.), silver cistophoric 
tetradrachm, (12.594 grams), obv. cista mystica containing 
serpent, all within ivy wreath, rev. bow in case between two 
coiled serpents, to left monogram of ΠΕΡ, above BO, to right 
serpent entwined thyrsus, (cf.S.3948, Kleiner [ANSMN 23], 
Type 10, example in Berlin, Pinder 94).   Weakly struck on 
obverse otherwise fi ne/good very fi ne and rare.    

 $200 

      

 4516* 
  Mysia,   Pergamon, (c.104-98 B.C.), silver cistophoric 
tetradrachm, (12.61 grams), obv. cista mystica containing 
serpent, all within ivy wreath, rev. bow in case between 
two coiled serpents, to left monogram of ΠΕΡ, above ΔΙ, to 
right serpent entwined thyrsus, (cf.S.3948, Kleiner [ANSMN 
23], Type 12, SNG Cop. -, Pinder 95, SNG von Aulock -).   
Extremely fi ne and rare.   

 $350 

     

 4517* 
  Mysia,   Pergamon, (c.95-92 B.C.), silver cistophoric 
tetradrachm, (12.564 grams), obv. cista mystica containing 
serpent, all within ivy wreath, rev. bow in case between two 
coiled serpents, to left monogram of ΠΕΡ, above ME, to right 
serpent entwined thyrsus, (cf.S.3948, Kleiner [ANSMN 23], 
Type 18, example in ANS, Pinder -).   Very fi ne and rare.    

 $220 

     

 4518* 
  Aeolis,   Aegae, (2nd-1st century B.C.), AE 17, (4.526 grams), 
obv. helmeted head right of Athena, rev. Zeus, nude and 
radiate standing facing, holding eagle and leaning on sceptre, 
to right ΑΙΓΑΕΩ[Ν] to left three monograms ARK, ATP and 
ΠΟΑ, (S.  4167, BMC 12-13, SNG von Aulock 1597, SNG 
Finland II, 187-188), Good very fi ne and scarce.    

 $100 

 Ex William B. Porter Collection, with his ticket. 

     

 4519* 
  Aeolis,   Myrina, (after 165 B.C.), silver tetradrachm, (16.89 
grams), obv. laureate head of Apollo of Grynion to right 
with two braids, rev. Apollo of Grynion standing to right, 
holding phiale and laurel branch, omphalos and amphora 
at feet, ΠΑΕΩ monogram behind, all within laurel wreath, 
behind ΜΥΡΙΝΑΙΩΝ, (cf.S.4216, ANSMN 30, Sacks 36.65 
[same obverse die]).   Nearly extremely fi ne and scarce.   

 $700 

     

 4520* 
  Ionia,   Ephesos, (c.late 5th century B.C.), silver didrachm, 
(7.096 grams), obv. bee, curved wings, E and [Φ] across, 
dotted border, rev. quadripartite incuse square, quartered by 
broad bands, (S.4364, BMC 14-15 (p.49), SNG Cop. 206, 
SNG Turkey 141-143, Traite 1865).   Nearly very fi ne/very 
fi ne, some surface porosity and rare.   

 $1,500 

 Ex Jean Elsen, Sale 55, 19 September 1998 (lot 217) and previously from 
Peus, Frankfurt, Auction Sale 288, October 1975 (lot 256) and and listed 
as from the Jean Nivalle Collection No.11 in Jean Elsen Sale 52 December 
13, 1997 (lot 11).  

     

 4521* 
  Ionia,   Ephesus, (390-330 B.C.), silver tetradrachm, (14.838 
grams), issue 380-370 B.C., obv. bee with straight wings 
dividing E - Φ, rev. forepart of kneeling stag to right, looking 
back, palm tree behind, to right magistrate's name ΖΩΙΛΟΣ 
(Zoilos), (cf.S.4372, Kinns CH IX, Class C [obv.15 p.175], 
magistrate noted in Head and Munsterberg).   Grey tone, 
good fi ne and rare.   

 $450 

 Ex UBS Auction January 27, 2004 (lot 5666 part). 

     

Lot 4522
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 4522* 
  Ionia,   Ephesus, (c.91-90 B.C.), silver cistophoric tetradrachm, 
(12.59 grams), year MΔ = 44 = 91-90 B.C., obv. Cista mystica 
with half opened lid, from which a serpent issues left, the 
whole in wreath of ivy. rev. Two coiled serpents with erect 
heads between them a bow case with a strap ornamented 
with an aplustre and strung bow at left, long upright torch 
to right, between serpents upright fulmen, to left MΔ (= year 
44), E Φ E below to left, (cf.S.4394, Kleiner ANS Museum 
Notes 18, No. 45, (p.26), Paris BN 2664, Pinder 35).   Golden 
highlights, extremely fi ne and very rare.   

 $400 

 One of the rarer dates of this series from 133 - 67 B.C. The proconsular 
cistophori followed. Four examples of this date recorded by Francois De 
Callatay in "L'Historie des Guerres Mithradatiques vue par les Monnaies", 
p.161 and notes three obverse dies used. 

     

 4523* 
  Ionia,   Magnesia on the Maeander, (after 165 B.C.), silver 
tetradrachm, (17.036 grams), obv. diademed bust of Artemis 
to right with bow and quiver at shoulder, rev. Apollo standing 
to left on meander pattern, holding branch tied with fi llet, 
and resting left elbow on tall tripod surmounted by quiver, 
to left ΜΑΓΝΗΤΩΝ, to right ΕΥΦΗΜΟΣ and ΠΑΥΣΑΝΙΟΥ, 
all within laurel wreath, (cf.S.4485, Jones [ANSMN 24], 
[p.103], No.21, BMC 36, SNG Lewis 930, SNG Berry 
1068).   Attractive steel grey tone,weak on portion of the 
neck, otherwise extremely fi ne and rare.   

 $1,800 

     

 4524* 
  Ionia,   Miletus, (c.530-510 B.C.), silver twelth stater or obol, 
(1.158 grams), obv. forepart of lion and legs to right, rev. star 
ornament within incuse square, (S.3532, BMC 14).   Good 
very fi ne/nearly extremely fi ne.   

 $120 

;      

 4525* 
  Ionia,   Teos. Circa 510-500 BC. AR Stater (20mm, 12.34 g). 
obv. Griffi n seated right, raising forepaw, rev. Quadripartite 
incuse square, (S.3512 [£1250]. Balcer group I [ dies A2/P2], 
SNG Copenhagen -).   Good very fi ne and rare.   

 $1,800 

 A member city of the Ionian Dodekapolis, Teos was a thriving seaport with 
two fi ne harbors. It was the birthplace of Anacreon the poet, Hecateus the 
historian, Protagoras the sophist, Scythinus the poet, Andron the geographer, 
and Apellicon, the preserver of the works of Aristotle. When the Persians 
under Cyrus invaded circa 540 BC, many Teans fl ed, resettling in Abdera. 
The griffi n was the badge of the city of Teos, and is present on the coins 
of both cities.   

     

 4526* 
  Lydia,   Sardeis, (c.2nd-1st century B.C.), AE 17, (4.704 
grams), obv. laureate bust of young Herakles to right, 
dotted border, rev. nude Apollo standing left, holding bird 
in extended hand, monogram before, behind ΣΑΡΔΙΑΝΩΝ, 
all within laurel wreath, (S.4734, BMC 24, SNG Von Aulock 
3132ff).   Off centred obverse, otherwise good very fi ne, very 
scarce.    

 $80 

 Ex William B. Porter Collection with his ticket. 

     

 4527* 
  Caria,   uncertain mint, (early 5th century B.C.), silver 
hemiobol, (0.476 grams), obv. forepart of lion facing, rev. 
scorpion, tail within incuse square to right, (S.-, SNG Berry 
II 1047 [Asia Minor uncertain but probably Caria], SNG 
Von Aulock 7803, ACNAC Rosen 403, SNG Finland 917 
[Caria]).   Fine/very fi ne and very rare.   

 $120 

 Ex Spink Australia Sale 34 (lot 1815) and Noble Numismatics Sale 61 (lot 
2646). 

     

 4528* 
  Caria,   Bargylia, (2nd - 1st century B.C.), silver hemidrachm, 
(1.97 grams), obv. Veiled head of Artemis Kindyas to right 
within dotted border, rev. stag to right, fi gure below, ΒΑΡΓΥ 
ΛΙΗΤΩΝ either side, dotted border, (cf.S.4810, cf.Weber 
6444, BMC -, SNG von Aulock -).   Attractive grey patina, 
nearly extremely fi ne, scarce.   

 $350 

     

 4529* 
  Caria,   Caunos (Kaunos), Uncertain ruler, (c.490-470 B.C.), 
silver stater, (11.83 grams), obv. Iris with curved wings and 
outstretched hands in kneeling-running position to right, 
rev. rough triangular shape on crude incuse square, (S.-, 
Koray Konuk "The Early Coinage of Kaunos" in Essays 
Price, cf.No.14 and 15, [similar dies of obv. 12 and 13 and 
rev.11, 12, Pl.47, 15, cf.Hyla Troxell "Winged Carians" in 
Essays Thompson, No.2 [similar dies, Pl.31]).   Dumpy fl an, 
fi ne - nearly very fi ne and very rare.   

 $250 

 The attribution of these anonymous archaic coins has been given to Caunos 
by Konuk in a detailed argument on the reading of Carian script found on 
later issues of similar type to this archaic issue. 
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 4530* 
  Caria,   Maussollos as satrap, (375-353 B.C.), silver drachm, 
(3.51 grams), obv. laureate head of Apollo three-quarter face 
to right, rev. Zeus Labraundos standing to right holding 
labrys and spear, to right traces of MAYΣΣΩΛΛΟ, (S.4956, 
BMC 9-12 [p.4956]).   Legend weak, otherwise very fi ne/fi ne, 
scarce.   

 $150 

     

 4531* 
  Carian Islands,   Rhodes, (360-late 340's B.C.), silver 
didrachm, (6.606 grams), obv. head of Helios three-quarter 
face to right with hair loose, rev. rose, with bud on right, 
to left E and a bunch of grapes attached to branch, above 
ΡΟΔΙΟΝ all within incuse square, (S.5037, BMC 27-9 
[p.  233], SNG Finland 436-440 [similar dies], Ashton 98).  
Toned, edge porosity, otherwise good very fi ne or better 
and scarce  

 $500 

     

 4532* 
  Phrygia,   Apameia, c.76-75 B.C., silver cistophoric 
tetradrachm, (12.35 grams), obv. Cista Mystica with half 
opened lid, from which a serpent issues to the left, all 
within ivy wreath, rev. Two coiled serpents with heads erect; 
between them an ornamental bow case with strap to r., to r. 
a double-fl ute, above centre MANTI, below BIANO, to l., 
AΠΑ.* (S.5113, Kleiner in "Essays to Margaret Thompson", 
No. 26 (same obverse die), Series XIV, (p.127 & Pl.13,Cop. 
164, SNG von Aulock 8337). Dark 26 same obverse die), 
BMC -, Pinder -, SNG Cop.   -, SNG Von Aulock 3462).    

 $250 

 Ex Garth R. Drewry Collection and from Ponterio & Associates Mail Bid 
Sale June 22, 1993 (lot 2583).  

     

 4533* 
  Lycia,   uncertain Dynast issue, (520-500 B.C.), silver stater, 
(8.788 grams), obv. forepart of boar to left, both forelegs 
visible, o/A monogram on shoulder, rev. rough incuse square 
of undeveloped pattern, four lines crossing in centre, (S.3577 
(£300), Asyut 743-5, BMC 6/8 [Pl.I, 5/6 mule of same dies], 
SNG Cop. 3 [Pl.1], Weber 7206 [Pl.258]).   Toned, very fi ne, 
and very rare type of the earliest style reverse punch.   

 $700 

 This is the fi rst stage of the anonymous issues of Lycian dynasts and an early 
development in the reverse punch style. The monogram on the rump of the 
boar is faintly visible. 

     

 4534* 
  Lycia,   Lycian Dynasts or city, Vedrei, (c.380 B.C.), silver 
stater, (9.752 grams), obv. lion scalp facing, rev. triskeles 
to left, Lycian letters ( = Ved) within each leg a letter, all 
within circlar incuse, (S.5237, SNG Cop. 31, BMC 152 
[p.35], Podalia Hoard [Num. Chron. 1971] 367-371).   Very 
fi ne/nearly extremely fi ne and rare.   

 $800 

 Ex R. Climpson Collection Noble Numismatics Sale 85B (lot 1465 and sale 
79 (lot 3249).  The triskles symbol is a distinctive Lycian emblem connected 
with the national deity, Apollo. 

      

 4535* 
  Phrygia,   Laodikeia, (c.100-90 B.C.), silver cistophoric 
tetradrachm, (12.300 grams), obv. cista mystica containing 
serpent, all within ivy wreath, rev. bow in case between two 
coiled serpents, to left [ΛΑ]Ο, to right a caduceus with fi llet, 
monogram of ANTI above, (cf.S.5147, SNG von Aulock 
-, SNG Cop. -, BMC 13 [variant monogram]).   Good very 
fi ne and unpublished except for the few examples listed all 
coming from the one hoard.    

 $300 

 Ex Noble Numismatics Auction Sale 82 (lot 3924) and previously from 
the Garth R. Drewry Collection, CNG Triton VIII Sale (lot 1881 part) 
and previously from Ponterio & Assoc. Auction Sale 63, June 22, 1993 
(lot 2597, wrong illustration with ticket). A extremely rare symbol from a 
scarce cistophori mint. A similar example in a CNG Sale Triton VI (January 
14, 2003 lot 425) from of the same type with same symbols was sold at 
US $525 +15%. 

     

 4536* 
  Lycia,   Dynasts of Lycia. Uncertain. Circa 500-440 BC. silver 
Stater (9.25 grams). Obv. Pegasos fl ying left, Rev. Head of 
roaring lion left in incuse square. T on mane of lion, all 
within framed incuse square, (cf.S.5178-5183, Falgera -, 
SNG Cop. -, cf.SNG von Aulock 4081-2 (lion head facing) 
and Asyut 755-756 for similar types).   Very fi ne and very rare 
apparently unpublished.   

 $450 

 A new type from a recently discovered hoard. 
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   4537 
  Pamphylia,   Aspendos, (370-330 B.C.), silver stater, (10.736 
grams), obv. two naked athletes as wrestlers grasping each 
other by the hands, AA between, rev. slinger advancing to 
right about to discharge his sling, triskeles before, behind 
ΕΣΤΦΕΔΙΙΥΣ, all within square dotted square, (S.5390, SNG 
von Aulock -, SNG France 3, 81, BMC 28).   Very fi ne, weak 
in places, and rare.   

 $120 

     

 4538* 
  Pamphylia,   Perge, (c.2nd-1st century B.C.), AE 16, (3.978 
grams), obv. cult statue of Artemis of Perge within distyle 
shrine, rev. bow and quiver with [Α]ΡΤΕΜΙΔΟΣ to left and 
ΠΕΡΓΑΙΑΣ to right, (S.5422, BMC 10, SNG Cop. 308).   
Nearly extremely fi ne/very fi ne, very scarce.    

 $100 

   4539 
  Pamphylia,   Side, (375-333 B.C.), silver stater, (9.812 grams), 
obv. Athena standing to left holding wreath bearing Nike in 
right hand and spear and shield and left hand, pomegranate 
before, rev. naked Apollo standing to the left wearing 
chlamys over shoulder, pouring libation from patera on to 
lighted altar, holding long laurel branch, Pamphylian legend 
behind, Arrow pointing to patera, (cf.S.5430 [£350], SNG 
France 3, 644, cf.BMC 17 [p.146, Pl.XXVI, 9]); Cilicia, 
Tarsos, (361-334 B.C.), silver stater, (9.876 grams), Baal 
of Tarsos enthroned to left, with grapes etc., rev. lion on 
back of stag all within incuse square, (S.5649, [£225], SNG 
Levante 108 (Pl.7), SNG France 2, 326 [PL.11]).   Both worn 
and with some surface porosity, otherwise poor - nearly very 
fi ne, both rare.  (2)  

 $300 

     

 4540* 
  Pamphylia,   Side, (c.200 B.C.), silver tetradrachm, (16.51 
grams), obv. head of Athena to right wearing Corinthian 
helmet, rev. Nike advancing to the left, with wreath, ΚΛΕ 
ΥΧ across the fi eld, to left in fi eld a pomegranate, (S.5436; 
BMC 43 [p.148], SNG France 3, 695-700, [similar dies]).   
Nearly extremely fi ne, very scarce.   

 $900 

   4541 
  Pisidia,   Termessos Major, (71-36 B.C.), AE 13, (2.028 
grams), obv. laureate head of Zeus to right, rev. humped 
bull standing left, TEP in exergue, (cf.S.5500, SNG Cop.290 
[Pl.11]); another AE 18, (5.392 grams), obv. similar, rev. 
free horse galloping to left, TEP below, trace of A (year 1) 
above, (S.5495, SNG Cop.291, Imhoof-Blumer GM 514 
[p.177]); another similar uncertain date (5.228 grams); 
another (5.282 grams), obv. similar, rev. forepart of horse 
to left, thunderbolt behind, ΛΒ (year 32) above, TEP below, 
(cf.S.5498, SNG Cop. 310, Imhoof-Blumer GM 546 [p.179]; 
another similar (4.545 grams), no thunderbolt behind, year Λ 
(year 30) above, (S.5499, Imhoof-Blumer GM. 544a [p.178]).   
Several with some porosity from cleaning, otherwise very 
good - good fi ne.  (5)  

 $100 

 Ex Hollscheck Collection.  

     

 4542* 
  Cilicia,   Anazarbus, Julia Mamaea mother of Severus 
Alexander, (d.A.D. 235), dated year 248 = A.D. 229-230, 
AE 25, (11.990 grams), obv. draped bust of Julia Mamaea 
to right, around IOVΛIA MAMAIA CEB, rev. nine column 
temple, around traces of ANA ZAPB OV MHTPO ΓB, in 
exergue ET ΘMC, (S.3474, SNG Levante 1477, Ziegler 564).   
Has been cleaned, fi ne - very fi ne, rare.    

 $80 

     

 4543* 
  Cilicia,   Mopsos (Mopsuestia), (2nd - 1st century B.C.),  AE 
22, (6.90 grams), obv. laureate head of Zeus to right, within 
dotted border, rev. fi re altar, ΜΟΨΕΑΤΩΝ/ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ to 
right, KAI ACYΛΟΥ, ΑΓ Φ monogram under altar, (S.-, 
SNG Levante 1313 [This Coin], Plate 88]).   Dark green 
patina, weak in places, otherwise nearly extremely fi ne and 
very rare.   

 $140 

 Ex Edoardo Levante Collection.  

 


